
)18 صفحه(

بنیانگذار:
 دکتر مصطفی 
ه د ا ح ز مصبا

سال سی و پنجم ـ شماره 175 )دورۀ جدید(
Page 1 جمعه  2  تا پنجشنبه 8 شهریورماه 1397خورشیدی

سپاس ازخوانندگان و کاربران
ما از شما که هر ماه مبلغی هر چند اندک
برای کمک به ادامه ی انتشار رسانه ی  خودتان

 می پردازید از صمیم قلب سپاسگزاریم.
تنها پشتیبانان کیهان لندن 

شما خوانندگان و کاربران هستید.
www.kayhanlife.comروزنامه نگاران و کارکنان کیهان لندن

وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

KAYHANLIFE
SPOTLIGHT ON A GLOBAL IRANIAN COMMUNITY

کیهان ، کیهان لندن ، کیهان خودتان را زنده نگاه می دارید
email: ads@kayhan.londonwww.kayhan.london 

شما با آگهی در کیهان فقط اطلاع رسانی و کسب و کار خود را معرفی نمی کنید بلکه یک کار 
فرهنگی نیز انجام می دهید:

Tel: 0044(0)20 3633 3684 Fax: 0044(0)20 3633 3685

ِِ

 شبکه جاسوسان مزدبگیر
 و مدافعان استمرار جمهوری اسلامی

 در خارج کشور
در این شماره می خوانید:

 در صفحه 2

در  ایرانی  دو  بازداشت  خبر  اعلام 
ایالات متحده به اتهام جاسوسی برای 
دوشنبه  روز  که  اسلامی  جمهوری 
منتشر  امرداد   29 با  برابر  اوت   20
شد بار دیگر تلاش های پیدا و پنهان 
جمهوری اسلامی برای کسب اطلاعات 
از اپوزیسیون و نفوذ در میان مخالفان 

خود را برجسته کرد.

این دو نفر 11 اوت برابر با 19 امرداد 
بیانیه  اساس  بر  بودند.  بازداشت شده  
وزارت دادگستری ایالات متحده یکی از 
متهمان مجید قربانی شهروند 59 ساله 
ایرانی مقیم کالیفرنیا است که با شرکت 
در نشست های سازمان مجاهدین خلق 
حکومت  برای  تصویربرداری  به  اقدام 

می کرده است.  در صفحات 10 و 11 

سرمقاله
جمهوری اسلامی مخفیانه  با آمریکا  مذاکره  
می کند  ولی جام  زهر را  باید علنی سر بکشد!

ژیمناستیک و جای خالی زنان ایران 
هجدهمین دوره بازی های آسیایی 2018 از 18 اوت )27امرداد( در 
جاکارتا پایتخت اندونزی شروع شده و در 2 سپتامبر )11شهریور( به 
پایان می رسد. امسال ۴5 کشور در ۴0 رشته در این بازی ها شرکت دارند.
از آنها زن هستند  با 378 ورزشکار که 98 تن  ایران در 30 رشته 
بیشتر و 53۶  این  از  این تعداد پیش  این مسابقات شرکت دارد.  در 
تن اعلام شده بود که 1۴۴ تن از آنها  ورزشکاران زن بودند. در کنار 
رشته هایی که زنان نیز در کنار مردان، البته با رعایت محدودیت های 
اجباری در پوشش می توانند در آنها به رقابت بپردازند، تصور شرکت 
زن  آنها  قهرمانان  مشهورترین  که  رشته ای  در  ایرانی  زنان  جهانی 

هستند در جمهوری اسلامی غیرممکن است: ژیمناستیک!
اگرچه این ورزش در ایران فدراسیونی دارد که تأسیس آن به سال 
اما  اتفاقا یک زن است،  رئیس اش  و در حال حاضر  برمی گردد   1321
زنان فقط حق شرکت در یکی از شاخه های این ورزش یعنی ایروبیک 
ژیمناستیک )استپ( را دارند بدون آنکه پایشان به میدان های جهانی 
ژیمناستیک  مسابقات کشوری  هم  محدوده  همین  در  باشد.  رسیده 
زنان از سال 139۴ تعطیل شده است. اگرچه مسابقه هایی را به عنوان 
نیز در وبسایت های  این باره  لیگ جانشین آن کرده اند ولی حتی در 
خبری داخل کشور عکس و گزارشی که قابل اعتنا باشد پیدا نمی کنید. 
چه منبعی موثق تر از وبسایت فدراسیون ژیمناستیک ایران؟! وقتی به 
آن مراجعه می کنید می بینید که درباره »بسیج و یادواره شهدا« کمیته 
و امکانات و دم و دستگاه دارد اما دریغ از یک خبر و گزارش حرفه ای 
از همین یک رشته ژیمناستیک زنان )استپ( تا چه برسد به عکسی 

روشن و گویا که آنها را در حال انجام این ورزش نشان بدهد.  
همچنین وقتی این رشته  را در رابطه با زنان ایران در اینترنت جستجو 
عملیات  به  اسلامی  پوشش  با  که  می بینید  را  دخترکانی  یا  می کنید 
آکروبات مشغولند و یا دخترانی که ممکن است عملیاتی مشابه را از 
خود در شبکه های اجتماعی منتشر کرده باشند. ژیمناستیک زنان در  
ایران ورزشی است مهجور که حتی کسی از مسئولان مربوطه خود را 

موظف نمی داند به دنبال بودجه کافی برای آن باشد.
انواع رشته های ژیمناستیک چه به صورت فردی زنانه و مردانه و چه 
به صورت زوج و یا گروهی از محبوب ترین و پربیننده ترین رشته های 
ورزشی جهان است. این  ورزش زیبا که فنون ورزش و انواع هنر از 
جمله زیبایی شناسی رنگ و موسیقی و لباس در آن به هماهنگ ترین 
شکل ممکن در می آمیزد، اوج همکاری خلاقانه ی ورزش و هنر است. 
کشورهایی مانند ژاپن و روسیه و چین و آلمان و آمریکا همواره در 
جمهوری  نکبت  اما  دارند.  قرار  ورزشی  رشته ی  این  قهرمانان  صدر 
اسلامی تنها آب و خاک و هوای ایران را به غارت نبرده. ورزش و هنر 
را نیز به خاک سیاه نشانده است آن هم در حالی که زنان ایران از این 

مصیبت تاریخی بار بیشتری بر دوش می کشند. 
5۴ سال پیش جمیله سروری در سن 1۶ سالگی به عنوان اولین دختر ایرانی 
در رشته ژیمناستیک المپیک توکیو در سال 19۶۴ شرکت کرد؛ می توان 
تصور کرد زنان کشور در ۴0سال گذشته در همه ی رشته های ورزشی از 

  جمله ژیمناستیک چه رشدی می توانستند داشته باشند. 

=اگرچه جمهوری اسلامی به روش همیشگی مدت هاست مذاکرات مخفی با دولت آمریکا را آغاز کرده و با علنی 
نکردن آن می خواهد اقتدار پوشالی خود را در میان طرفدارانش حفظ کند اما نوشیدن جام زهر حاصل از مذاکرات 

را نمی تواند مخفی نگه دارد! 
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مسابقات آسیایی جاکارتا:
قهرمانی کشتی فرنگی و درخشش ووشوکاران ایران
سال  9 از  پس  ایران  متر  صد  شنای  رکورد 

بانوی سوارکار 52 ساله ایران دوازدهم شد؛ 
تنیس بازان باختند

طلای سنگ نوردی و درخشش زنان قایقران در 
آسیا با پاروهای کهنه!

حذف تیرانداز ملی پوش تیم ایران به دلیل 
اشتباه مسئولان تیم!

حضور اندی موری پس از 1۴ ماه دوری ****
از مسابقات در گراند اسلم نیویورک

****
رئیس فدراسیون فوتبال: کیروش 

می آید و ایران را قهرمان آسیا می کند
****

برگزاری مسابقات فوتبال بدون 
تماشاگر از ترس اعتراض علیه نظام!

تفسیر سیاسی هفته را در صفحۀ 2 بخوانید

ترامپ زودتر می رود
 یا خامنه ای؟

صفحه 3
و  آمریکا  میان  =کشمکش 
به  سوئیفت  بستن  سر  بر  اروپا 

روی جمهوری اسلامی
صفحه 4

=امیر طاهری: سلطنت حساب 
پس انداز مردم است

صفحه 5
از  انتظامی  عزت الله  =اخراج 

حزب توده*
صفحه 6

=انگلیس جایگزین آمریکا در 
آب  راکتور  بازسازی  کارگروه 

سنگین اراک
صفحه 7

صبر  و  نظام  ناامیدی  =ایران؛ 
توده ها

صفحات  8 و 9
= »زن روز« و »مرد روز«

صفحه 12
نشیب  و  فراز  قرن  =دو 
مطبوعات در ایران )83(- احمد 

احرار
 - زندگی  با  فرهنگ  =نبرد 

داریوش همایون
صفحه 13

= سرگرمی -جدول - سودوکو
صفحه 14

آسیب  مصدّق؛  محمّد  =دکتر 
شناسی یک شکست )5(

صفحه 16
قلّابی:  =بزرگنمایی های 
جنگنده های  انبوه  تولید  از 

آذرخش تا ساخت قاهر و کوثر

     تظاهرات در تهران علیه خروج آمریکا از برجام؛ ۱۱ مه ۲۰۱۸
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اعـام خبـر بازداشـت دو ایرانی در 
ایـالات متحـده بـه اتهـام جاسوسـی 
روز  کـه  اسـامی  جمهـوری  بـرای 
دوشـنبه 20 اوت برابـر بـا 29 امـرداد 
تاش هـای  دیگـر  بـار  شـد  منتشـر 
اسـامی  جمهـوری  پنهـان  و  پیـدا 
برای کسـب اطاعـات از اپوزیسـیون 
و نفـوذ در میـان مخالفـان خـود را 

برجسـته کـرد.
 19 با  برابر  اوت   11 نفر  دو  این 
امرداد بازداشت شده  بودند. بر اساس 
بیانیه وزارت دادگستری ایالات متحده 
یکی از متهمان مجید قربانی شهروند 
ایرانی مقیم کالیفرنیا است  59 ساله 
که با شرکت در نشست های سازمان 
مجاهدین خلق اقدام به تصویربرداری 

برای حکومت می کرده است.
افزوده  آمریکا  دادگستری  وزارت 
است مجید قربانی دو بار و در ماه های 
ایران  به  جاری  سال  آوریل  و  مارس 
سفر کرده و اطاعات خود را در اختیار 
مقام های جمهوری اسامی قرار داده 
تشکیات  درون  به  داشته  وظیفه  و 

سازمان مجاهدین خلق نفوذ کند.
پرونـده  ایـن  دیگـر  متهـم  امـا 
یـک  احمدرضـا محمـدی دوسـتدار 
دوتابعیتـی ایرانـی- آمریکایـی متولد 
1980 در ایـالات متحـده اسـت کـه 
در سـال 1982 به همراه خانواده خود 
بـه ایـران بازگشـته اسـت. احمدرضـا 
دوسـتدار در ژوییـه 2017 بـا هـدف 
جمـع آوری اطاعـات دربـاره نهادها و 
افراد مختلـف از جمله مراکز یهودیان 
و سـازمان مجاهدیـن خلق بـه آمریکا 

نقـل مـکان کرده اسـت.
وزارت دادگسـتری ایـالات متحـده 
اعـام کرده دوسـتدار در بـدو ورود به 
آمریـکا یک مرکز یهودیـان ارتدوکس 
در شـیکاگو را زیـر نظـر گرفتـه و از 
امنیتـی تعبیـه شـده در آن  تدابیـر 

تصویربـرداری کرده اسـت.
دوسـتدار همچنین با مجید قربانی 
در ارتبـاط بوده و تصاویر گرفته شـده 
توسـط او از نشسـت های مجاهدیـن 
را بـا پرداخـت 2000 دلار خریـداری 
و آنهـا را بـه ایران انتقال داده اسـت.

دوسـتدار در دسامبر 2017 سفری 
بـه ایـران داشـته کـه تصاویـر گرفته 
شـده توسـط قربانی و یادداشت هایی 
داخـل  در  نشسـت ها  ایـن  دربـاره 
چمـدان او در یکـی از فرودگاه هـای 

آمریکا کشـف شـده اسـت.
مهم  اطاعات  گذشته  روزهای  در 
احمدرضا  خانواده  درباره  دیگری 
دوستدار از سوی امیر اعتمادی دبیر 
سازمان دانش آموختگان لیبرال ایران 
در توییتر منتشر شده است. بر اساس 
این اطاعات پدر احمدرضا دوستدار از 
نزدیکان به دولت حسن روحانی است 
که از سال 93 تا 96 سرپرست »مرکز 
نشر دانشگاهی« وابسته به وزارت علوم 

بوده است.
سوسن  دوستدار  احمدرضا  مادر 
قهرمانی قاجار، دانش آموخته آمریکا 
و استاد زبان انگلیسی دانشگاه الزهرا 
است که در سال 96 با حضور در یک 
نفوذ  علیه  خامنه ای،  علی  سخنرانی 
آموزش  طریق  از  انگلیس  و  آمریکا 
زبان انگلیسی نطق کرده است.  جالب 
اینکه خود وی تا کنون استاد راهنمای 
انگلیسی  زبان  رشته  دانشجوی  ده ها 

بوده است!
دایـی و بـرادر احمدرضـا دوسـتدار 
امـا هنـوز سـاکن آمریـکا و از حامیان 

جمهوری اسـامی هسـتند!
برادر وی، علیرضا دوسـتدار اسـتاد 
شـیکاگو  دانشـگاه  اسام شناسـی 
آمریـکا و از امضاکننـدگان نامـه بـه 
موگرینـی برای حفظ برجـام و حامی 
جمهـوری اسـامی اسـت. فتحعلـی 
احمدرضـا  دایـی  قاجـار،  قهرمانـی 
دوسـتدار نیز اسـتاد مدرسه مطالعات 
در  و  نیویـورک  دانشـگاه  حرفـه ای 
سـال 201۴ یکـی از برگزارکننـدگان 
فاندریـزر نایاک در نیویـورک بوده که 
بطـور ویـژه از سـوی تریتـا پارسـی از 
وی بـه خاطـر کمک هایـش قدردانی 

است. شـده 
شبکه مدافعان رژیم در غرب

بطـور  کـه  دی  فـرا ا ز  ا جـدا 
سازماندهی شـده جاسـوس جمهوری 
اسـامی در خارج از کشـور هسـتند، 
رژیـم ایران توانسـته  شـبکه مدافعان 
خـود را نیـز در خـارج کشـور تجهیـز 
کنـد. جمهـوری اسـامی بـا صـدور 
و بـه کار گرفتـن افـرادی در جامـه 
دانشـجو و سـرمایه گذار به کشورهای 
غربـی شـبکه هایی را راه انـدازی کرده 
کـه برایـش بـه کارهـای اطاعاتـی و 

ضداطاعاتـی مشـغول هسـتند.
عاقمنـدی یا هواداری از یک گروه 
یـا نظـام سیاسـی موضـوع عجیبـی 
نیسـت. اما آنچه موجب تقویت شبکه 
حامیان جمهوری اسامی در خارج از 
کشـور شـده »تأمین منافع« شخصی 
اسـت؛ جمهـوری اسـامی عمدتـا بـا 
تطمیـع مـادی افـراد آنهـا را می خرد 
تا مدافع منافع و سیاسـت های آن در 

اروپا و آمریکا باشـند.
در  اجتماعـی  شـبکه های  وجـود 
مدافعـان  ایـن  گذشـته  سـال های 
سـودجو و مفتخـور و فرصت طلـب را 
بیـش از پیـش برجسـته کرده اسـت. 
ایـن روزهـا کـم نیسـتند دختـران و 
اجتماعـی  شـبکه های  در  پسـرانی 
عکس هـای  پروفایل هایشـان  در  کـه 
بی حجـاب و مشـروب به دسـت خود 
آزادی هـای  و  می کننـد  منتشـر  را 
اجتماعـی خـود را در خارج از کشـور 
به رخ مخاطبان  در ایران می کشـند و 
در بزنگاه هایـی چون انتخابات مجلس 
و ریاسـت جمهـوری بـه تبلیـغ برای 

می پردازنـد!  نظـام 
این تناقض که فردی برای داشتن 
آزادی ها و موقعیت هایی که نظام حاکم 

بر کشورش از او گرفته است تصمیم 
را  به مهاجرت می گیرد و وطن خود 
ترک می گوید و ضمن برخورداری از 
رفاه و آزادی های سیاسی، اجتماعی و 
اقتصادی خارج از کشور، همواره مدافع 
و تریبون تبلیغاتی همان نظام است را 
شاید بتوان از جمله پدیده هایی دانست 
که تنها جمهوری اسامی قادر به خلق 

آن بوده است!
استمرارطلب و دلال

حامیـان جمهـوری  امـا شـبکه  و 
اسـامی در خـارج کشـور تنهـا بـه 
ایـن افـراد محـدود نمی شـود. پس از 
انتخابات ریاسـت جمهوری سـال 88 
در ایـران کـه نقطـه عطـف رویارویی 
بـود،  اصولگرایـان  بـا  اصاح طلبـان 
میرحسـین  حامیـان  از  بسـیاری 
کشـور  از  اصاح طلبـان  و  موسـوی 
خـارج شـدند. ایـن افراد کـه آن زمان 
بـا لابیگـری نزدیـکان بـه »رهبـران 
جنبش سـبز« عمدتاً بـدون گذراندن 
کشـورهایی  در  پناهجویـی  مراحـل 
ماننـد ترکیـه بـه سـرعت بـه اروپـا 

و  شـدند  منتقـل  فرانسـه  غالبـا  و 
مواضعـی تند علیه دولت وقت و رهبر 
جمهوری اسـامی اتخـاذ کردند پس 
از آنکـه تـب مـوج سبزشـان در ایران 
سـرد شـد، بـه اصل خـود بازگشـته و 
دوبـاره بـه اصاح طلبـان حامـی نظام 

تبدیـل شـدند.
بـا کسـب پناهندگـی  افـراد  ایـن 
سیاسـی و حتـی تابعیـت کشـورهای 
آزاد در غـرب نـه تنهـا از امکانـات و 
بهـره  سیاسـی  پناهندگـی  خدمـات 
در  فعـال  بـا حضـور  بلکـه  می برنـد 
کشـور  از  خـارج  ایرانـی  رسـانه های 
نظـام  از  اجتماعـی  شـبکه های  و 
می کننـد  دفـاع  اسـامی  جمهـوری 
و بـا اپوزیسـیون جمهـوری اسـامی 

می کننـد! مبـارزه 
ایـن پناهنـدگان سیاسـی دروغین 
کـه  بدهنـد  توضیـح  ننـد  نمی توا
چگونـه ادعـا می کننـد توسـط نظـام 
جمهـوری اسـامی زیـر فشـار قـرار 
گرفتـه، بازداشـت و زندانی شـده و از 
ترس حکـم صادره مخفیانه از کشـور 
فـرار کـرده و بـه کشـور دیگـری پناه 
برده اند ولی سـنگ دفـاع از جمهوری 
اسـامی را بـه سـینه می زننـد. آنهـا 
ممکن است هوشـیارانه عنوان تازه ای 
مثـل »تحول خـواه« هـم روی خـود 
بگذارنـد امـا در نهایت مدافـع جریان 
اصاح طلبی در رژیم هسـتند. بیهوده 
نیسـت کـه مردم همـه اینهـا را یکجا 

نامیده انـد. »اسـتمرارطلب« 
اسـتمرارطلبان در داخـل و خـارج 
کشـور به صیانت از جمهوری اسامی 
کـه  دمکـرات  جریان هـای  برابـر  در 
معتقـد بـه عبور از جمهوری اسـامی 
ایـران  در  آنهـا  مشـغولند.  هسـتند 
سـهمی از قـدرت و ثـروت از رقبـای 
خـارج  در  و  خواهاننـد  را  خـودی 
مواهـب   از  برخـورداری  بـا  کشـور 
زندگـی در غـرب بـه تبلیـغ اصـاح 
اسـتمرار  بـه  و  می پردازنـد  رژیـم 
اینهـا عمدتـا  یـاری می رسـانند.  آن 
حامـان تفکـر چـپ سـنتی و بقایای 
احـزاب و سـازمان هایی هسـتند کـه 
در دهه شـصت خورشـیدی تـار و مار 
شـدند و همچنیـن نیروهای موسـوم 
بـه ملـی- مذهبـی کـه همچنـان در 
رؤیـای یـک جمهوری اسـامی خوب 
بسـر می برنـد. اصاح طلبـان درسـت 
ماننـد اصولگرایـان، چـه در داخـل و 

چه در خارج کشـور از اسـتمرار وضع 
موجـود سـود می برنـد و از همیـن رو 
بزنگاه هایـی کـه نظـام در خطـر  در 
اسـت سـفت و محکـم بـه حمایـت از 

می پردازنـد. هـم 
دلالی  روحیه  دارای  جماعت  این 
بوده و متناسب با منافع خود مواضع و 
سخنان شناور و یک بام و دو هوا دارند. 
برای نمونه آن زمان که احمدی نژاد بر 
سر کار بود آنها اعتراض و تظاهرات 
و  »اصاح«  جهت  در  را  خودشان 
اما  می کردند  معرفی  »دموکراسی« 
هرگونه  روحانی  آمدن  کار  روی  با 
برای  تاش  حساب  به  را  اعتراضی 
»سوریه ای شدن« ایران می نویسند! و 
یا در زمان احمدی نژاد برای تضعیف 
به  متصل  تیم  وی  دولت  شکست  و 
رانت نفتی و مهدی هاشمی خواهان 
افزایش فشار و شدت تحریم ها بودند 
رفع  خواهان  روحانی  دولت  در  و 
تحریم و برقراری تجارت آزاد با اروپا 

و غرب شدند!
روشنک آسترکی

بحـث مذاکـره مسـتقیم جمهوری 
اسـامی بـا آمریـکا این روزها بسـیار 
رئیـس  ترامـپ،  دونالـد  اسـت.  داغ 
جمهور آمریـکا، 29 امرداد در گفتگو 
بـا خبرگـزاری رویترز گفـت چنانچه 
مقامـات ایران بخواهند بـا آنها دیدار 
خواهـد کـرد، در غیـر ایـن  صـورت 
ایـن موضـوع بـرای او اهمیـت ندارد. 
سـه هفته قبل از آن، هشـتم امرداد، 
رئیـس جمهـور آمریـکا در نشسـت 
رسـانه ای مشـترک با جوزپـه کونته، 
نخسـت وزیـر ایتالیـا، آمادگـی خود 
بـا حسـن  بـرای ماقـات و گفتگـو 
روحانـی »بدون هیچ شـرطی« اعام 

بود. کـرده 
البته بافاصله پس از اعام آمادگی 
رئیـس جمهور آمریـکا برای ماقات با 
حسـن روحانی »بدون هیچ شرطی«، 
مایـک پمپئـو وزیـر خارجـه دولـت 
دونالد ترامپ شـرایطی را برای مذاکره 
بـا جمهـوری اسـامی ایـران عنـوان 
نمـود. چنـد هفتـه قبـل از آن، مایک 
پمپئـو دوازده شـرط را بـرای پایـان 
بحـران در روابـط دو کشـور فهرسـت 
کـرده بود. البته شـروط وزیـر خارجه 
مقامـات  توسـط  بافاصلـه  آمریـکا 
جمهوری اسـامی ایران به فرسـتنده 
بازگردانده شـدند. با این همه سخنان 
حسـن روحانی برخـی از طاب حوزه 
علمیـه قـم را آنقدر عصبانـی کرد که 
او را آشـکارا تهدیـد به مرگی، مشـابه 
هاشـمی  علی اکبـر  مشـکوک  مـرگ 
شـنا  بـرای  کـه  کردنـد   رفسـنجانی 
بـه اسـتخر رفـت و زنـده بازنگشـت.

مذاکرات علنی ممنوع
دونالـد  دعـوت  خامنـه ای  علـی 
بـا  مسـتقیم  مذاکـره  بـرای  ترامـپ 
جمهوری اسـامی را رد کرد و چنین 
مذاکراتـی را اصا ممنـوع اعام کرد. 
قبـل از آن، رهبـر جمهوری اسـامی 
بـا جماتـی کـه دورادور نیز بـا زبان 
دیپلماتیـک سـنخیتی ندارنـد، گفته 
بـود: »ملـت ایـران با قدرت ایسـتاده 
و آنها ]رؤسـای جمهور آمریکا[ قبلی 
هـم  استخوان های شـان  و  مردنـد 
پوسـید و جمهوری اسامی همچنان 
هسـت. این آقـا ]دونالـد ترامپ[ هم 
خـاک خواهـد شـد و بدنـش خوراک 
جمهـوری  و  می شـود  مـور  و  مـار 
اسـامی همچنـان خواهد ایسـتاد.«

از  پـس  روز  دو  روحانـی  حسـن 
بـا  خامنـه ای،  علـی  اظهـرات  ایـن 
زمـان  در  کـه  مذاکراتـی  افشـای 
جنـگ 8 سـاله بـا عـراق بـه صـورت 
ناتنـی  بـرادر  بـارزان،  بـا  مخفیانـه 
صـدام حسـین، در شـهر ژنـو صورت 
بـود، غیرمسـتقیم مخالفـت  گرفتـه 
مذاکـرات  ممنوعیـت  بـا  را  خـود 
مسـتقیم بـا آمریـکا ابـراز کـرد. باید 
یـادآور شـد که هم حسـن روحانی و 
هـم علـی خامنـه ای، و هم هـواداران 
جغرافیـای  در  دو  هـر  متحدیـن  و 
جناحـی جمهـوری اسـامی، بیـش 
از آنکـه مخالـف مذاکـره بـا آمریـکا 
باشـند، از مذاکرات مسـتقیم و علنی 

واهمـه دارنـد.
آغاز مذاکرات مخفی

نشسـتن بر سـر میز مذاکره علنی، 
برای نظامی چون جمهوری اسـامی 
کـه اقتـداری ندارد و تنها با اسـتفاده 
از ابزار سـرکوب قادر بـه ادامه حیات 
اسـت، بدون شک بسـیار خطرناک و 
پر از ریسـک اسـت. آمریکاسـتیزی و 
شـعار »مـرگ بـر آمریـکا« از ابتدای 
تشـکیل جمهـوری اسـامی در ۴0 
سـال پیـش، از ارکان اصلی سیاسـت 
ایـن نظـام بـوده اسـت. ایـن بـار در 
مذاکـرات علنـی بـا آمریکا، بسـیاری 
و  داخلـی  سیاسـت های  دیگـر  از 
منطقـه ای جمهـوری اسـامی را نیز 
سـوال خواهـد برد، و به عنـوان مثال 
حکومـت ایـران باید پرچم مبـارزه با 
اسـرائیل را نیـز راهـی انبـار کند و از 
حمایـت گروه هایـی چـون حـزب الله 
در لبنـان، حمـاس و جهـاد اسـامی 
در غـزه، یـا شـبه نظامیان عراقـی و 

حوثی هـای یمنی دسـت بـردارد.
یـک جمهوری اسـامی  کـه دیگر 
پرچمـدار مبارزه با اسـرائیل نباشـد، 

منطقـه  شـبه نظامی  گروه هـای  از 
حمایت نکنـد، و فریادهای »مرگ بر 
آمریـکا« را از راهپیمایی هـای دولتی 
حـذف کنـد، آن هـم در حالی که در 
داخـل مرز هـا بـا مشـکات عدیـده  
از جملـه کاهـش ارزش پـول ملـی، 
فقـر  و  بیـکاری، خشکسـالی  تـورم، 
روزافـزون روبروسـت، قـادر به حفظ 
حاکمیـت خـود نخواهـد بـود. اگر با 
توجـه بـه ایـن شـرایط، بـه مذاکرات 
مسـتقیم و شفاف با آمریکا از دیدگاه 
علی خامنـه ای نـگاه بیاندازیم، نوعی 

است. خودکشـی 
سابقه مذاکرات مخفی جمهوری 

اسلامی با آمریکا
برخـاف مذاکرات علنی و شـفاف 
کـه در برابـر افـکار عمومـی داخلی و 
بین المللـی انجـام پذیـرد، مذاکـرات 
خفـای  در  و  بسـته  درهـای  پشـت 
کامـل، هدفـی اسـت کـه جناح هـای 
مختلف جمهوری اسـامی از سـال ها 
پیـش، از ابتـدای تشـکیل جمهوری 
اسـامی، درگیـر آن هسـتند. آغـاز 
آمریـکا  بـا  پـرده  پشـت  مذاکـرات 
بـه دورانـی بـاز می گـردد کـه هنـوز 
بنیانگـذار حمهوری اسـامی در قید 
حیـات بـود و رونالـد ریـگان در کاخ 
سـفید اقامـت داشـت. مذاکـرات در 
آن سـال ها کـه ایـران درگیـر جنگ 
مـوازی  بـه صـورت  بـود،  عـراق  بـا 
می گرفتنـد.  صـورت  جبهـه  دو  در 
محـل مذاکرات سیاسـی، کـه مهدی 
هتـل  می بـرد،  پیـش  بـه  کروبـی 
Eurobuilding  )یوروبیلدینـگ( 

در مادریـد بـود.
فـوروم(   ( هتـل  در  همزمـان 
بـا  مذاکـرات  نیـز  رم   Forum
پاسـداران بـا وسـاطت مایـکل لدین 
مذاکـرات  ایـن  حاصـل  شـد.  آغـاز 
ولیـور  ا سـرهنگ  مخفیانـه  سـفر 
بـه  مک فارلیـن  رابـرت  و  نـورث 
تهـران بـا انجیـل و تپانچـه و کیـک 
معـروف اهدایـی رونالـد ریـگان برای 
آیـت الله خمینـی، و بـاز شـدن کانال 
جمهـوری  سـمت  بـه  تسـلیحاتی 
از  هاشـمی  مهـدی  بـود.   اسـامی 
اولیـن فرماندهان سـپاه و از نزدیکان 
کـه  منتظـری،  حسـینعلی  آیـت الله 

خبـر این سـفر و گفتگوهـای مخفی 
را در اختیـار  رسـانه   لبنانی الشـراع 
قـرار داده بـود، چنـدی بعـد با حکم 
علـی رازینـی دادسـتان وقـت دادگاه 

انقـاب تهـران، اعـدام شـد.
ایـن کانال های موازی هرگز بسـته 
بـا  اگرچـه در هـر مرحلـه  نشـدند، 
روندی متفاوت و از سـوی جناح های 
مختلـف پیـش برده شـدند. در پیامد 
بـا  هسـته ای  مذاکـرات  شکسـت 
سـه کشـور اروپایـی در زمانـی کـه 
تحریم هـای سـنگین بین المللی کمر 
اقتصـاد بیمـار جمهـوری اسـامی را 
خـم کـرده بـود، مذاکـرات مسـتقیم 
در  عمـان  وسـاطت  بـا  آمریـکا  بـا 
آغـاز  سلطان نشـین  ایـن  پایتخـت 
شـد. دولـت وقت بـه یاسـت محمود 
احمدی نـژاد در ایـن مذاکـرات که با 
خواسـت علـی خامنه ای آغاز شـدند، 
مقدمـات مذاکراتـی بودند که در دور 
اول ریاسـت جمهوری حسن روحانی 
بـا امضـای برجـام در ویـن در ژوییه 
2015 بـه پایـان رسـیدند. در ایـن 

مرحلـه نیـز در حالـی که در مسـقط 
مذاکـرات سیاسـی در جریان بود، در 
آمریکایـی سـرگرم  نظامیـان  بغـداد 

گفتگـو بـا سـپاه پاسـداران بودند.
مذاکره با آمریکا در سه محور

دور جدیـد مذاکـرات غیرعلنی نیز 
مدت هاسـت کـه آغـاز شـده اسـت، 
دقیقـا بافاصلـه پـس از آنکـه دونالد 
ترامـپ اعـام کرد کـه قصـد دارد از 
برجـام کـه او توافقـی »بسـیار بـد« 
می دانـد، خارج شـود. در این دوره از 
مذاکـرات، بجای دو کانال سیاسـی و 
نظامـی که »پـدر مذاکـرات مخفی« 
فعـال می شـدند،  قبلـی  دوران هـای 
سـه  در  مذاکـرات  حاضـر  حـال  در 
جبهـه پیـش می روند. کانـال قدیمی 
عمـان بـار دیگـر فعـال شـده اسـت. 
در مذاکراتـی کـه بـا وسـاطت ایـن 
سلطان نشـین قرار اسـت انجام پذیرد 
نماینـدگان علـی خامنـه ای حضـور 
دارنـد. همزمـان حسـن روحانـی در 
سـفی اخیـرش بـه سـوئیس، از ایـن 
کشـور کوچـک اروپایی که سـابقه ای 
تاریخی در میانجیگری دارد، خواست 
کـه پادرمیانـی کند. سـوئیس پس از 
اشـغال سـفارت آمریـکا در تهـران، 
در  کشـور  ایـن  منافـع  از  حفاظـت 
جمهـوری اسـامی را بر عهـده دارد.

بـرای یافتـن رد پـای کانال سـوم 
در  سـپاه  کـه  مخفیانـه  مذاکـرات 
مسـکو  بـه  بایـد  دارد  حضـور  آن 
تسـهیل  بـرای  گام  اولیـن  رفـت. 
روسـیه،  پادرمیانـی  بـا  مذاکـرات 
حـزب الله  نیروهـای  عقب نشـینی 
در  جـولان  بلندی هـای  از  سـپاه  و 
اسـرائیل  بـا  سـوریه  مـرز  نزدیکـی 
بـود. توافقـی کـه بـا حمایـت علـی 
خامنـه ای صـورت گرفـت. علی اکبـر 
ولایتی، مشـاور امور بین المللی رهبر 
جمهـوری اسـامی، 20 تیرمـاه بـه 
مسـکو سـفر کـرد. همزمـان بنیامین 
نتانیاهـو، نخسـت وزیـر اسـرائیل نیز 
روسـیه  در  پوتیـن  بـا  دیـدار  بـرای 
حضـور داشـت. چنـد روزی از ایـن 
کـه  بـود  نگذشـته  همزمـان  سـفر 
روسـیه اعام کرد نیروهای جمهوری 
اسـامی و همچنیـن نیروهـای تحت 
حمایـت آن، بـه 100 کیلومتری مرز 

کرده انـد. عقب نشـینی  اسـرائیل 
روزی کـه علـی خامنـه ای مذاکره 
علنـی بـا آمریـکا را »ممنـوع« اعام 
کـرد، افـزود کـه جنگـی هـم صورت 
جمهـوری  رهبـر  گرفـت!  نخواهـد 
اسـامی و حتا تندرو ترین فرماندهان 
سـپاه نیـز واقف هسـتند کـه هر نوع 
درگیـری بـا آمریـکا، مـرگ نظـام را 
رقـم خواهـد زد. جمهـوری اسـامی 
نـه  تنهـا بـه  فکر جنـگ با آمریـکا، و 
حتـا متحدیـن منطقه ای این کشـور 
نیسـت، بلکه به دنبـال تدابیری برای 
عـدم برخوردهای احتمالی  اسـت که 
بیانجامنـد.  درگیـری  بـه  می تواننـد 
سیاسـت های نظـام می توانند کشـور 
را در مرحلـه ی برزخـی قبـل از وقوع 
دارنـد،  نگـه  احتمالـی  جنـگ  یـک 
ولـی از هم اکنـون جـام زهـر بـزرگ 
را بـرای نوشـیدن در لحظـه آخـر و 
عقب نشـینی آمـاده کرده انـد. جامـی 
کـه نمی تـوان از مـردم پنهـان نگـه 

داشت.
احمد رأفت

جمهوری اسلامی مخفیانه با آمریکا مذاکره می کند
ولی جام زهر را باید علنی سر بکشد!

 شبکه جاسوسان مزدبگیر
 و مدافعان استمرار جمهوری اسلامی 

در خارج کشور
=اگرچه جمهوری اسلامی به روش همیشگی مدت هاست مذاکرات مخفی با دولت 
آمریکا را آغاز کرده و با علنی نکردن آن می خواهد اقتدار پوشالی خود را در میان 
طرفدارانش حفظ کند اما نوشیدن جام زهر حاصل از مذاکرات را نمی تواند مخفی نگه دارد!

دادگاه فدرال پایتخت آمریکا که یکی از متهم در آن حضور یافت
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فدریکا موگرینی رییس سیاست خارجی اتحادیه اروپا در کتار محمدجواد ظریف وزیر خارجه جمهوری اسلامی
دولت های اروپایی برای حمایت از جمهوری اسلامی سنگ تمام گذاشته اند

در  محمودی  مبیز  =کا
شته  نو یمز  تا شنگتن  ا و
کنگره  از  اوباما  دولت  در 
فشار  آمریکا  صدای  به 
می آوردند که علیه جمهوری 
اسلامی برنامه نسازیم و باور 
کشور  در  که  نبود  کردنی 

آمریکا سانسور می شویم.
=»استفاده از پول مالیات ها 
به  حیات  بازگرداندن  برای 
یک شبکه  مُرده مثل بخش 
فارسی صدای آمریکا اشتباه 
بزرگی خواهد، مثل ریختن 
ن  لیوا در  خوب  شراب 

کثیف«.
نی  هم پیما =»مهمترین 
که ملاها می توانستند برای 
پیدا  ما  صدای  کردن  خفه 
به  بود.  اوباما  دولت  کنند 
وقتی  باوری  غیرقابل  طرز 
مدیر  آمد  کار  سر  اوباما 
گفت  ما  به  آمریکا  صدای 
باید برنامه ضدرژیم را نرمتر 
کنید و یک سری از نام های 
که  کردند  اعلام  را  خاص 
برنامه دعوت  به  اصلًا  نباید 
در  که  مهمانانی  می شدند! 
این مدت مورد اعتماد مردم 

شده بودند!«
کامبیز محمودی معاون سازمان رادیو 
انقلاب  از  ایران قبل  تلویزیون ملی  و 
تلویزیون صدای  سابق  همکاران  از  و 
روزنامه  در  که  مقاله ای  در  آمریکا 
واشنگتن تایمز منتشر شده با اشاره به  
مانع تراشی های دولت اوباما برای فعالیت 
آزاد بخش فارسی VOA به بررسی 
طرح دولت ترامپ برای تاسیس یک 
شبکه 24 ساعته فارسی پرداخته است.

همکاری  سابقه  سال ها  خود  که  او 
اشاره  با  داشته  را  آمریکا  صدای  با 
ایران  در  اقتصاد  بحرانی  شرایط  به 
افتادن  راه  به  و  آمریکا  تحریم های  و 
اعتراضات خیابانی می نویسد »مهمترین 
بخشیدن  اطمینان  برای  آمریکا  ابزار 
برای گذار صلح آمیز به سمت یک نظام 

چگونه دولت باراک اوباما و لابی های جمهوری 
اسلامی ترمز »صدای آمریکا« را کشیدند

گفتگوی ستاره درخشش با جان کری وزیر خارجه پیشن آمریکا؛
 ۲1 ژوییه ۲۰15
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ز  ا بخشی  بسته  ین  =ا
کمک های 5۰ میلیون یورویی 
است. ایران  رژیم  به  اروپا 
=فدریکا موگرینی: اتحادیه 
اروپا در بیانیه ای اعلام کرده 
همکاری  به  اروپا  اتحادیه 
. ست ا یبند  پا ن  ا یر ا با 

کرد  اعلام  بیانیه ای  در  اروپا  اتحادیه 
سال 201۵  اتمی  توافق  برای حفظ 
با ایران و جبران تاثیرات تحریم های 
به  یورو  میلیون   18 مبلغ  آمریکا 

جمهوری اسلامی پرداخت می کند.
بخشی  مبلغ  این  رویترز  گزارش  به 
یورویی  میلیون   ۵0 بزرگتر  بسته   از 

محسوب می شود.
رییس سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
در بیانیه ای اعلام کرده اتحادیه اروپا 

به همکاری با ایران پایبند است.
فدریکا موگرینی گفته »با این اقدامات، 
مردم  از  خود  حمایت  اروپا  اتحادیه 
ایران و توسعه پایدار و صلح آمیز آنها را 
نشان می دهد. این بسته مشوقی برای 
مشارکت بیشتر همه طرفین در ایران 
به خصوص در بخش خصوصی است«.

شامل  خصوصی  بخش  فعالیت های 
حمایت از بنگاه های کوچک و متوسط 
ایرانی، گسترش زنجیره ارزش منتخب 
و کمک فنی به سازمان توسعه تجارت 
اروپا  اتحادیه  کمیسیون  است.  ایران 
میلیون  این کمک 18  از  بخشی  در 
یورویی، 8 میلیون یورو برای حمایت 
فنی در زمینه مشکلات زیست محیطی 
و 2 میلیون یورو حمایت برای کاهش 
آسیب مواد مخدر اختصاص می دهد.

آژانس های  بین الملل،  تجارت  مرکز 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا و دیگر 

کمک 1۸ میلیون یورویی از بسته 5۰میلیونی 
اتحادیه اروپا به جمهوری اسلامی

با  نزدیک  همکاری  که  سازمان هایی 
همتایان ایرانی خود دارند، این پروژه 

را اجرا می کنند.
حال باید منتظر ماند و دید جمهوری 
اسلامی ایران این مبالغ را که پس از 
گرفتن کاسه ی گدایی حسن روحانی 
اروپایی شان  تورهای  در  ظریف  و 
دریافت کرده به چه کار و حل کدام 
مشکل مردم می زند. البته این دست 
اروپا که مخالفانی  اتحادیه  و دلبازی 
بیشتر  دارد،  اتحادیه  همین  در  نیز 
به دلیل  اروپا  این دلیل است که  به 
تحریم های آمریکا از یک سو نمی تواند 
به برجام پایبند بماند و از سوی دیگر 
و  بزرگ  شرکت های  نیست  قادر 
چندملیتی را وادار به ماندن در ایران 
کند. از همین رو تنها راهی که یافته 
این است که فعلا با پول رژیم ایران 

را ارضاء کند.

جان بولتون: اثر تحریم ها علیه رژیم ایران فراتر از 
حد تصوّر است

می گوید  ترامپ  =مشاور 
علاوه بر تحریم ها برنامه های 
وارد  برای  دیگری  جدید 
به  فشار  حداکثر  کردن 
پیاده  اسلامی  جمهوری 

خواهد شد.
روشن  اروپایی ها  =برای 
و  مله  معا بین  که  است 
و  ایران  رژیم  با  همکاری 
انتخاب  را  کدامیک  آمریکا 

کنند.
در  سفید  کاخ  ملی  امنیت  مشاور 
خبرگزاری  با  اختصاصی  مصاحبه 
رویترز که، 22 اوت )31 امرداد(، در 
است  کرده  نقل  انجام شده  اورشلیم 
ترامپ  با  که »پوتین در دیداری که 
نمی تواند  گفته  داشته  هلسینکی  در 
ایرانی ها را وادار به ترک خاک سوریه 
کند، اما گفته منافع او و منافع ایران 

کاملا یکسان نیست.«
این  از  بخشی  در  بولتون  جان 
»می خواهیم  می گوید:  مصاحبه 
بدانیم، ما و دیگران برای حل بحران 
می توانیم  توافق هایی  چه  به  سوریه 
آن،  برای  پیش نیاز  یک  اما  برسیم. 
ایران  حکومت  نیروهای  تمام  خروج 
است«.  ایران  به  آن ها  بازگشت  و 
روسیه  نظرم  »به  می کند  تاکید  او 
فکر  و  کرده  گیر  سوریه  جنگ  در 
در  باشد  مایل  خودش  که  نمی کنم 

آنجا گیر کرده باشد.«
اعمال  مورد  در  ترامپ  مشاور 
جمهوری  علیه  اقتصادی  تحریم های 
کرد:  مطرح  را  نکاتی  نیز  اسلامی 
تحریم ها  بگویم،  واضح  »بگذارید 
تصور  که  چیزی  از  ایران  رژیم  علیه 
می کردیم فراتر رفته اند و تاثیر زیادی 
در  مردم  عمومی  افکار  و  اقتصاد  در 
ایران داشته است« وی اما تاکید کرده 
»فعالیت های ایران در منطقه از جمله 
تهدید به بستن تنگ هرمز تهدید آمیز 

است.«
بولتون در بخش دیگری از سخنان 
اروپایی ها  برای  کرد،  تأکید  خود 
روشن است که بین معامله و همکاری 
را  کدامیک  آمریکا  و  ایران  رژیم  با 

انتخاب کنند.
کنفرانس  در  همچنین  بولتون 

بنیامین  با  مشترک  مطبوعاتی 
مصاحبه  این  از  پیش  که  نتانیاهو 
برگزار شد تاکید کرد که تغییر رژیم 
آنچه  و  نیست  آمریکا  سیاست  ایران 
رفتار  در  اساسی  تغییر  می خواهیم 
را  هدف  و  است  اسلامی  جمهوری 
جلوگیری از دسترسی ایران به سلاح 
اتمی عنوان کرد. او همچنین حملات 
اسراییل به پایگاه های سپاه در سوریه 

را اقدام مشروع دفاعی خواند.
این کنفرانس  از  بولتون در بخشی 
ایران  موضوع  »درباره  کرد،  تاکید 
نداریم متوقف شویم. ما درباره  قصد 
گفتگو  جدید  اقتصادی  تحریم های 
رسیدن  برای  می  تواند  که  کردیم 

دارد  ترامپ  پرزیدنت  که  هدفی  به 
ایران  رژیم  به  را  فشارها  بیشترین 
وارد کند و اقدامات دیگری علاوه بر 
بر  فشار  برای  اقتصادی  تحریم های 
خواهیم  صورت  اسلامی  جمهوری 

داد.«
رهبر جمهوری اسلامی در سخنرانی 
تاکید کرد  اینکه  با وجود  اخیر خود 
اثرگذار  ایران  اقتصاد  بر  تحریم ها 
است اما مشکل اصلی در پدید آمدن 
را  اقصادی  بحران های  و  مشکلات 
سوء مدیریت دولتی ها و مسئولان در 
داخل کشور دانست و همزمان تاکید 
کرد هرگونه مذاکره با آمریکا ممنوع 

است.

آمریکایی  سناتور   16=
در نامه به وزیر خزانه داری 
ند  نوشته ا متحده  یالات  ا
ر  فشا کثر  ا حد کمپین 
وقتی  تا  یران  ا رژیم  به 
به  می  سلا ا ی  ر جمهو
سوئیفت وصل است موفق 

نخواهد شد.
=آلمان به دنبال ایجاد یک 
سیستم مالی مستقل است 
تا شاید شرکت های اروپایی 
آمریکا  تحریم های  گرفتار 
می  سلا ا ی  ر جمهو علیه 

نشوند.
ارشد  اعضای  از  کروز  تد  سناتور 
سنای آمریکا خبر داده به همراه 1۵ 
استیون  به  نامه  ای  در  دیگر  سناتور 
آمریکا  خزانه داری  وزیر  منوچین 
اسلامی  جمهوری  اخراج  خواستار 
بین المللی  بانکی  سیستم  از  ایران 

سوئیفت شده است.
)اول  اوت   23 پنجشنبه،  کروز 
شهریور( گفته در این نامه خواستیم 
ارتباط  قطع  برای  لازم  اقدامات 
شبکه های  و  بین المللی  بانک های 
مالی جهانی با بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی و تمامی شعبات مالی وابسته 

به آن انجام شود.
اعمال  از  حمایت  با  سناتورها  این 
نوشته اند:  ایران  رژیم  علیه  تحریم ها 
و  دستیابی  برای  سریع  »اجرای 
فشار  حداکثر  استراتژی  موفقیت 
فوری  تخلیه  برای  هم  دولت، 

رفتار  به خاطر  ایران  رژیم  منابع 
به  عنوان  هم  و  مداخله جویانه 
برای حفظ  آمریکا  تعهد  از  نشانه ای 
ضروری  تحریم ها  ساختار  تمامیت 
است. کمپین حداکثر فشار دولت تا 
وصل  سوئیفت  به  ایران  رژیم  وقتی 

است موفق نمی شود.«
آمریکایی  سناتورهای  اقدام  این 
یک روز بعد از اظهارات وزیر خارجه 
آلمان است که خواستار ایجاد سیستم 
با  معامله  ادامه  برای  مالی  مستقل 

رژیم ایران شده بود!
آلمان  خارجه  وزیر  ماس  هایکو 
اعلام کرده که یک سیستم پرداخت 
که  شود  ایجاد  آمریکا  از  مستقل 
تحریم های  از  اروپایی  شرکت های 
علیه  ترامپ  آنچه  نظیر  آمریکا 
جمهوری اسلامی ایران اعمال کرده 

در امان بماند.
تاکید  ماس  بلومبرگ  گزارش  به 

سیستمی  چنین  اعمال  کرده 
اتحادیه  انعطاف پذیری  می تواند 
بازارهای  نوسانات  درباره  را  اروپا 
نفوذ آمریکا هستند،  مالی که تحت 
کانال های  سیستم  این  کند.  بیشتر 
مؤسسات  طریق  از  باید  پرداختی 
دلار  به  وابستگی  کمتر  که  مالی 

دارند انجام شود.
به اعتقاد اروپایی ها بانک های خارج 
از آمریکا 12٫۶ تریلیون دلار دارند که 
در  آمریکایی  بانک های  با  می توانند 

این زمینه رقابت کنند.
بانک های اروپایی در فاصله 200۷ تا 
201۷ میزان مبادلات خود با دلار را 

42 درصد کاهش داده اند.
آلمانی  بانک های  میان  این  در 
زمینه  این  در  را  کاهش  بیشترین 
داشته اند که در پایان سه ماهه نخست 
سال 2018 این رقم به ۵02 میلیارد 

دلار رسید.

کشمکش میان آمریکا و اروپا بر سر بستن 
سوئیفت به روی جمهوری اسلامی

سیاسی تازه در ایران رسانه است.«
مایک پمپئو وزیر خارجه ایالات متحده 
ایرانی های  در سخنرانی که در جمع 
آمریکا در لس آنجلس داشت اعلام کرد 
راه اندازی )BBG( یک  برای  طرحی 
شبکه تلویزیونی 24 ساعته فارسی زبان 

در دست اجراست.
و  ترامپ  می  افزاید،دونالد  محمودی 
حمایت  در  او  خارجی  سیاست  تیم 
نشان  قدم  ثبات  مردم  از  همه جانبه 
مالیات ها  پول  از  استفاده  اما  داده اند 
برای بازگرداندن حیات به یک شبکه  
مُرده مثل بخش فارسی  VOA )صدای 
مثل  است،  بزرگی  اشتباه  آمریکا( 
ریختن شراب خوب در لیوان کثیف.

کامبیز محمودی در ادامه می نویسد: 
مسئول   2010 تا   2004 سال  »از 
بررسی تاثیر شبکه VOA که به آن 
PNN هم می گفتند بودم. این شبکه 
و  داشت  زنده  برنامه  دو  فقط  زمانی 
افراد کمی در داخل ایران آن را تماشا 
می کردند، اما در یک سال این دو برنامه 
را به شش ساعت برنامه  ی سنگین علیه 

رژیم ایران تبدیل کردیم.
حمایت  همکارانم  و  من  خوشبختانه 
کامل دولت جرج بوش برای »نابودی 
را  مستندات«  از  استفاده  با  رژیم 
داشتیم. به مرور مردم داخل ایران به 
ما اعتماد کردند و برای آنها اخبار دسته 
اول بدون فیلتر و کاملًا شفاف و درست 

را تهیه می کردیم.
 22 هفتگی  بطور   2008 سال  در 
میلیون مخاطب داشتیم و هدف اصلی 
مردم  به  که  بود  این  ما  برنامه های 

ایران نشان دهیم رژیم اسلامی ایران 
چه هزینه ای برای وضعیت اقتصادی و 

غرور ملی ایرانی ها می تراشد.
را  زیادی  مستندهای  منظور  این  به 
ایران  غنی  فرهنگ  و  تاریخ  مورد  در 
که  شد  تولید  برنامه هایی  و  ساختیم 
تشنه  ملایان  چطور  می داد  نشان 
قدرت قرن ها در برابر مدرن شدن ایران 

مانع تراشی کردند.
در  برنامه ای که پخش می کردیم  هر 
ایران یک رگ وطن دوستی را به جوش 
می آورد که قبلًا توسط ملاها سرکوب 
شده بود اما آتش آن خاموش نشده و 

همچنان شعله می کشید.
برای مثال کارشناسانی را به برنامه ها 
دعوت می کردیم که نشان دهند چطور 
طبیعی  گاز  ذخایر  بزرگترین  ایران 
از همسایه کوچک  اما  دارد  را  جهان 
خود قطر در بازار جهانی عقب افتاده 
است. یا به مخاطبان نشان می دادیم 
که  شدند  این  باعث  فاسد  ملاهای 
صادرات  دلاری  میلیارد  اقتصاد ۵۶0 

گاز طبیعی دچار افت شده است.
ساختن  به  مه  دا ا در  محمودی 
برنامه هایی در مورد اقلیت های دینی 
و اینکه این برنامه ها برای ملاها گران 
تمام می شد اشاره کرده و گفته وقتی 
ما برای آنها تهدید به شمار می رفتیم 
مقابله  ما  با  هم  آنها  که  بود  طبیعی 
روزنامه های  در  آنکه  جمله  از  کنند 
حکومتی برخی از مجریان سرشناس 
رژیم  عناصر  عنوان  به  آمریکا  صدای 

صهیونیستی معرفی می شدند.

جان بولتون، اورشلیم؛ ۲۲ اوت ۲۰1۸
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یکشنبه  روز  پهلوی  رضا  شاهزاده 
28 امرداد در بیانیه ای درباره چهلمین 
آبادان،  رکس  سینما  فاجعه  سالگرد 
هدف رهبران جمهوری اسلامی از این 
اقدام را هراس افکنی و تحریک و تهییج 

مردم آبادان ارزیابی کرد.
در بخشی از این بیانیه آمده است 
»سیاه دلان تبهکار با این جنایت، لکه 
ننگ بزرگی بر پیشانی خود نهادند و 
نشان دادند که برای قبضه کردن قدرت 
از هیچ  پلیدشان،  نقشه های  و تحقق 

اقدام ضدانسانی باکی ندارند.«
شاهزاده رضا پهلوی همچنین این 
اقدام »فرقه تبهکار« را »پیش درآمدی 
ایران سوز«  و  ایران ستیز  حکومتی  بر 
دلسوزان«  و  آگاهان  به  »هشداری  و 
ارزیابی کرده که »برای ماندن در قدرت، 
گرد مرگ بر ایران می پاشد و هستی را 

به نیستی می کشاند.«
متن کامل این بیانیه به شرح زیر است:

هم میهنانم،
امروز چهلمین سالروز فاجعه سینما 
فرقه  که  است؛ جنایتی  آبادان  رکس 
تبهکار حاکم بر سرزمین اهورایی مان 
ایران در راه رسیدن به قدرت مرتکب 
شد و صدها هم میهن ما را زنده زنده در 

آتش سرخ ارتجاع سیاه خود سوزاند.

هدف رهبران فرقه تبهکار از ارتکاب 
هراس افکنی  دهشتناک،  جنایت  این 
به  آبادان  مردم  تهییج  و  تحریک  و 
پیوستن به صفوف آشوبگران ویرانگر 
رفتند چون  نشانه  را  آبادان  آنها  بود. 
قطب  و  بود  آباد  ایران«،  »عروس 
شمار  به  نفت  صنعت  و  اقتصادی 

می رفت.
سیاه دلان تبهکار با این جنایت، لکه 
نهادند  خود  پیشانی  بر  بزرگی  ننگ 
کردن  قبضه  برای  که  دادند  نشان  و 
پلیدشان،  نقشه های  تحقق  و  قدرت 
اقدام ضدانسانی باکی ندارند.  از هیچ 
از  پیش  ماه ها  رکس،  سینما  جنایت 
اشغال کامل ایران، پیش درآمدی بود 
ایران سوز؛  و  ایران ستیز  حکومتی  بر 
هشداری بود به آگاهان و دلسوزان که 
حکومتی بزدل و حقیر در پیش است 
که برای ماندن در قدرت، گرد مرگ بر 
ایران می پاشد و هستی را به نیستی 
می کشاند. اما افسوس که ناله ی آگاهان 
در آشوب آن ماه ها به گوش ها نرسید.

در سالروز آن تراژدی و واقعه شوم، 
گرامی  را  آدم سوزی  این  قربانیان  یاد 
جنایت  این  بازماندگان  به  و  می دارم 
همچنین  می گویم.  تسلیت  هولناک 
درود می فرستم بر روان پاک افسران و 

بیانیه شاهزاده رضا پهلوی درباره چهلمین سالگرد 
فاجعه سینما رکس آبادان

پرسنل بی گناه شهربانی آبادان و دیگر 
نمایشی  بیدادگاه  در  که  بی گناهانی 
رژیم، قربانی سرپوش نهادن بر حقیقت 
شدند و با حکم قضات نابکاری که خود 
از آمران و عاملان جنایت سینما رکس 
سپرده  اعدام  جوخه های  به  بودند، 

شدند.
امیدوارم در آینده ای نه چندان دور 
و در دادگاهی ملی، علنی و عادلانه، 
پرده از چهره جنایتکارانی که با نقاب 
خداباوری و ایمان دینی، مرتکب این 
جنایت هولناک وغم انگیز شدند و ملتی 

را به سوگ نشاندند برداشته شود.
پاینده ایران
رضا پهلوی

پرونده  خاتمی  نظر  =با 
ن  لما ر پا « تشکیل 

اصلاح طلبان« بسته شد.
=عبدالله ناصری از نزدیکان 
اصلاحات  جریان  خاتمی: 
شخصی  محور  حول  عملًا 
غیر از آقای خاتمی تشکیل 

نمی شود.
به  اصلاحات  مالی  =»بار 
دوش حزب کارگزاران و اتحاد 
این  باید  دوستان  و  است 
به  که  بپذیرند  را  واقعیت 
میزان تاثیرگذاری که دارند 
از ظرفیت درون شورای  عالی 
برخوردار  سیاست گذاری 

باشند«.
در  اصلاح طلبان  =شعار 
جمهوری  ریاست  انتخابات 
»تکَرار  بود:  گویا  بسیار   ۹۶
تکرار چهل  این  می کنیم!« 
ساله ی دست به دست کردن 
اقتصادی  و  سیاسی  قدرت 
و منابع کشور بین جناحین 
نابودی  به  را  ایران  نظام 

کشانده است.
یک هفته پس از آنکه حسین کمالی 
رییس خانه احزاب ایران از آغاز به کار 
»پارلمان اصلاحات« طی دو ماه آینده 
ناصری عضو شورای  خبر داد عبدالله 
اصلاحات  دولت  رییس  مشورتی 
می گوید پیشنهاد پارلمان اصلاحات به 

پایان خود رسیده است.
زمزمه های تشکیل پارلمان اصلاحات 
اولین بار در آذرماه سال 139۶ توسط 
حزب  دبیرکل  کواکبیان  مصطفی 

مردمسالاری مطرح شد.
عبدالواحد   1397 سال  خردادماه 
موسوی لاری نایب رییس شورای عالی 
درباره  اصلاح طلبان  سیاست گذاری 
در  بود  گفته  پارلمان  این  تشکیل 
از  پس  که  است  تشکیلاتی  حقیقت 
سیاست گذاری،  شورای  شکل گیری 
شورا  بالادستی«  »نهاد  به عنوان 
از  کرد.گروهی  خواهد  آغاز  را  کارش 
این  جوانترهای  ویژه  به  اصلاح  طلبان 
خاتمی  از  عبور  خصوص  در  جناح 
صحبت می کنند و او را یکی از عوامل 

اصلی شکست اصلاحات می دانند.
عبدالله ناصری از چهره های نزدیک 
»جریان  می گوید:  ایلنا  به  خاتمی  به 
رییس  محور  حول  اگر  اصلاح طلبی 
صاحب  عنوان  به  اصلاحات  دولت 
این گفتمان نباشد، پا نخواهد گرفت. 
و  اصلاح طلب  احزاب  تنها  نه  را  این 
اجماع  بلکه  حقیقی  شخصیت های 

جریان اصلاحات تایید می کند.«
او ادعا می کند »عملًا با جمع بندی 

»سیدمحمد خاتمی«، »زر و زور« و »آقازادگان« اجزای 
جدانشدنی جریان اصلاحات

اتفاقات سال های اخیر می توان متوجه 
در  فراگیر  اجماع  و  ائتلاف  یک  شد 
محور  حول  عملًا  اصلاحات،  جریان 
از آقای خاتمی تشکیل  شخصی غیر 
جریان های  و  احزاب  نمی شود. 
اصلاح طلب در محور بودن سیدمحمد 
خاتمی اختلاف نظر ندارند حتی دوستان 
ما که دنبال تشکیل پارلمان اصلاحات 
هستند معتقدند کار به دست شورای 
هماهنگی جبهه اصلاحات با محوریت 
برود.« پیش  اصلاحات  دولت  رییس 

اما چرا هسته جریان اصلاحات چنین 
در مقابل هر تغییر و تحولی در کادر 

رهبری خود لاک پولادین دارد؟
ناصری در بخشی از مصاحبه گفته 
را  واقعیت  این  ما  از دوستان  »بعضی 
نمی خواهند بپذیرند که برخی احزاب 
فراگیر  احزاب  اصلاحات،   جریان 
هستند و در انتخابات سال های اخیر 
بار تشکیلات و بار مالی انتخابات عمدتا 
بر دوش اینها بوده است؛ چه در گذشته 
که حزب مشارکت و سازمان مجاهدین 
انقلاب و حزب کارگزاران بار ستادها، 
تشکیلات و در نهایت مسائل مالی را 
به عهده داشتند و چه امروز که حزب 
اتحاد ملت و حزب کارگزاران این دو 
احزاب  این  انجام می دهند.  را  وظیفه 
کارکرد و فراگیری شان با احزاب دیگری 
که نمی خواهم نام ببرم کاملًا متفاوت 
است پس این واقعیت را باید بپذیرند 
و  اجتماعی  تاثیرگذاری  میزان  به  که 
شورای  درون  ظرفیت  از  مالی  منابع 
 عالی سیاست گذاری برخوردار باشند.«

به این ترتیب عبدالله ناصری تأکید 
می کند که اولاً وجود سیدمحمد خاتمی 
در محور اصلاحات جزء جدانشدنی این 
جریان  است؛ ثانیا ملاک حضور درون 
برخورداری  اصلاح طلبی  تشکیلات 
از منابع مالی و پایگاه اجتماعی است 
از  که  »زور«  و  »زر«  داشتن  یعنی 
سازندگی  کارگزاران  حزب  دو  طرفی 
فرزندان  و  مرعشی  و  کرباسچی  )باند 
هاشمی رفسنجانی( و اتحاد ملت آن را 
دارا هستند و اتفاقاً عماد خاتمی فرزند 
محمد خاتمی به عنوان »ژن خوب« 
اتحاد  نیز عضو شورای مرکزی حزب 
ملت است و بنگاه  رسانه ای کارگزاران 
نقش »کارچاق کن« او را بازی می کند.

بر همین اساس نیز نتیجه مذاکرات 
موسوی لاری و خاتمی حفظ ساختار 
سیاست گذاری  شورای  عالی  فعلی 
تنها  شده  قرار  و  است  اصلاح طلبان 
و  ساختار  در  »اصلاحات«  اندکی 
ترکیب افراد آن صورت بگیرد و نهاد 
اصلاحات  پارلمان  جای  به  هم  ناظر 
همان اعضای ارشد شورای مشورتی و 

سیدمحمد خاتمی باشند.
و  سیاسی  فعال   1۰۰ حدود 
روزنامه نگار اصلاح طلب و ملی- مذهبی 
خرداد   23 روز  چپگراها،  برخی  و 
خاتمی  محمد  به  نامه ای  در   ،1397
در انتقاد از جریان اصلاحات از »عدم 
»عدم  متناسب«،  سیاسی  سامان 
محافظه کاران  »راهیابی  شفافیت«، 
اصلاحات«،  درونی  مناسبات  به 
»بی     برنامگی« و »تهی شدن از آرمان«، 
و  »فساد«  محدود«،  »حلقه های 
اعتماد  »عدم  و  »خویشاوندسالاری« 
شورای  عالی  کارآیی  به  عمومی 
و  مقبولیت«  »عدم  و  اصلاح طلبان« 
»فردمحوری« انتقاد کردند و خواستار 
حضور چهره های جوانتر در این شورا 
و  نبرد  جایی  به  راه  که  بودند  شده 
سخت  حلقه  به  که  هم  جوانترهایی 
می شوند،  وارد  اصلاحات  مرکزی 

فرزندان همان قدیمی ها هستند!
این حقایق نشان می دهد که نه تنها 
آن  جناح های  بلکه  حکومت  کلیت 
مدعی   که  نیز  اصلاح طلبان  جمله  از 
مردمسالاری بی پایه و من درآوردی از 
مافیایی  دینی هستند، چارچوب   نوع 
و  فقط خودی ها  دارند که  بسته ای  و 
فرزندانشان در آنها میدان عمل دارند. 
به  راهی  را  عادی  مردم  و  »دیگران« 
جمع پدرخواندگان جمهوری اسلامی 
به  دادن  رأی  درد  به  فقط  و  نیست 
قدرت  که  می خورند  رژیم  مافیاهای 
این  منابع  و  اقتصادی  و  سیاسی 
به  دست  است  سال  چهل  را  کشور 
و  اصلاح طلبان  شعار  می کنند.  دست 
پدرخوانده شان، سیدمحمد خاتمی، در 
انتخابات ریاست جمهوری 9۶ بسیار 
همین  می کنیم!«  »تکَرار  بود:  گویا 
ورشکست  را  ایران  ساله  چهل  تکرار 
داده  قرار  نابودی  آستانه  در  و  کرده 

است.

»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

امیر طاهری: سلطنت حساب پس انداز مردم است

امیر طاهری روزنامه نگار پیشکسوت 
همیشه  کیهان  اسبق  سردبیر  و 
مسائل  درباره  جالبی  حرف های 
سیاسی و اجتماعی ایران و جهان دارد 
و به نکات قابل توجهی اشاره می کند. 

و  مطالعه  سال ها  از  ناشی  همه  این 
کشورهای  در  او  حرفه ای  تجربه ی 
مختلف و با شخصیت ها و رسانه های 
این  در  طاهری  است.امیر  متفاوت 
ویدئو درباره اهمیت نظام سلطنت در 

تاریخی و فرهنگی و  به دلایل  ایران 
تأمین  در  »پادشاه«  نقش  همچنین 
حقوق مردم و مسئولیتی که به دلیل 
همین نقش می تواند سرنوشت وی را 

رقم بزند صحبت می کند.

ویدئو

»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

برجسته کردن دوگانه جمهوری- پادشاهی یعنی 
تداوم وضع موجود

جمهوری-  دوگانه  کردن  برجسته 
پادشاهی در حالت خوشبینانه نگاهی 
کهنه به این مقوله است و در حالت 
جمهوری  حیات  ادامه  هدف  با  بدتر 
نظام  یک  می شود.در  مطرح  اسلامی 
جمهوری  هوادار  اندیشه  دمکراتیک 
برابر  از شانس  از  باید  پادشاهی  یا  و 
هیچکدام  انتخاب  و  باشند  برخوردار 

نمی تواند نفی اندیشه دیگر باشد.
اسپانیا برای گذر از دیکتاتوری ژنرال 
فرانکو به یک دمکراسی پارلمانی، نظام 
پادشاهی را پذیرفت، اگرچه آن زمان 

و امروز، هواداران جمهوری نیز نه تنها 
حضور دارند بلکه در اداره کشور نیز 

سهم بسزایی دارند.
نیروهای دمکراسی خواه ایرانی چند 
با  صباحی است که گفتگو در رابطه 
دستیابی به نوعی اتحاد در کثرت را به 
منظور تسریع روند گذار از جمهوری 
اسلامی آغاز کرده اند. در ماه های اخیر، 
به ویژه پس از خیزش مردمی دی ماه 
سال گذشته، ده ها نشست و کنفرانس 
در کنار دیدارهای دوجانبه و چندمحور 
است. شده   برگذار  رابطه  این  در 

اگرچه گام های مثبت در این زمینه 
برداشته شده، ولی برخی دوگانه ها و 
اختلاف نظر ها همچنان مشکلی بر سر 
روند  تسریع  برای  لازم  همگرایی  راه 
گذار از جمهوری اسلامی و دستیابی 
به نظامی دمکراتیک است که فضای 
مشترک همه ایرانیان باشد. از جمله 
دوگانه  به  می توان  دوگانه ها  این 

جمهوری- پادشاهی اشاره کرد.
همن  با  گفتگویی  در  رأفت  احمد 
سیدی، نظر این تحلیلگر کُرد را جویا 

شده است.

ویدئو

»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

حسن منصور: فساد در جمهوری اسلامی نهادینه 
شده است

مستقل  نهادهای  که  کشوری  در 
و  باشند  نداشته  وجود  کنترل  برای 
نباشند،  برخوردار  آزادی  از  رسانه ها 

فساد به آسانی رشد می کند.
که  کسانی  اسلامی  جمهوری  در 
و  دارند  را  کشور  اداره  مسئولیت 
باید آنها را کنترل کنند،  کسانی که 

همگی در یک کاسه دست دارند.
ابتدای  از  اسلامی  جمهوری  در 
دست  در  اقتصاد  و  سیاست  تشکیل 
به  سمتی  از  که  است  خانواده   2۰۰
سمت دیگر نقل مکان می کنند. این 
خانواده ها ضمن رقابت در سیاست در 
زمینه اقتصادی هوای یکدیگر را دارند.

به  احتیاج  فساد  با  مبارزه  برای 
کردن  برپا  و  صحرایی  دادگاه های 
موجود  قوانین  نیست.  دار  چوبه های 
کافی  فساد  کردن  ریشه کن  برای 
اسلامی  جمهوری  در  هستند.فساد 
ارقام  می کند.  بیداد  و  شده  نهادینه 
فساد نجومی است و نه تنها در تاریخ 
معاصر ایران، بلکه در جهان کم سابقه 
قضائیه،  قوه  تا  بیت رهبری  از  است. 
از مقامات دولتی تا فرماندهان سپاه، 
بر سر سفره فساد در کنار هم  همه 

با  دیگر  موارد  در  اگر  و  نشسته اند 
زمینه  در  دارند،  اختلاف  یکدیگر 

اختلاس و چپاول هم رأی هستند.
جمهوری  در  هم  فساد  با  مبارزه 
که  نیست  بیش  مضحکه ای  اسلامی 
برای فرونشاندن خشم مردم  گاه بگاه 
که هزینه این فساد را می پردازند به 
در  چون  امروز،  می رود.  صحنه  روی 
خشم  کردن  خاموش  برای  گذشته، 

مردمی که فساد آنها را از نان شب هم 
محروم کرده است، تلاش دارند با چند 
حکم در دادگاه های غیرقانونی و شاید 
هم فرستادن چند سر غیرخودی به 
بالای چوبه دار، پرچم کاذب مبارزه با 

فساد را بالا ببرند.
احمد رأفت با حسن منصور، استاد 
دانشگاه در پاریس و اقتصاددان ساکن 

بریتانیا گفتگویی انجام داده است.

ویدئو

»خاتمیِ جوان« تیتری است که مجله صدا ارگان سابق حزب کارگزاران 
برای عماد خاتمی انتخاب کرد و معلوم شد قرار است او را جزو بالانشین های 

اصلاحات جا بیندازند

شاهزاده رضا پهلوی
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=»مگر می شود یک هنرمند 
نظر  و  عقیده  روشنفکر  و 
سیاسی یا اجتماعی نداشته 
و  آرا  این  چرا  پس  باشد؟ 

نظرات ابراز نمی شوند؟«
=»این روشنفکران سکوت 
که  ندارند  توجه  و  کردند 
و  گوشه نشینی  این  تاریخ 
فراموش  را  عافیت طلبی 

نخواهد کرد.«
سینما  جوان  کارگردان  یک 
و  هنرمندان  از  یادداشتی  در 
فرهادی،  اصغر  چون  نویسندگانی 
علیزاده  حسین  دولت آبادی،  محمود 
چرا  که  پرسیده  صالحی  سیدعلی  و 
اجتماعی  سیاسی،  مسائل  به  نسبت 
مهم و چالش برانگیز کم توجه و عموما 
نعیمی  هستند.اصغر  واکنش  بدون 
یادداشتی  در  کارگردان جوان سینما 
به موضوع سکوت برخی از هنرمندان 
و نویسندگان نسبت به شرایط موجود 
ایران پرداخته و نوشته است: »راستی 
چرا روشنفکران و هنرمندان تراز اول 
ما نسبت به مسائل سیاسی، اجتماعی 
مهم و چالش برانگیز کم توجه و عموما 

بدون واکنش هستند؟«
را مطرح کرده که  این پرسش  وی 
»چرا در فقره اخیر نوسانات اقتصادی 
و  جدی  تنش های  بروز  موجب  که 
یا  شده  اجتماعی  عرصه  در  بحران 
مثلا مورد مهم و بحث برانگیز مذاکره 
یا عدم مذاکره با امریکا سکوت کرده اند 
و جامعه و حتا حاکمیت را از نظرات 
خود- که با توجه به اعتبارشان بسیار 
هم می تواند تاثیرگذار باشد- مطلع و 

آگاه نمی کنند؟«

یک فیلمساز جوان خطاب به فرهادی و دولت آبادی و علیزاده:
 چرا سکوت کرده اید؟

او پرسیده: »مگر می شود یک هنرمند 
یا  سیاسی  نظر  و  عقیده  روشنفکر  و 
اجتماعی نداشته باشد؟ پس چرا این 

آرا و نظرات ابراز نمی شوند؟«
کارگردانانی  دستیار  نعیمی  اصغر 
چون کیانوش عیاری و فریدون جیرانی 
به واکنش اصغر فرهادی به گورخواب ها 
نوشته: »مثلا خود من  اشاره کرده و 
یا  درستی  درباره  کنجکاوم  خیلی 
با آمریکا، نظر آقای  نادرستی مذاکره 
دریافت  از  پیش  که  فرهادی  اصغر 
به  خواب ها«  »گور  مسئله  در  اسکار 
دلیل  به  و  نوشت  نامه  رئیس جمهور 
اقدامات ترامپ هم نتوانست در مراسم 

اسکار حاضر شود، را بدانم.«
اصغر نعیمی همچنین نسبت به نظر 
معاصر  نویسنده  دولت آبادی  محمود 
ابراز کنجکاوی کرده: »کنجکاوم بدانم 
آقای محمود دولت آبادی که به رغم 
انتقادات گسترده در صف اول مراسم 
افطار رییس جمهور حاضر شد، نظرش 
درباره عملکرد دولت در زمینه اقتصادی 
معیشت  بر  سیاست هایش  تاثیر  و 
فیلمساز در  ایران چیست.«این  مردم 

عرصه موسیقی نیز از حسین علیزاده 
موزیسین شناخته شده طرح پرسش 
کرده: »اصلا چرا نباید بدانیم آهنگساز 
خلاق و پیشرویی چون حسین علیزاده 
که چند سال پیش طی متن شیوایی 
از دریافت نشان افتخاری شوالیه دولت 
امتناع کرد، چه نظری درباره  فرانسه 
شرایط این روزهای مردم ایران دارد.«

سکوت  از  همچنین  نعیمی  اصغر 
سیدعلی صالحی شاعر در قبال شرایط 
کنونی ابراز تعجب کرده که به عنوان 
شاعری که همواره کنشگر بوده، چرا 

در این زمان سکوت کرده است.
که  نوشته  سینما،  کارگردان  این 
تعداد  به  افراد می توانند  این  »سیاهه 
تمام روشنفکران و هنرمندان ایرانی که 
به هر دلیل خاموش مانده اند و مایل 
بر  تاثیر  برای  اعتبارشان  از  نیستند 
اوضاع امروز ایران و کمک به هم وطنان 
خویش استفاده کنند، ادامه پیدا کند.«

»این  که  نوشته  نعیمی  اصغر 
توجه  و  کردند  سکوت  روشنفکران 
و  گوشه نشینی  این  تاریخ  که  ندارند 
عافیت طلبی را فراموش نخواهد کرد.«

نفر وسط با کت و شلوار راه راه پرویز خطیبی است و نفر اول از سمت 
چپ عزت الله انتظامی

اخراج عزت الله انتظامی از حزب توده*
= عزت الله انتظامی همیشه 
برای رفتن در قالب کاراکترها 
به  شاید  می کشید.  زحمت 
همین دلیل بود که مدت ها 
بیشتر  یا  ماه  شش  حدود 
گردوفروش  سینی  روبروی 
سر پامنار نشست تا بتواند 
حرکات و گفتار او را عینا در 

صحنه تئاتر پیاده کند.
درسال    - خطیبی  پرویز 
نوشین  عبدالحسین  وقتی   1323
به  خاشع  و  خیرخواه  همکارانش،  و 
در  مهرزاد  وتوران  ایرن  لرتا،  همراه  
معروف  نمایشنامه  فرهنگ،  تئاتر 
»ولپن« نوشته بن جانسون را به روی 
صحنه بردند گروهی از افراد جوان و 
مستعد به کار بازیگر علاقمند شدند 
جعفری،  محمدعلی  آنها  از  یکی  که 
شاگرد دوره دوم هنرستان هنرپیشگی 
شاگرد  انتظامی  عزت الله  دیگری  و 

دوره سوم بود.
صنعتی  هنرستان  در  که  انتظامی 
درس می خواند و تصمیم داشت پس 
از دریافت دیپلم به آلمان برود و دوره 
عالی قابسازی را بگذراند در آن زمان با 
جثه ضعیف و سن و سال کم نتوانسته 
کند  جلب  را  کارگردان ها  توجه  بود 
و  توده  حزب  در  او  عضویت  حتی  و 
به  همفکرانش  بیگاه  و  گاه  توصیه  
نوشین که جزو سران حزب محسوب 
می شد موثر واقع نشده بود. انتظامی 
سعی داشت به طریقی استعداد ذاتی 
میدانی  ولی  بدهد  بروز  را  خودش 
یک  در  سرانجام،  تا  نداشت  وجود 
نقش  نام »کشور«  به  تابستانی  تئاتر 
کوچکی به او واگذار کردند و من که 
شب ها به این تئاتر می رفتم یک روز 

پای درد دلش نشستم.
روی  که  حالا  می خواست  دلش 
از  را  کارش  ندارد  جایی  صحنه 
مثل  کند.  شروع  پیش پرده خوانی 
شیبانی  جمشید  محسنی،  مجید 
رشته   این  در  که  قنبری  حمید  و 
شهرت  و  کرده  شایانی  پیشرفت 
و مثل  بودند  آورده  به دست  فراوانی 
تازه  که  احمدی  مرتضی  دوستش 
دست به این کار زده بود، قصد داشت 
هنرش را به هر قیمتی که شده عرضه 
کند. او به قدری در گفتارش صداقت 
بازیگری  اشتیاق  در  آنقدر  و  داشت 
می سوخت که بالاخره تصمیم گرفتم 
او را برای خواندن یک ترانه فکاهی به 
رادیو ببرم. متاسفانه ارکستری که با ما 
همکاری می کرد فرصت زیادی برای 
ساعت  دو  شعریکی  نداشت.  تمرین 
قبل از اجرا ساخته می شد و ارکستر و 
خواننده فقط می توانستند یکی دو بار 
آن را مرور کنند. در چنین شرایطی 
این  که  می کردند  پیش بینی  همه 
جوان بی تجربه یعنی انتظامی در برنامه 
قطعات فکاهی آن روز دسته گلی به 
آب خواهد داد ولی خوشبختانه اینطور 
نشد و انتظامی با تمام قوا سعی کرد 
بیرون بکشد. از آب  را  گلیم خودش 

انتظامی  که  دار  و  گیر  درهمین 
برسد،  شهرت  به  تا  می رفت 
با  سازش  عدم  علت  به  تئاترفرهنگ 
دولت  کارشکنی های  و  ملک  صاحب 
وقت تعطیل شد و محمدعلی جعفری 
به اتفاق حبیبی که از نزدیکان مالک 
بود تئاتر پارس را پایه گذاری کردند. 
چون  هنرمندانی  پارس  درتئاتر 
چهره  رقیه  تفکری،  بایگان،  فضل الله 
مهرزاد  توران  و  دیهیم  مهین  آزاد، 
نام  به  کارگردانی  و  داشتند  فعالیت 
از  که  را  نمایشنامه هایی  استپانیان 
فرانسه به فارسی برگردانده بود روی 
با گل کردن تفکری  صحنه می برد.  
در نمایش »دختر شوکلات فروش«، 
اولین نمایشنامه کمدی ایرانی به نام 
به  بود  من  نوشته  که  »اولتیماتوم« 
معرض تماشا گذاشته شد و تفکری و 
تهرانچی و خانم پرخیده در این نمایش 
تئاتر  به راستی درخشیدند. صاحبان 
حالا دیگر به من اطمینان داشتند و 
می خواستند که آثار دیگر خود را هم 
در اختیارشان بگذارم و من با استفاده 
از فرصت آنها را قانع کردم که انتظامی 
می تواند با خواندن پیش پرده های من 

بر تعداد مشتریان تئاتر بیفزاید.

کمدی-  پیش پرده  اولین  قضا  از 
سرهنگ«  »مصدر  من  انتقادی 
که  آورد  دست  به  شهرتی  چنان 
هم  را  پیش پرده  اجرای  پارس  تئاتر 
قرار  خود  همیشگی  برنامه های  جزو 
دولت  که  آذربایجان  درحوادث  داد. 
مرکزی، پیشه وری و غلام یحیی را به 
تهران دعوت کرد، حزب توده با حزب 
و در  ائتلاف کرد  آذربایجان  دمکرات 
تشکیلاتش  اهمیت  و  قدرت  بر  واقع 
افزود. اما بعد که ارتش ایران به سمت 
فرقه  آذربایجان حرکت کرد و سران 
شوروی  خاک  داخل  به  دمکرات 
عقب نشینی کردند، حزب توده رابطه 
مستقیم خود را با پیشه وری و حزب 
دمکرات انکار کرد و روزنامه »رهبر«، 
را  جایش  توده،  مرکزی حزب  ارگان 
به »مردم« داد و همن مسئله سبب 
شد تا گروهی از اعضای جوان و فعال 
توده نسبت به اعمال سران مشکوک 
شوند و از سازمان کناره گیری کنند. 
هرچند انتظامی همراه با انشعابیون از 
حزب خارج نشده بود ولی از اینکه می 
دید کمیته مرکزی برای فریب اعضا، 
متوسل به دروغگویی شده است سخت 
عصبانی و ناراحت به نظر می رسید. از 
اما  نبودم  عضو  که  من  دیگر  طرف 
و  داشتم  سمپاتی  حزب  به  نسبت 
خیرخواه  مثل حسین  دوستانم  اکثر 
اسکویی،  مشکین،   ، خاشع  حسن  و 
تقی فداکار و مهندس محمدی عضو 
حزب توده بودند قابل قبول نبود که 
سران فرقه با پشتیبانی روس ها شبانه 
از آذربایجان فرار کنند و کسانی مثل 
ابراهیمی دادستان کل فرقه  فریدون 
دمکرات را که جوانی تحصیل کرده و 
وطن پرست بود تنها بگذارند و دولت 
این  روی  کند.  اعدام  را  آنها  مرکزی 
اصل و با خاطره تلخی که از ماجرای 
نفت  امتیاز  تقاضای  و  »کافتارادزه« 
دو  داشتم  روس ها  جانب  از  شمال 
»پیشه وری«  نام  به  کمدی  تصنیف 
آذربایجان«  قصاب  یحیی  »غلام  و 
و دومی  انتظامی  را  اولی  ساختم که 
این  اجرا کردند.   را مرتضی احمدی 
دو پیش پرده سبب شد تا حزب توده، 

انتظامی را اخراج کند.
انتظامی که حالا به اوج رسیده بود، 
همراه  به  خیرخواه  گروه  با  مدت ها 
اکبرمشکین،  دیهیم،  مهین  مهرزاد، 
به  دیگر  عده ای  و  کریمی  نصرت 
شهرستان های مختلف ایران مسافرت 
کرد و در این سفرها با اجرای نقش های 

کوچک و بزرگ تقریبا آبدیده شد.
درسال 132۷ که حزب توده منحله 
اعلام شد و خیرخواه و خاشع به خارج 
از مملکت گریختند من برای اولین بار 
بهاری«  »واریته  فیلم  در  را  انتظامی 
محصول پارس فیلم که خودم نوشته و 
کارگردانی می کردم شرکت دادم. خود 
انتظامی در رابطه با این موضوع اخیرا 
ضمن مصاحبه ای با یکی از خبرنگاران 
در تهران گفته است: »پرویز خطیبی 
شعر  زمان  آن  در  فیلم  این  سازنده 
پیش پرده ها را برای ما می نوشت. یک 
روز مرا به باغ  بزرگی دعوت کرد که 
و نقش  فیلمبرداری داشتند  آنجا  در 

کوچکی هم به من دادند.«
شروع  مورد  در  انتظامی  عزت الله 
همکاری اش با رادیو به خبرنگار چنین 
می گوید: »قدیم ها فرستنده رادیو در 
بود.  شده  واقع  شمیران  قدیم  جاده 
ازطریق پرویز خطیبی به رادیو راه پیدا 
کردم. جایی بود به نام کافه لاله زار در 

که  گراندهتل  جنب  لاله زار  خیابان 
پاتوق هنرمندان بود. خطیبی همانجا 
بازیگر  رادیویی اش  نمایش های  برای 
انتخاب می کرد. حتی یک بار هم یکی 
رادیو  در  را  خطیبی  تصنیف های  از 
به صورت زنده همراه با ارکستر اجرا 

کردم.«
داریوش  ساخته  »گاو«  فیلم 
جهش  آغاز  حقیقت  در  مهرجویی 
اوج  به  را  انتظامی  که  بود  بلندی 
اگرچه  رساند.  معروفیت  و  شهرت 
ساعدی  غلامحسین  اثر  گاو  داستان 
بود  جالب  آن  سینمایی  پرداخت  و 
بازی  مجذوب  اغلب  تماشاگران  ولی 
انتظامی شدند. می گویند خمینی پس 
از تماشای فیلم »گاو« آن را ستایش 
کرده و گفته بود که بهتر است بجای 
فیلم های مبتذل آمریکایی، سینماهای 

ایران »گاو« را نشان بدهند.
در فیلم »آقای  هالو«، انتظامی نقش 
صاحب کافه سربند را برعهده داشت. 
سعی  که  او  گیرای  و  طبیعی  بازی 
داشت شخصیت مردمدار و سودجوی 
صاحب کافه را نشان بدهد تماشاگران 
را مسحور کرده بود. او همیشه برای 
زحمت  کاراکترها  قالب  در  رفتن 
بود  دلیل  همین  به  شاید  می کشید. 
که مدت ها حدود شش ماه یا بیشتر 
روبروی سینی گردوفروش سر پامنار 
نشست تا بتواند حرکات و گفتار او را 

عینا در صحنه تئاتر پیاده کند.
به علت خواندن پیش  انتظامی که 
پرده  »مصدر سرهنگ« یک شب روی 
صحنه تئاتر پارس بازداشت شد و به 
زندان رفت، سه روز بعد که آزاد شد 
از رفتار مسئول اداره آگاهی ، سروان 

شقاقی، داستان ها گفت.
دوستی  احمد  مرتضی  با  انتظامی 
و   132۵ سال های  در  دارد.  دیرینه 
احمدی  انتظامی،  نفر،  ما سه   132۶
انتظامی  بودیم.  با هم محشور  و من 
قصاب  احمد  را  احمدی  شوخی  به 
خطاب می کرد. احمد قصاب هم لقبی 
بود که مردم ایران به سپهبد احمدی 
لرستان  و  کردستان  جنگ های  در 
داده بودند. وقتی صادقپور سینماتئاتر 
کرد،  افتتاح  لاله زار  اول  را  »گیتی« 
سوژه ای به دست من و انتظامی افتاد 
تا درباره او که شغل قبلی اش کفاشی 
یکی  بسازیم.  زیادی  جوک های  بود 
به  صادقپور  که  بود  این  جوک ها  از 
جوانی که داوطلب هنرپیشگی است 
می گوید: هفته ای سی تومان دستمزد 
برایت مقرر کرده ام. و چون استنکاف 
که:  می کند  اضافه  می بیند  را  جوان 
بسیار خوب، ماهی یک نیم تخت هم 

مجانا به کف کفشت می زنم.
یا اینکه:  صادقپور را برای پرداخت 
دارایی  وزارت  به  درآمد  بر  مالیات 
روی  بارها  که  او  و  می کنند  احضار 
بازی  را  افشار  نادرشاه  نقش  صحنه 
به  را  نادر  لباس مخصوص  بود  کرده 
تن می کند و تبرزین بر می دارد و به 
دو  با صدای  و  می رود  دارایی  وزارت 
بر  را  تبرزین  و  می کشد  فریاد  رگه 
روی میز رئیس اداره مالیات بر درآمد 
می کوبد که: مرد حسابی! من همانم 
باج و خراج گرفتم  از هندوستان  که 
مالیات  من  از  می خواهی  تو  آنوقت 
رگه  دو  صدای  بالاخره  و  بگیری؟« 
صادقپور به این دلیل دو رگه است که 
سابقا قره نی می زده و یک روز اشتباها 

سر قره نی را قورت داده است!

پروفسور احسان یارشاطر

حمایت 1۰ میلیون دلاری برای فعالیت »مرکز 
احسان یارشاطر« در دانشگاه کلمبیا

مرکز  مالی،  حمایت  =این 
قادر  را  یارشاطر  احسان 
خواهد ساخت تا از آن بطور 
قابل ملاحظه ای برای انتشار 
مطالعات علمی و پژوهشی، 
ایرانیکا،  دانشنامه  از جمله 
ت  بیا د ا یخ  ر تا عه  مجمو
فارسی، مجموعه هنر ایران و 
مجموعه متون ایران استفاده 

کند.
بنیاد میراث ایران مبلغ 10 میلیون 
دلار در اختیار دانشگاه کلمبیا نیویورک 
احسان  مرکز  به  را  آن  تا  داد  قرار 
یارشاطر )مرکز مطالعات ایران شناسی( 
بنیانگذار  یارشاطر  احسان  کند.  اهدا 
عضو  و  ایران شناسی  مطالعات  مرکز 
هیئت علمی دانشگاه کلمبیا نیویورک 

است.
بنیاد غیرانتفاعی میراث ایران، مبلغ 
در  مالی  حمایت  دلار  میلیون   10
اختیار دانشگاه کلمبیا نیویورک، قرار 
داد تا آن را به مرکز احسان یارشاطر 
اهدا  ایران شناسی(  مطالعات  )مرکز 
مرکز  نام  به  پیشتر  مرکز  این  کند. 
شناخته  ایران شناسی«  »مطالعات 
نام پروفسور  به  شده، ولی قرار است 
تغییر  آن،  بنیانگذار  یارشاطر  احسان 

نام دهد.
احسان  مرکز  مالی،  حمایت  این 
از  تا  قادر خواهد ساخت  را  یارشاطر 
آن بطور قابل ملاحظه ای برای انتشار 
مطالعات علمی و پژوهشی، از جمله 
تاریخ  مجموعه  ایرانیکا،  دانشنامه 
ادبیات فارسی، مجموعه هنر ایران و 

مجموعه متون ایران استفاده کند.
رئیس  کووت ورس  هنری  جان 
»احسان  می گوید:  کلمبیا  دانشگاه 
یارشاطر با اجرای پروژه ای که ۷ دهه 
عنوان  به  را  انجامیده،  خود  طول  به 
در  تابناک  و  پیشگام  دانشمند  یک 
عرصه فرهنگ، تاریخ و ادبیات فارسی 
ادای  هدیه،  این  است.  شناسانده 

مهم  بسیار  فعالیت های  به  احترامی 
وی است و از آثار و مقالاتی که برای 
آینده این مطالعات پرتحرک ضروری 

هستند، حمایت خواهد کرد.«
بنیانگذار  یارشاطر  احسان  پروفسور 
استاد  و  ایران شناسی  مطالعات  مرکز 
در  ایران شناسی  مطالعات  بازنشسته 
که  است  نیویورک  کلمبیا  دانشگاه 
بیش از 40 سال در هیئت علمی این 

دانشگاه عضویت دارد.
تمام وقت  استاد  اولین  عنوان  به  او 
دانشگاه  در  ایران شناسی  مطالعات 
دوم،  جهانی  جنگ  از  پس  آمریکا 
نسل های  به  را  تحقیق  استانداردهای 

بعدی پژوهشگران منتقل کرد.
به  همچنین  یارشاطر  احسان 
ساله   40 ترجمه  ارشد،  دبیر  عنوان 
و  بنیانگذار  همچنین  و  طبری  تاریخ 
فعالیت  ایرانیکا  دانشنامه  سرویراستار 

کرده است.
مجموعه ی  یک  ایرانیکا  دانشنامه 
تحقیقاتی علمی، پیشگام و جامع است 
که توسط صدها محقق تهیه شده است. 
این دانشنامه بطور گسترده و جامع به 
مطالعه و بررسی، تاریخ و تمدن ایران 
مرکزی  آسیای  قفقاز،  خاورمیانه،  در 
و شبه قاره هند و تاریخ ادبیات ایران 
اختصاص دارد و تاریخچه دقیق آنها را 

ارائه می دهد.
گفته  این باره  در  یارشاطر  پروفسور 
مفتخرم  و  خوشحال  »عمیقا  است: 
که شاهد ایجاد مرکز احسان یارشاطر 
برای مطالعات ایران شناسی هستم. من 
تمام زندگی ام را برای حفظ و پیشرفت 
فرهنگ ایران اختصاص دادم و بسیار 
سپاسگزارم که از طریق تأسیس این 
از زندگی کاری من فروکاسته  مرکز، 

نخواهد شد.«
وی ادامه داد: »این مایه تسلی  خاطر 
است که با حمایت بنیاد میراث ایران 
چنین  کلمبیا،  دانشگاه  همکاری  و 
بین المللی  تحسین برانگیز  پروژه های 
مثل دانشنامه ایرانیکا، مجموعه تاریخ 
از  بسیاری  همچنین  و  ایران  ادبیات 

پروژه های آتی، یک خانه امن در مرکز 
یارشاطر پیدا خواهند کرد.«

سال  در  یارشاطر  احسان  پروفسور 
12۹۹ )1۹20( در شهر همدان متولد 
شد. دکترای زبان و ادبیات فارسی را 
 )1۹4۷( سال  در  تهران  دانشگاه  از 
مطالعات  مدرسه  در  و  کرد  دریافت 
مشرق زمین و آفریقای دانشگاه لندن 
در  را  خود  ارشد  کارشناسی  مدرک 
رشته زبان های باستانی ایران در سال 

)1۹40( اخذ نمود.
وی در سال 1۹۵8 به دانشگاه کلمبیا 
رفت و مرکز مطالعات ایران را در سال 

1۹۶8 تأسیس کرد.
پروفسور یارشاطر کتاب های متعددی 
از جمله شعر فارسی در عهد شاهرخ 
نیمه اول قرن نهم )1۹۵3( و دستور 
زبان گویش های تاتی جنوبی )1۹۷0( 

را تهیه کرده است.
مرکز احسان یارشاطر به چشم انداز 
وسیع و جامع برای مطالعات ایران با 
ایران  میراث  بنیاد  مستمر  پشتیبانی 

اختصاص داده شده است.
این مرکز در بخش هنر و علوم در 
و  داشت  خواهد  قرار  کلمبیا  دانشگاه 
مدیر آن به معاون اجرایی بخش هنر 
و علوم این دانشگاه گزارش های خود 

را ارائه می دهد.

صالحی، فرهادی، دولت آبادی، علیزاده
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در  همکار  مرد  =دراویش 
در  نور  مجذوبان  وبسایت 
زندان  سال   71 به  مجموع 
ضربه   74 به  کدام  هر  و 
محرومیت  سال   2 شلاق، 
و  اجتماعی  فعالیت های  از 
شبکه های مجازی و 2 سال 
ممنوعیت خروج از کشور نیز 

محکوم شده اند.
=آویشا جلال الدین، شیما 
مرادی،  سپیده  و  انتصاری 
ر  نگا خبر  - ند و شهر سه 
مجذوبان  وبسایت  همکار 
به 5 سال  نیز هر کدام  نور 

زندان محکوم شده  اند.
نور«  »مجذوبان  وبسایت  همکارانِ 
فرهنگى  خبری  مستقل  پایگاه  که 
بود در  دراویش نعمت اللهى گنابادی 
 ۴۴۴ و  زندان  سال   8۶ به  مجموع 

ضربه شلاق محکوم شده اند.
بازداشت  از  پس  محکومیت ها  این 
گسترده دراویش گنابادی در زمستان 
9۶ و محاکمه آنها صادر شده است؛ 
رضا  گفته  به  که  احکامى  صدور 
معینى مسئول دفتر افغانستان و ایران 
گزارشگران بدون مرز یک اقدام قضایى 
دستگاه  انتقام گیری  بلکه  نیست 
اطلاع رسانى  آزادی  علیه  قضایى 

مستقل است.
سازمان  که  گزارشى  اساس  بر 
کرده  ارائه  مرز  بدون  گزارشگران 
است کسری نوری از مدیران وبسایت 
شریفى مقدم  محمد  و  نور  مجذوبان 
این  در  همکار  خبرنگار  شهروند - 
به  کدام  هر  نور  مجذوبان  وبسایت 
عبدی  مصطفى  زندان،  سال   12
یکى دیگر از مدیران وبسایت به 2۶ 
سال زندان و صالح الدین مرادی، رضا 
سینا  و  وبسایت  مدیران  از  انتصاری 

حکم صادر شده برای همکاران یک وبسایت: ۸6 
سال زندان و 444 ضربه شلاق! 

همکار  خبرنگار  شهروند -  انتصاری 
در مجذوبان نور هر کدام به 7 سال 
زندان محکوم شده اند. افزون بر احکام 
افراد  این  از  کدام  هر  زندان  سنگین 
به 7۴ ضربه شلاق، 2 سال محرومیت 
از فعالیت های اجتماعى و شبکه های 
مجازی و 2 سال ممنوعیت خروج از 

کشور نیز محکوم شده اند.
از  هیچکدام  مى افزاید  گزارش  این 
اعتراض  در  وبسایت  این  همکاران 
این  از  محاکمات  بودن  ناعادلانه   به 
در  وکیل  انتخاب  نداشتن حق  میان 
جلسه های دادگاه های انقلاب شرکت 
صورت  به   آنها  احکام  و  نکرده اند 
این  از  است.پیش  شده   صادر  غیابى 
نیز اعلام شده بود آویشا جلال الدین، 
مرادی، سه  و سپیده  انتصاری  شیما 
وبسایت  همکار  خبرنگار  شهروند- 
 2۶ شعبه  سوی  از  نور  مجذوبان 
دادگاه انقلاب تهران به اتهام »تجمع 
و تبانى علیه امنیت ملى« هر کدام به 
۵ سال زندان محکوم شده  اند. این سه 
زن هم اکنون در زندان قرچک ورامین 
مرز  بدون  زندانى هستند.گزارشگران 
و  زندان  به  سنگین  محکومیت های 
اجتماعى  محرومیت های  و  شلاق 
سایت  همکاران  برای  رسانه ای  و 

مجذوبان نور را محکوم کرده است.
رضا معینى مسئول دفتر افغانستان 
در  مرز  بدون  گزارشگران  ایران  و 
این باره گفته است: »این محکومیت ها 
بلکه  نیستند  قضایى  اقدام  یک 
علیه  قضایى  دستگاه  انتقام گیری 
است.  مستقل  اطلاع رسانى  آزادی 
دی ماه  در  مردمى  اعتراضات  آغاز  از 
139۶، رژیم تهران بر سرکوب فعالان 
اطلاع رسانى متمرکز شده است. ما از 
جاوید رحمان گزارشگر ویژه سازمان 
ملل برای وضعیت حقوق بشر در ایران 
اسفبار  وضعیت  درباره ی  مى خواهیم 
که  ایران  در  زندانى  روزنامه نگاران 
خودسرانه بازداشت و در دادگاه هایى 

فوریت  به  شده اند  محکوم  ناعادلانه 
ایران  اسلامى  جمهوری  کنند.  اقدام 
باید به تعهدات جهانى ناظر بر رعایت 

حقوق بشر ملزم شود.«
بدون مرز در  بیانیه گزارشگران  در 
وبسایت  همکاران  بازداشت  با  رابطه 
در  »آنها  است:  آمده  نور  مجذوبان 
اسفند  یک  بامداد  ساعات  نخستین 
139۶ بازداشت و به هنگام بازداشت 
به  شدت از سوی ماموران انتظامى و 
بسیجى های لباس  شخصى مورد ضرب 

و شتم قرار گرفتند.«
از  گردآوری شده  اطلاعات  بر  بنا 
این  مرز  بدون  گزارشگران  سوی 
و شهروند- خبرنگاران  روزنامه نگاران 
به هنگام بازجویى به دست ماموران 
آگاهى  در  امنیتى  ماموران  و  پلیس 
شاپور و بند 2۰9 زندان اوین به شدت 

شکنجه شده اند.
جمهوری اسلامى ایران در رده بندی 
 2۰18 مطبوعات  آزادی  جهانى 
گزارش گران بدون مرز از میان 18۰ 

کشور جهان در رده 1۶۴ قرار دارد.
گفتنى است تعداد دراویش گنابادی 
تا   9۶ اسفندماه  از  شده  بازداشت 
شده  اعلام  نفر   ۴۰۰ از  بیش  کنون 
که اکنون با گذشت ماه ها از بازداشت 
آنها احکام تعدادی از آنها صادر شده 
زندان  در  زندانى  زن  دراویش  است. 
قرچک ورامین در شرایطى نامناسب 
بسر مى برند و اکثر دراویش مرد نیز 
به زندان فشافویه که ندامتگاه مرکزی 
نیز  حسن آباد  زندان  به  که  تهران 

معروف است منتقل شده اند.
دراویش گنابادی نه تا کنون فعالیت 
سیاسى داشته اند و نه اقداماتى علیه 
داده اند؛  انجام  مردم  و  کشور  و  نظام 
آنها فقط با همدیگر همبستگى دارند 
نظر مى رسد همین همبستگى  به  و 
شدید  برخوردهای  از  موجى  سبب 
انتظامى و امنیتى از سوی جمهوری 

اسلامى علیه آنها شده است.

=قاسم شعله سعدی و آرش 
اعتراض  در  که  کیخسروی 
به استصوابی بودن انتخابات 
تحصن  مجلس  مقابل  در 
کرده بودند  به اتهام تبانی 
امنیت  علیه  اقدام  جهت 
کشور بازداشت و با دستبند 
فشافویه  زندان  به  پابند  و 

منتقل شدند.
امروز  تا   1۳۸۸ سال  =از 
بیش از 5۰ نفر از حقوقدانان 
با  دادگستری  وکلای  و 
پرونده های امنیتی بازداشت، 

محاکمه و محکوم شده اند.

وکیل  دو  -بازداشت  رأفت  احمد 
به  اوین  از  آنها  انتقال  و  دادگستری 
زندان،  فرم  لباس  با  فشافویه  زندان 
دستبند و پابند، موجى از اعتراض را 

برانگیخته است.
آرش  و  شعله سعدی  قاسم 
همراه  گذشته  شنبه  روز  کیخسروی 
مجلس  مقابل  در  جوادیه  مسعود  با 
این  شدند.  بازداشت  اسلامى  شورای 
تن  چند  و  دادگستری  وکیل  سه 
دیگر، در اعتراض به نظارت استصوابى 
و کنوانسیون رژیم حقوقى کاسپین در 
مقابل مجلس تحصن کرده بودند. در 
حالى که مسعود جوادیه ساعاتى پس 
قاسم  شد،  آزاد  وثیقه  با  بازداشت  از 
نه  کیخسروی  آرش  و  شعله سعدی 
تنها آزاد نشدند، بلکه حکم بازداشت 
موقت برای آنها صادر شد و از زندان 

اوین به زندان فشافویه منتقل شدند.
از  دفاع  که  آغاسى،  محمد حسین 
پرونده قاسم شعله سعدی را بر عهده 
»روز  مى گوید:  لندن  کیهان  به  دارد 
اول اتهامى که به موکل من و همکار 
کردند  وارد  کیخسروی  آرش  دیگرم 
اخلال در نظم عمومى بود و قرار بود 
با گذاشتن وثیقه روز بعد آزاد شوند. 
روز بعد با بهانه های متصدیان امر این 
اتهام تغییر پیدا کرد و این دو وکیل به 
اجتماع و تبانى به قصد ارتکاب جرم 
علیه امنیت کشور متهم شدند. با این 
تغییر اتهام، پرونده آنها باید به دادگاه 
برای  بنابراین  و  فرستاده شد  انقلاب 
آنها قرار بازداشت موقت صادر شد و 
به زندان  اوین  از زندان  نیز  بلافاصله 

فشافویه منتقل شدند«.
اعتراض به دستبند و پابند برای 

وکلای زندانی
بیانیه ای  در  وکلا«  کانون  »تریبون 
با  دادکستری  وکیل  دو  این  انتقال 
پابند را  لباس فرم زندان، دستبند و 
»تحقیر و توهین« خوانده و در ادامه 
زندانیان  اعزام  روش  »این  مى نویسد 
نه تنها در خصوص وکلای دادگستری 
خصوص  در  بلکه  است  محکوم 
و  محکوم  نیز  عادی  جرائم  زندانیان 
مغایر با موازین بین المللى حقوق بشر 

است«.

وکیل  احمدی نیاز،  حسین 
رامین  از  دفاع  که  دادگستری 
حسین پناهى، جوان ایرانى کُرد را که 
هر لحظه امکان اجرای حکم اعدام او 
به کیهان  است،  دارد عهده دار  وجود 
همکار  دو  »تصویر  مى گوید:  لندن 
شریف با لباس فرم زندان و دستبند و 
پابند، جامعه ی وکالت ایران را غمگین 
کرده  متحیر  را  همگان  و  نموده 
مظلوم  چقدر  ایران  وکلای  که  است 
شده اند«. حسین احمدی نیاز در ادامه 
مى افزاید: »این اقدام صرفا به سخره 

گرفتن وکالت و تحقیر وکلا است«.
قاسم  وکیل  آغاسى،  محمد حسین 
گفتگو  ادامه ی  در  شعله سعدی، 
به  موکلش  انتقال  لندن  کیهان  با 
وضعیت  به  توجه  با  را  فشافویه 
جسمانى او »مخاطره آمیز« مى داند و 
مى افزاید »ما بلافاصله تقاضای انتقال 
دادیم  را  اوین  به  شعله سعدی  فوری 
زیرا فشافویه محل نگهداری متهمین 
با  که  کسانى  و  است  عادی  جرائم 
را  شده اند  بازداشت  امنیتى  اتهامات 
نمى توان به این زندان منتقل کرد«. 
در مورد اتهامات امنیتى که به قاسم 
شعله سعدی و آرش کیخسروی وارد 
تنها  آنها  که  حالى  در  است،  شده 
مجلس  مقابل  در  تحصن  به  اقدام 
آغاسى  محمد حسین  بودند،  کرده 
که  مواردی  در  »متاسفانه  مى گوید: 
اقداماتى  به  دست  سرشناس  افراد 
که  بکنند  هایى  صحبت  یا  و  بزنند 
بلافاصله  نباشد،  حاکمیت  با  همسو 
از اینگونه اتهامات ناچسب را مى زنند. 
من به عنوان وکیل ایشان این مسئله 
گوش  امیدوارم  و  کردم  گوشزد  را 

شنوایى وجود داشته باشد«.
مردادماه  اوایل  شعله سعدی  قاسم 
در گفتگویى با کیهان لندن در رابطه 
»امنیتى«  متهمان  وکلای  تعیین  با 
»با  بود:  گفته  قضاییه  قوه  توسط 
اجرای این طرح، کسانى که به اتهام 
شده اند  بازداشت  سیاسى  جرائم 
مورد  وکیل  آزادانه  توانست  نخواهند 
اطمینان خود را انتخاب کنند.« حالا 
مستقل  وکیل  عنوان  به  وی  خود 

بازداشت شده است.
وکلای  زندان  و  دستگیری 

دادگستری
وکیل  که  آغاسى  محمد حسین 

خانواده رابرت لوینسون، مامور سابق 
سازمان مرکزی اطلاعات آمریکا )سیا( 
که از سال 2۰۰7 میلادی در جزیره 
در  هست،  نیز  شده  ناپدید  کیش 
پایان گفتگو با کیهان لندن مى گوید 
»با وجود اینکه رفتار بازپرس پرونده 
بسیار خوب بود، نمى توانم به نتیجه 
کار خوشبین باشم و بعید نیست که 
به  رسیدگى  جریان  در  من  موکل 
پرونده در دادگاه انقلاب اذیت شود«.

آرش کیخسروی وکیل دیگری که به 
دلیل اعتراض به انتخابات استصوابى 
دستگیر شده و به زندان افتاده است  
است  فروهر  پرستو  وکیل  جمله  از 
پروانه  و  داریوش  مادرش،  و  پدر  که 
در  امنیتى  مامورین  توسط  فروهر،  
طرز  به   1377 سال  در  خانه شان 

فجیعى به قتل رسیدند.
همیشه  آنها  بازداشت  و  وکلا  آزار 
قضائیه جمهوری  قوه  کار  دستور  در 
اسلامى قرار داشته است. در ماه های 
یافته  افزایش  وکلا  بر  فشار  اما  اخیر 
است. محممود امیری مقدم، سخنگوی 
کیهان  به  ایران  بشر  حقوق  سازمان 
نباید  لندن مى گوید »جامعه جهانى 
در رابطه با سرکوب روزافزون وکلای 
فعال  این  دادگستری سکونت کند«. 
حقوق بشر در ادامه اشاره مى کند »از 
خرداد 77 تا امروز بیش از ۵۰ وکیل 
دادگستری تحت تعقیب کیفری قرار 
گرفته اند«. از جمله این وکلا، علاوه بر 
قاسم شعله سعدی و آرش کیخسروی، 
مى توان به عبدالفتاح سلطانى، نسربن 
ستوده، محمد نجفى، زینب طاهری 
و مصطفى دانشجو اشاره کرد. نسرین 
دانشجو هم اکنون  و مصطفى  ستوده 
در زندان هستند؛ عبدالفتاح سلطانى 
که از هفت سال پیش برای گذراندن 
یک محکومیت 1۰ ساله زندانى است، 
درگذشت  خاطر  به  گذشته  هفته  از 
ناگهانى و غم انگیز دختر جوانش هما 
زینب  است؛  سوگواری  مرخصى  در 
طاهری وکیل محمد ثلاث، درویشى 
که بر اساس اتهامات و پرونده ای مبهم 
و غیرعادلانه چندی پیش اعدام شد،  و 
همچنین محمد نجفى وکیل خانواده 
دستفروشى  جوان  حیدری،  وحید 
 9۶ دی ماه  تظاهرات  جریان  در  که 
در اراک دستگیر و در زندان به قتل 
هستند. آزاد  وثیقه  قید  به  رسید، 

به وکلای دادگستری دستبند و پابند زدند چون به 
انتخابات استصوابی معترض هستند

=علی اکبرصالحی می گوید 
با کمک روس ها عناصر دیگر 
از جمله »زنون« و »تلریوم« 

را هم غنی سازی می کنیم.

رییس سازمان انرژی اتمى جمهوری 
یکجانبه  خروج  با  مى گوید  اسلامى 
جایگزین  انگلیس  برجام  از  آمریکا 
نیروگاه  بهسازی  کارگروه  در  آمریکا 
آب سنگین اراک شد که پیش از این 
با حضور ایران، آمریکا و چین تشکیل 

شده بود.
على اکبر صالحى در حاشیه نماز عید 
قربان در تهران در گفتگو با صدا  و 
بیان  با  اسلامى  جمهوری  سیمای 
اینکه »تمامى امور هسته ای به خوبى 
وجود  مشکلى  هیچ  و  مى رود  پیش 
ندارد«، افزود: »على رغم خروج آمریکا 
بحث  در  نه  مشکلى  هیچ  برجام  از 
اکتشاف، نه در بحث تحقیق و توسعه و 
نه در بحث ساخت نیروگاه های جدید 
همچون  فعالیت هایى  و  ندارد  وجود 
در  بیمارستان  ساخت  و  دارو  تولید 

حال پیگیری است.«
»بازگشت  اینکه  بر  تاکید  با  وی 
هیچ  آمریکا  یکجانبه  تحریم های 
هسته ای  فعالیت های  بر  تأثیری 
»بخش  گفت:  است«  نگذاشته  ایران 
خوداتکا  یا  ما  پروژه  های  از  عمده ای 
هستند یا با کشوری مثل روسیه در 
به  نیز  روس ها  که  است  انجام  حال 

خوبى به تعهدات شان عمل مى کنند.«
دوم  نیروگاه  پیشرفت  از  صالحى 
بوشهر نیز خبر داد و توضیح داد که 
جلوتر  نیروگاه  این  حاضر  حال  »در 
امیدواریم  و  مى رود  پیش  برنامه  از 
به  دوم  نیروگاه  آینده  سال  شش  تا 
از  بعد  سال  دو  و  برسد  بهره برداری 
سوم  نیروگاه  دوم  نیروگاه  راه اندازی 

نیز وارد مدار شود.«
اتمى  انرژی  سازمان  رییس 
همچنین از غنى سازی عناصر جدید 
با  امروز  گفته  و  داده  خبر  ایران  در 
غنى سازی  توانایى  به  روس ها  کمک 
در  و  یافته ایم  دست  دیگری  عناصر 
که  هستیم  کشورهایى  معدود  زمره 
تولید  پایدار  ایزوتوپ های  مى توانیم 
و  زنون  همچون  عناصری  و  کنیم 

تلریوم را غنى سازی کنیم.
مقام  یک  که  است  بار  اولین  برای 
غنى  سازی  از  اسلامى  جمهوری 
اینکه  و  داده  خبر  دیگر  عنصر  دو 
مصارف آنها چیست بحثى تخصصى 
و کارشناسى خواهد بود اما اینکه در 
به  بارها  صالحى  کوتاه  مصاحبه  یک 
همکاری جمهوری اسلامى با روسیه 

اشاره کرده مفهوم خاصى دارد.
احمد خاتمى نیز در خطبه های نماز 
عید قربان گفته آرزوی مذاکره بر دل 
با  همچنین  او  ماند.  خواهد  آمریکا 
اینکه سخت ترین مشکلات  به  اشاره 
را رسول الله داشتند و در 1۰ سال 8۰ 
»مشکلات  و  کوچک  و  بزرگ  جنگ 
را سپری کردند گفته در  اقتصادی« 
شرایط امروز باید از پیامبر الگو بگیریم!

انگلیس جایگزین آمریکا در کارگروه بازسازی 
راکتور آب سنگین اراک

نیروگاه اتمی اراک

هوایى  خطوط  تصمیم  دنبال  به 
بریتیش ایرویز در مورد توقف پرواز به 
ایران از روز پنجشنبه اول شهریورماه 
پادشاهى  کشور  هواپیمایى  شرکت 
هلند کى ال ام نیز اعلام کرد به دلایل 
تجاری از روز 31 شهریور به ایران پرواز 

نخواهد داشت.
هواپیمایى  شرکت  پنجشنبه  روز 
ایرفرانس هم از توقف پروازهای خود 
از روز 18 سپتامبر به تهران خبر داد.

علت توقف پروازهای این شرکت ها 
به ایران آن است که با خروج آمریکا 
اجرای  آغاز  و  برجام  اتمى  توافق  از 
مرحله اول تحریم های این کشور علیه 
جمهوری اسلامى در ماه نوامبر مرحله 
دوم که شامل تحریم های شدیدتری 
از جمله صادرات نفت ایران مى شود، 
به اجرا درخواهد آمد که ده ها شرکت 
بزرگ بین المللى را از ایران رانده است. 
اگرچه اتحادیه اروپا به حکومت ایران 
پایبند  برجام  به  که  است  داده  قول 
عمل  در  قول  این  اما  ماند   خواهد 

ممکن نیست زیرا دولت های اروپایى 
از یک سو بدون آمریکا قادر به پیشبرد 
دیگر  سوی  از  و  نیستند  توافق  این 
شرکت  های اروپایى که مستقل عمل 
دولت های  فرمان  به  گوش  مى کنند 
خود نیستند تا سود خود را رها کرده 

قطع پروازهای بریتیش ایرویز، کی ال ام و 
ایرفرانس به ایران

و با تحمل جریمه های سنگین از سوی 
آمریکا به معاملات خود با جمهوری 

اسلامى ادامه دهند.
پیش از این در تیرماه اعلام شده بود 
که ایرفرانس و کى ال ام پروازهای خود را 

به ایران متوقف خواهند کرد.
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درونگرایی  به  ایرانیان   =
معروف هستند. سکوت آنها 
را می توان تعبیری از صبر و 
شکیبایی استراتژیک دانست 
که نشان دهنده توانایی این 
ملت برای کنترل احساساتش 
در موقعیت های مختلف است. 
ایرانیان در طول تاریخ  ولی 
لحظه ی  که  داده اند  نشان 
را  سکوت  دیوار  شکستن 
مناسب  اوقات  در  همیشه 
تعیین می کنند و آنگاه مانند 
زلزله ای بنیان برافکن قدرت 
تغییر را به نمایش می گذارند.
اعلام  اسلامی  =جمهوری 
اعتماد  آمریکا  به  که  کرده 
با  دلیل  همین  به  و  ندارد 
دولت ترامپ مذاکره نمی کند! 
نیست؛  اینطور  واقع  در  اما 
رژیم جمهوری اسلامی برای 
با  مذاکره  درهای  کردن  باز 
زیادی  تلاش های  آمریکا 
از طریق  نتوانست  اما   کرد 
به  قدیمی اش  کانال های 
باراک  که در دوران  گونه ای 
اوباما رئیس جمهوری سابق 
آمریکا متداول بود، با دونالد 
ترامپ راه مذاکره را باز کند.

با آغاز سال جاری میلادی شهرهای 
بزرگ ایران به ویژه شهرهایی که در 
تاریخ معاصر این کشور در ایجاد ثبات، 
رابطه میان  نوعی  برقراری  و  استقرار 
نظام حاکم و جامعه نقش موثری را 
آزمون  محل  به  می کردند،  ایفا 
سیاسی، اقتصادی و ایدئولوژیک برای 
به  فقیه  ولایت  رژیم  یعنی  دو طرف 
توده های  و  حاکم  سلطه ی  عنوان 
رژیم  شد.  تبدیل  ایران  به پاخاسته ی 
اسلامی با عملکرد منفی 40 ساله اش 
تمدنی  فرهنگی-  نقش  کرد  تلاش 
شهرهای بزرگ را که به مثابه حلقه 
اتصال میان دولت و ملت است، از بین 
ببرد؛ این شهرها طی چند ماه گذشته 
قدرت  سنجش  برای  واحدهایی  به 
از  درازمدت  اهداف  به  رسیدن  برای 
سوی مردم و همچنین رژیم حاکم در 

تهران تبدیل شده اند.
برای  که  اسلامی  جمهوری  رژیم 
حفظ قدرت و حاکمیت خود این بار از 
سرکوب خشونت آمیز تظاهرکنندگان 
توده های  با  ورزیده،  اجتناب 
دیگر  که  است  مواجه  به پاخاسته ای 
حاکم«  »دولت  میان  نیستند  حاضر 
و»انقلاب« فرقی قائل شوند بلکه علیه 

هر دو قیام کرده  اند.
می دهد،  نشان  علائم  و  شاخص ها 
ابزار  رژیمی که برای استفاده از تمام 
حال  در  بحران  این  از  خروج  برای 
تنها  نه  این بار  است،  تصمیم گیری 
عاجز  به پاخاسته  مردم  با  مقابله  از 
توده   در محاصره  را  بلکه خود  مانده، 
خشمگینی می بیند که با ایستادگی از 
تجارب شکست های گذشته یاد گرفته 
قیام  دایره  گسترش  برای  چگونه  که 
با  روش ها و تاکتیک های رویارویی را 
هدف دستیابی به حقوق خود با همه ی 

احتمالات و امکانات تغییر دهد
به  رو  قدرت  امروزه  ایران  در 
قدرت  با  معترض  توده   های  افزایش 
اجتماعی  و  اقتصادی  تاثیرگذاری  
شهرهای بزرگ ارتباط مستقیم دارد. 
شخصیت ایرانی در شکل گیری اش تا 
است،  به درونگرایی معروف  حدودی 
درونگرای  شخصیت  این  خاموشی 
ایرانی یکی از ویژگی های تمدنی این 
به شمار می رود، سکوت  بزرگ  ملت 
ایرانیان را می توان تعبیری از صبر و 
شکیبایی استراتژیک دانست که نشان 
دهنده توانایی این ملت برای کنترل 
احساساتش در موقعیت های مختلف 
است. این حالت به شخصیت ایرانیان 
که  بطوری  بخشیده  خاصی  ویژگی 
ملت ایران در طول تاریخ نشان داده 
دیوار  شکستن  لحظه ی  همواره  که 
تعیین  مناسب  اوقات  در  را  سکوت 
بنیان  زلزله ای  مانند  آنگاه  و  کرده 
نمایش  به  را  تغییر  قدرت  برافکن 
که  است  شرایط  این  در  می گذارد. 
هیچ قدرتی هر چقدر هم قوی باشد 
بزرگ  ملت  این  جلوی  نمی تواند 
چیز  همه  که  است  آنوقت  و  بایستد 

ایران؛ ناامیدی نظام و صبر توده ها

واژگون و زیر و رو خواهد شد.
تهران  رژیم  که  می رسد  نظر  به 
امید خود برای رسیدن به یک توافق 
حفظ  موجب  که  جدید  هسته ای 
آبرویش هم بشود از دست داده است، 
به  کاذب  غرور  و  تکبر  به  نتیجه  در 
عنوان یک تاکتیک جدید متوسل شده 
و عدم قبول مذاکرات جدید با دولت 
کنونی آمریکا را اعلام کرده است. رژیم 
مذاکرات  پیشنهاد  رد  دلیل  اسلامی 
ترامپ را عدم اعتماد به آمریکا عنوان 
کرده و مدعی شده که ایالات متحده 
خود  تعهدات  به  که  مناسبی  شریک 

احترام بگذارد نیست.
رژیم  نیست؛  اینطور  واقع  در  اما 
کردن  باز  برای  اسلامی  جمهوری 
تلاش های  آمریکا  با  مذاکره  درهای 
طریق  از  نتوانست  اما   کرد  زیادی 
که  گونه ای  به  قدیمی اش  کانال های 
در دوران باراک اوباما رئیس جمهوری 
دونالد  با  بود،  متداول  آمریکا  سابق 
ترامپ راه مذاکره را باز کند در نتیجه 
رژیم اسلامی اینک برای حفظ سلطه 
و کنترل اوضاع بحرانی متوجه جبهه 
داخلی شده است.  رژیم  تهران تلاش 
می کند در رسانه هایش تاثیرات منفی 
و  مردم  زندگی  شرایط  بر  تحریم ها 
بحران مالی و اقتصادی را کم اهمیت 
توجیهی  در  و  دهد  تاثیر جلوه  بی  و 
غیرمنطقی و غیرعلمی همه بحران های 
به  را  معیشتی  و  مالی  و  اقتصادی 
اقتصادی  و  مالی  مدیریت  بی کفایتی 

دولت کنونی ربط دهد.
علی  اله  آیت  را  رژیم  دیدگاه  این 
خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی، در 
آخرین سخنرانی خود که در وبسایت 
رسمی اش منتشر شد، تأیید و توجیه 
کرده است. خامنه ای گفت: »مشکلات 
اقتصادی کشور ناشی از سوء مدیریت 

آمریکا  فشار  از  تنها  و  است  داخلی 
نیست«.

با  و  بهتر  »اگر مسئولان  افزود:  وی 
تدبیرتر در اوقات مناسب عمل کنند، 
نخواهند  چندانی  تاثیر  تحریم ها 

داشت«.
در عمل، خامنه ای تلاش کرد این بار 
از  کانال ریاست جمهوری وارد شود 
مشکلات  حل  در  را  رژیم  ناتوانی  و 
معیشتی مردم به گردن تیم اقتصادی 
خامنه ای  بیندازد.  روحانی  حسن 
همچنین از شکست تیم دیپلمات های 
ایران برای رسیدن به توافق هسته ای با 

شرایط خوب نیز انتقاد کرد.
خامنه ای  اخیر  سخنرانی  در  آنچه 
اعتراف  می کند،  توجه  جلب  بسیار 
واقع  در  که  است  اشتباهاتش  به  او 
بی سابقه بوده. رهبر رژیم ایران گفت 
دو اشتباه مرتکب شده، اول اینکه با 
دوم  و  کرد  موافقت  مذاکرات  کلیت 
مذاکره  دولت  داد  اجازه  که  زمانی 
از  دولت  این  او،  تعبیر  به  و  کند، 
خطوط قرمز تعیین شده توسط وی 

نیز فراتر رفت.
ایران  رژیم  تاکتیک ها  این  همه  با 

اکثریت  کردن  قانع  به  موفق  تنها  نه 
نتوانست  حتی  بلکه  نشده  ایرانیان 
مطرح  با  ترکیه،  همسایه اش  مانند 
را  کردن مسئله حاکمیت ملی مردم 
تا حدودی راضی نگه دارد. تهران این 
روزها از نزدیک رفتار پوپولیستی آنکارا 
را دنبال می کند. اردوغان اشتباهات 
و  داخلی  سیاست  در  را  فاحشی 
خارجی مرتکب شده، اما او و حزبش 
توانسته اند طبقه متوسط و عوام ترکیه 
و نه نخبگان را تا حدودی علیه آمریکا 
اوضاع  ایران  در  اما  کنند.   تحریک 
فرق می کند؛ اغلب مردم ایران از همه 
جمهوری  رژیم  با  ضدیت  بر  طبقات 
اسلامی اصرار دارند. ایرانیان معتقدند 
اصلاح پذیر  اسلامی  جمهوری  رژیم 
این رژیم به هدر دادن ثروت  نیست. 
ملی ایرانیان در طرح های توسعه طلبانه 

خارجی اش متهم است.
اسلامی  جمهوری  حاضر  حال  در 
دارد؛  قرار  سخت  گزینه  دو  برابر  در 
متحده  ایالات  تحریم های  فشار  اول 
آمریکا که با شرایط سختگیرانه ای برای 
هر نوع مذاکره ی جدید اعمال شده و 
رژیم تلاش می کند با اتخاذ سیاست نه 
جنگ و نه مذاکره با دولت فعلی آمریکا، 
طوری که خامنه ای گفت، از مذاکره یا 
به عبارت بهتر، تسلیم کامل، خودداری 
تظاهرات  گسترش  دوم  گزینه  کند؛ 
سقف  که  است  مردمی  اعتراضی 
شعارهای  چارجوب  از  آنها  مطالبات 
جریان های  ایدئولوژیک  و  سیاسی 
وابسته به رژیم بسی فراتر رفته و رژیم 
قادر نیست آنها را از خیابان ها به خانه 
بازگرداند و به اطاعت خود درآورد؛ پس 
گزینه ای  هیچ  ناامیدوارانه  ایران  رژیم 
جز روی آوردن به سرکوب و فشار بر 

مردم در داخل ندارد.
وضعیت کنونی رژیم حاکم بر ایران 

خلدون  ابن  مقوله  این  با  می توان  را 
پیش  سال   ۷00 عرب  فیلسوف 
مطابقت کرد که گفته بود: »وضعیت 
و  ثبات  با  حاکمی  نظام  هر  ثبات  و 
است«.  مرتبط  شهرهایش  استقرار 
ساختاری  آسیب های  از  ایران  رژیم 
و زیربنایی رنج می برد . این آسیب ها 
مستقیم  بطور  را  منفی اش  تاثیرات 
بر ثبات شهرهای تحت کنترل رژیم 
منعکس می کند؛ همین وضعیت است 
که گزینه های نظام حاکم را محدود 
یا  ایران  این ترتیب رژیم  می کند. به 
زیاد  احتمال  به  یا  می شود  سرنگون 
انتخاب می کند.  را  مدل کره شمالی 
البته هر دو گزینه برای جامعه ای مانند 
صبر  ویژگی  از  مردمانش  که  ایران 
برخوردارند،  استراتژیک  شکیبایی  و 
دیگری  احتمال  است.  دشوار  بسیار 
یأس  اینکه  آن  و  دارد  وجود  نیز 
راه   یافتن  به  نسبت  رژیم  وناامیدی 
حلی آبرومندانه به سطحی برسد که 

استراتژی خودکشی را برگزیند.
*منبع:شرق الاوسط

*نویسنده: مصطفی فحص
ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

تظاهرات گسترده بازار تهران چهارم تیر

تظاهرات دی ۹۶

هفته ای  متوسط  =طور 
ایران  افغانستانی  هزار   20
کاهش  تورم،  خاطر  به  را 
ترک  بیکاری  و  ریال  ارزش 

می کنند.
=حدود سه میلیون افغان 
بطور قانونی و غیرقانونی در 

ایران ساکن هستند.
سوم  و  دوم  نسل   =
افغان های ساکن ایران برای 
تطبیق خود با جامعه  ی ایران 
دست به هر تلاشی زده اند و 
حتی در راه اهداف جمهوری 

اسلامی خون داده اند!
ی  ن ها فغا ا گشت  ز با =
دفاع  در  که  حرم«  »مدافع 
از رژیم بشار اسد در سوریه 
پایان  از  پس  جنگیده اند 
مشکلات  ایران  به  جنگ 
جمهوری  برای  را  تازه ای 
بدهکار  آنها  به  که  اسلامی 

است رقم خواهد زد.
در  تایمز  لس آنجلس  روزنامه 
گزارشی به تاثیر کاهش شدید ارزش 
ریال و بحرانی شدن شرایط اقتصادی 
در خروج کارگران افغان و خانواده های 

آنها از ایران پرداخته است.
بی ثباتی  و  آشوب، خشونت  جنگ، 
در افغانستان سبب شد در سه دهه ی 
گذشته حدود سه میلیون افغان راهی 
مشاغل  در  کارگری  و  شوند  ایران 
شهرهای  حومه  در  زندگی  و  سخت 
بزرگ و کوچک با حداقل امکانات را 
به شرایط جنگی زندگی در افغانستان 

ترجیح دادند.
اما در یکی دو سال گذشته وضعیت 
تغییر کرده است. در شرایطی که تورم 
حتی  که  شده  زیاد  چنان  بیکاری  و 
افتاده اند  تنگنا  به  ایرانی  شهروندانی 
تشدید  نیز  کشور  از  افغان ها  خروج 
به کشور خود  آنها  اغلب  است.  شده 
از  عده ای  اما  بازمی گردند  افغانستان 
شغل  کردن  پیدا  قصد  به  نیز  آنان 
طریق  از  قاچاق  صورت  به  درآمد  و 
راهی  دریایی  و  زمینی  مرزهای 
و  شده اند  منطقه  دیگر  کشورهای 
عده ای دیگر هم راه اروپا را در پیش 
گرفته اند تا شاید شرایط بهتری برای 

خود فراهم کنند.
بحران آب آشامیدنی در ایران تاثیر 
زیادی بر بیکاری افغان ها دارد. هزاران 
در  مختلف  شهرهای  در  افغانستانی 
باغات  و  مزارع  کشاورزی،  زمین های 
اخیر  ماه های  در  که  می کردند  کار 

بیکار شده اند.
زندگی  تایمز  لس آنجلس  روزنامه 
چند جوان افغان را که سال هایی در 
ایران زندگی و کار کرده اند روایت کرده 
و در بخشی از این گزارش نوشته دو 
برادر افغان که پنج سال در ایران کار 
کرده  و شش ماه است به کشور خود 
بازگشته اند تا سال 13۹۶ خورشیدی 
روزانه معادل 10 دلار درآمد داشتند 
اما سال ۹۷ درآمد آنها به حدود 3٫۵ 
دلار کاهش یافت و کار کردن در ایران 
به  و  نمی کرد  صرف  آنها  برای  دیگر 

همین دلیل به کشور خود بازگشتند.
بر اساس گزارش سازمان بین المللی 
مهاجرت بطور متوسط هر هفته 20 
می روند.  ایران  از  افغانستانی  هزار 
اغلب آنها خود را به شهرهای نزدیک 
مرز ایران و افغانستان می رسانند و به 

شکل زمینی از مرز خارج می شوند.
تنها  آمریکایی  روزنامه  این  گزارش 
وضعیت  از  کلی  و  کوچک  بخشی 
مهاجران افغان در ایران را به نمایش 

می گذارد.
مرکز آمار ایران در سال 13۹۶ اعلام 
۶00هزار  و  میلیون  یک  حدود  کرد 
افغان در ایران زندگی می کنند اما 28 
علی اکبر صالحی  خرداد سال 13۹۷ 
به  که  اتمی  انرژی  سازمان  رییس 
مناسبت نود و نهمین سالروز استقلال 
در  کشور  این  سفارت  در  افغانستان 
تهران سخنرانی می کرد گفت حدود 
زندگی  ایران  در  افغان  میلیون  سه 

می کنند.
از  بیش  گفت  همچنین  صالحی 
۵00 هزار دانش آموز افغان در مدارس 

ایران در حال تحصیل هستند.

خون پای هویت و امکانات: طلب افغان های »مدافع حرم« 
از سپاه پاسداران و نظام مقدس

وارد  که  افغانستانی  هایی  اول  نسل 
که  بودند  پناهجویانی  شدند  ایران 
قانونی و غیرقانونی برای فرار از جنگ 
ایران  به  سفر  بار  افغانستان  داخلی 
بستند و برای گذراندن امورات زندگی 
کار  و  غیررسمی  مشاغل  جذب  خود 
سیاه شدند و بدون بیمه با دستمزدهای 

پایین زندگی خود را تأمین می کردند.
داشتن  برای  بودند  مجبور  آنها 
کارهایی  به  تن  دستمزد  حداقل 
دهند که بسیاری از ایرانیان به دلایل 
نداشته اند.  آن  انجام  به  میل  مختلف 
ترجیح  که  کارفرماهایی  نبودند  کم 
دستمزد  پرداخت  بجای  می دادند 
هم  بیمه  که  ایرانی  کارگر  به  بیشتر 
بسیار  دستمزدهای  با  می خواست  
در  مسئولیت  کمترین  بدون  پایین 
قبال تأمین اجتماعی کارگران افغان، 
که  طور  هر  و  کنند  جذب  را  آنها 

خواستند از آنان بهره کشی کنند.
زندگی افغان ها در ایران مجموعه ای 
تلخ از مشکلات ریز و درشت است که 
سهم زنان در تلخی ها خیلی بیشتر از 
مردان افغان است. مثلًا بعضی از زنان 
افغان  که غیرقانونی در ایران ساکن اند 
از  و  کرده اند  ازدواج  ایرانی  مردان  با 
آنها فرزند دارند. بعضی از این مردان 
مسئولیت فرزندان شان را قبول نکرده 
و یا در ادامه زندگی به دلایل مختلف 
از آن زن جدا شده و یا فوت کرده اند و 
مادر و فرزند یا فرزندان بدون داشتن 
شهروند  عنوان  به  قانونی  حق  هیچ 

ایران بلاتکلیف مانده اند.
بسیاری از زنان و دختران افغان در 
تجاوز  مورد  ایران  مختلف  شهرهای 
قرار گرفته اند اما چون قاچاقی زندگی 
می کنند دم فرو بسته اند. در این میان 
کم نیستند افغان هایی که مرتکب موارد 
متعدد بزهکاری و جرم شده اند اما چون 
هویت مجهول داشتند از چنگ قانون 
حقوق  و  حق  همچنین  گریخته اند. 
بسیاری از کارگران افغان پایمال شده 

اما صدا ی شان به جایی نرسیده است.
اول  نسل  از  کمی  بسیار  عده ی 
مهاجران  افغان در ایران توانستند کار 
و  برای خود  زندگی خوب  و  مناسب 
خانواده شان فراهم کنند اما نسل دوم 
اول  نسل  فرزندان  و  افغان  مهاجران 
که در ایران به دنیا آمدند و یا دوران 
ایران  در  را  خود  نوجوانی  و  کودکی 
گذراندند وضعیتی متفاوت نسبت به 

پدران و مادران خود پیدا کرده اند.
جوان  و  نوجوان  کودک،  هزاران 
که  می کنند  زندگی  ایران  در  افغان 
در  اما  ندیده اند  را  افغانستان  حتی 
بدون  و  نداشته  حقوقی  هویت  ایران 
شناسنامه هستند. آن هم در شرایطی 
بطور  نیز  آنها  مادران  و  پدران  که 
داشته اند  اقامت  ایران  در  غیرقانونی 
برای  مضاعف  گرفتاری  یعنی  این  و 
نسلی که هیچ نقشی در تعیین زندگی 
دو  از  هیچیک  در  خود  سرنوشت  و 
کشور ایران و افغانستان نداشته است.

سوریه  جنگ  دیگر،  سوی  از 
فرصت خوبی برای هزاران مرد افغان 
را  خود  که  بود  جوانان  به خصوص 
بروز دهند.  ایران  بیشتر در جامعه  ی 
گرفتاری های مالی و امید به دریافت 
سپاه  جذب  را  آنها  حقوق،  حداقل 
کرد.  قدس  شاخه ی  و  پاسداران 
البته نه در سطح یک نیروی رسمی 
در  که  مزدبگیرانی  عنوان  به  بلکه 
یعنی  خود،  کارفرمایی  اهداف  جهت 
جمهوری اسلامی و سپاه، می جنگند 
جنگ  این  در  است  ممکن  اگرچه 
آنان  از  بسیاری  چنانکه  کشته شوند 
زنده بازنگشتند. اما برای کسی که به 

فکر سیر کردن شکم خود و خانواده  
از رسیدن به  است هیچ چیز مهمتر 
رو  همین  از  و  نیست  درآمد  حداقل 
نیز مردان جوان افغان خطر حضور در 

میدان جنگ را پذیرفتند.
از سرداران  بسیاری  این گذشته  از 
سپاه و نمایندگان مجلس به افغان ها 
وعده دادند که حضورشان در جنگ 
»مدافع  عنوان  تحت  عراق  و  سوریه 
امتیازی برای گرفتن  حرم« می تواند 
اقامت و تابعیت ایران نیز باشد و این 
مشوق بزرگی بود تا آنها را به مسلخ 

بکشاند.
سال  هشت  سوریه  جنگ  حالا  تا 
آغاز  در  افغان ها  است.  کشیده  طول 
این جنگ در قالب گروه »فاطمیون« 
می جنگیدند اما شمار آنها آنقدر بالا 
رفت که گردان، تیپ و در نهایت تیپ 
زده  تخمین  شد.  تشکیل  فاطمیون 
می شود بین 18 تا 20 هزار افغان در 
از رژیم بشار اسد  سوریه در حمایت 
جنگیده باشند که با پشتیبانی سپاه 

قدس صورت گرفته است.
مهاجر  افغان های  برای  جنگیدن 
شد  شغل  یک  به  تبدیل  ایران  در 
ده ها  همزمان  که  حالیست  در  این 
ترقی  مدارج  توانستند  افغان  جوان 
در نظام آموزش و پروش ایران را طی 
کنند و راهی دانشگاه شوند. تحصیل 
مجوزهای  و صدور  ایران  در  افغان ها 
قانونی برای عده ای از آنان از اقدامات 
نادری بود که جمهوری اسلامی برای 
جامعه ی رنجدیده ی افغان های ساکن 
ایران در نظر گرفت و گروهی از این 

امتیاز حداقلی بهره بردند.
پایان جنگ در سوریه هر زمان که 
باشد دردسرهای بزرگ جدیدی برای 
جمهوری اسلامی رقم خواهد زد. یکی 
از آنها پاسخگویی به جوانانی است که 
به  و  جنگیده  قدس  سپاه  رکاب  در 
ایران باز می گردند. آنها هم نان سپاه 
را خورده اند و هم چه بسا سپاهی فکر 

می کنند!
ایران  ساکن  افغان های  اغلب 
شیعه اند و حسینیه های مخصوص به 
خود دارند. پایگاه های بسیج محلات 
با هدف ترویج شیعه گری در دل این 
امکانات  و  کرده  رسوخ  حسینیه ها 
و  گذاشته  اختیارشان  در  حداقلی 
ترفند  این  است.  کرده  نمک گیرشان 
سایه  زیر  چون  بود  هم  موفق  اتفاقاً 
بر  افزون  و  شیعی  و  انقلابی  تفکر 
دریافت  به  نیاز  و  مالی  نیازهای  آن 
رسمی  اقامت  با  همراه  هویت جدید 
در جامعه ایران، افغان های نسل دوم و 

سوم را به سوریه کشانده است.
خروج  اسلامی  جمهوری  برای 
افغان ها از ایران هم مزیت دارد و هم 
ضرر. از یک سو از مشکل پاسخگویی 
ولی  می شود  خلاص  آنها  حقوق  به 
از سوی دیگر داوطلبان جنگیدن در 

سوریه را از دست می دهد.
در  جنگ  پایان  حال  عین  در  اما 
فراوانی  مشکلات  حتما  نیز  سوریه 
از  یکی  که  داشت  خواهد  همراه  به 
برای  که  است  افغان هایی  لشکر  آنها 
در  جنگیده اند،  اسلامی  جمهوری 
میدان خشونت تجربه جمع کرده اند 
و توقعات خود را از رژیم ایران دارند: 
آنها »شهید« داده اند، جانباز دارند، نه 
فقط سپاه بلکه نظام جمهوری اسلامی 
به آنها بدهکار است! افغان های »مدافع 
حرم« در دفاع از رژیم بشار اسد خطر 
کرده و خون داده اند تا هویت دریافت 
کنند و از این حق خود که رژیم ایران 
برای آنها قائل شده به آسانی نخواهند 

گذشت.

دیدار قاسم سلیمانی فرمانده سپاه قدس از خانواده یکی از کشته های 
»مدافع حرم« در سوریه؛ مرداد 1۳۹5
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پی بردن به 
خودکشی با کمک این آزمایش

به کمک این آزمایش خون می توانید از میزان
 تمایل افراد به خودکشی کردن اطلاع یابید!آزمایشی برای 

افرادی را نجات دهد و  این تغییرات می تواند زندگی  تشخیص 
روان پزشکی را متحول کند. سالانه حدود یک میلیون نفر در سراسر 

جهان خودکشی می کنند. تلاش های پیشگیرانه انجام شده فقط کمی از 
افزایش آمار خودکشی در اکثر کشورها کاسته است. زیرا فهمیدن این که کسی 

قصد انجام آن را دارد، بسیار سخت است.مواد شیمیایی موجود در خون ممکن 
است سرنخ موردنیاز را فراهم کنند. الکساندر نیکولسکو از دانشگاه ایندیانا و همکارانش 

پرسش نامه و آزمایش خونی را طراحی کرده اند. این دو همراه هم از بین 108 مردی 
که تحت روان درمانی بودند، با 92درصد دقت پیش بینی کردند چه کسانی طی سال 
آینده خیال خودکشی خواهند داشت. شواهد اولیه حاکی است که این آزمایش برای 
زنان هم موفقیت آمیز است. برای طراحی این آزمایش، در طی سالیان، گروه نیکولسکو 
از 217 مرد که تحت معالجات مختلف روان درمانی بودند، نمونه خون گرفتند. این 
تیم تغییرات بیان ژنتیکی در 37 تن از آنها که اقدام به خودکشی داشته اند را با 
نمونه های پس از مرگ 26 مرد که خود را کشته اند، مقایسه کردند. آنها 11 تغییر 
ژنی را شناسایی کردند که می توانند نشانگرهای زیستی باشند برای تشخیص 

کسانی که احتمال انجام خودکشی دارند. سپس، این زیست نشانگرها را در 
آزمایش 265 مرد که بیماری روحی داشتند، بررسی کردند. آزمایش 

نیکولسکو در بیمارستان هایی که آن را به کار بسته اند، موفق 
او و گروهش پی بردند که این  ارزیابی شده است. 

بیماران اختلال  برای  به خصوص  آزمایش 
دوقطبی پیش گویانه است.

زنان  شاخص

یاد داری که ز من خنده کنان پرسیدی
چه ره آورد سفر دارم از این راه دراز؟

چهره ام را بنگر تا بتو پاسخ گوید
اشک شوقی که فرو خفته به چشمان نیاز

چه ره آورد سفر دارم ای مایه عمر؟
سینه ای سوخته در حسرت یک عشق محال

... چو در آئینه نگه کردم، دیدم افسوس
جلوه روی مرا هجر تو کاهش بخشید
دست بر دامن خورشید زدم تا بر من

عطش و روشنی و سوزش و تابش بخشید
حالیا  این منم این آتش جانسوز منم

ای امید دل دیوانه اندوه نواز
بازوان را بگشا تا که عیانت سازم

چه ره آورد سفر دارم از این راه دراز
فروغ فرخزاد

چرا برخی کودکان از عادت مکیدن 
انگشتان دست بر نمی دارند و چرا به 
این کار عادت می کنند چه عواملی در 
ایجاد این عادت در آن ها تاثیرگذارند 
و با چه روش هایی می توانیم آن ها 
این کار منصرف کنیم توصیه  از  را 
روانشناسان در این زمینه چیست؟

برخی کارشناسان معتقدند مکیدن 
اطمینان  و  آرامش  موجب  انگشت 

خاطر کودک می شود.
تمام نوزادانی که به دنیا می آیند تا 
طبیعی  غریزه  دارای  ماهگی  شش 
انگشت  مکیدن  و  هستند  مکیدن 
شست راهی برای ارضای این غریزه 
خود  انگشت  آن،  از  پس  اما  است؛ 
را از روی عادت می مکند؛ زیرا این 
معمولا  می کند.  آرام  را  آنها  عادت 
و  نگران  خسته،  کودک  که  زمانی 
یا بی حوصله است، این کار را انجام 
اظهار  اطفال  متخصصان  می دهد. 
در  کودکان  از  درصد   18 می دارند 
سنین دو تا شش سالگی عادت به 

مکیدن انگشت شست خود دارند.
این  علت  مورد  در  مختلفی  نظرات 
برخی  است،  شده  مطرح  عادت 
کارشناسان معتقدند مکیدن انگشت 
خاطر  اطمینان  و  آرامش  موجب 
کودک می شود. به نظر می رسد یکی 
از دلایل عمده مکیدن انگشت این 
باشد که مکیدن سینه مادر و یا بطری 
در این کودکان کافی نبوده و غریزه 
مکیدن را در آنها ارضا نکرده است. 
نشانه  می تواند  همچنین  مکیدن 
وجود یک تنش فیزیکی و احساسی 
کودکانی  بیشتر  باشد.  کودک  در 
که چنین عادتی دارند، قبل از سه 
می دهند.  انجام  را  کار  این  ماهگی 
بار  نوزادانی که هر سه ساعت یک 
شست  انگشت  می شوند،  داده  شیر 
خود را کمتر از نوزادانی که هر چهار 
می مکند. می خورند،  شیر  ساعت 

زمان  که  نوزادانی  همچنین، 
از  کمتر  بطری  از  آنها  شیرخوردن 
احتمال  می کشد،  طول  دقیقه   10
مکیدن انگشت شست در آنها بیشتر 
خوردن  شیر  که  است  نوزادانی  از 
طول  به  دقیقه   20 بطری  از  آنها 
شست،  انگشت  مکیدن  می انجامد. 
و  دهان  در  دست  بردن  با  نباید 
اشتباه  هم  با  انگشت  چند  مکیدن 
از  نوزادان  تمام  تقریبا  شود.  گرفته 
زمانی که اولین دندان آنها شروع به 
درآمدن می کند )معمولا سه تا چهار 

ماهگی(، این کار را انجام می دهند.
شست  انگشت  مکیدن  عمل  اگر 
پس از شش ماهگی همچنان ادامه 
یابد، در حقیقت وسیله ای است برای 
ارضای  نه  و  کودک  یافتن  آرامش 
کودکان  اغلب  در  مکیدن.  غریزه 
عمل مکیدن انگشت شست، خود به 
خود از بین می رود. زمانی که کودک 
به سن سه تا چهار سالگی می رسد، 
همسالان  سایر  که  می شود  متوجه 
این عمل را انجام نمی دهند و پس از 
چهار سالگی کودک خود برای متوقف 

انگیزه پیدا می کند. این عمل  کردن 
بهترین زمان برای توجه و جلوگیری 
از مکیدن انگشت شست در کودک، 
بار  اولین  برای  او  که  است  زمانی 
زمانی  نه  می دهد،  انجام  را  کار  این 
با  را  کار  این  بار  چندمین  برای  که 
عمل  اگر  است!  داده  انجام  موفقیت 
ادامه  مکیدن متوقف نشود و سال ها 
مشکلات  به  منجر  می تواند  یابد، 
و  دندان  دهان،  ناحیه  در  جدی 
مشکلات گفتاری شود. بنابراین، باید 
روش  چندین  و  محبت  تشویق،  با 
ساده به او کمک کنیم تا این عادت را 
کنار بگذارد. در برخی موارد اگر عمل 
مکیدن انگشت تا بعد از پنج سالگی 
همچنان ادامه یابد، نشانه وجود یک 
کودک  در  عاطفی  احساسی،  مشکل 
)نگرانی، اضطراب( است و باید توسط 

پزشک ارزیابی شود.
کودک  در  را  عادت  این  چگونه 

متوقف کنیم؟
برای  و  با کودک خود صحبت کرده 

این  باید  چرا  که  دهید  توضیح  او 
با  بگویید  او  به  کند.  ترک  را  عادت 
کنار گذاشتن این عادت لبخندی زیبا 
و دندان هایی ظریف و مرتب خواهد 
داشت و ادامه دادن این کار مشکلات 
جدی در رشد دندان هایش به وجود 
خواهد آورد. با استفاده از یک آینه به 
عادت، چه  این  با  که  نشان دهید  او 
تغییراتی در ناحیه دهان و دندان وی 

ایجاد خواهد شد.
چگونه  که  دهید  توضیح  او  برای 
میکروب های موجود در دست ها و زیر 
بیمار  را  او  و  بدن شده  وارد  ناخن ها 
بزرگ  »تو  که  بگویید  او  به  می کند. 
شده ای« و با انجام این کار در حضور 
دیگران تمسخر می شود. برای صحبت 
زمان  است  بهتر  موضوع،  این  درباره 
کودک  که  کنید  انتخاب  را  مناسبی 
کاملا آرام و به دور از هرگونه اضطراب 
و نگرانی باشد؛ از طرفی کودک باید 
تا  باشد  داشته  سال  چهار  از  بیشتر 
بتواند دلایل شما را بفهمد و درک کند.
عادت  ترک  برای  راهکارهایی 

مکیدن انگشت شست
انواع سرگرمی ها و  1- در هفته اول، 

که  را  بازی هایی 
با  کردن  بازی  لازمه 

می باشد  دست  از  استفاده  آنها 
برای کودک فراهم کنید )مثل پازل، 
که  فعالیت هایی  سایر  و  بازی،  کارت 
زمان  است  بهتر  اوست(.  علاقه  مورد 
تماشای تلویزیون را محدود کنید، زیرا 
بیشتر کودکان هنگام تماشای تلویزیون 
می مکند. را  خود  شست  انگشت 

2- ممکن است مجبور شوید انگشت 
بانداژ کنید و یا نوعی ماده  شست را 
او  ناخن  و  انگشت  نوک  روی  بدمزه 
بمالید تا به کودک یادآوری کنید که 
نباید انگشت خود را بمکد. در ضمن به او 
بگویید که این کار برای یادآوری کردن 
وی. کردن  تنبیه  برای  نه  اوست،  به 

در خواب  زمانی که کودک شما   -3
است و انگشت شست وی در دهانش 
از  را  او  انگشت  آرامی  به  دارد،  قرار 
دهانش خارج کنید. اگر کودک عادت 
شست  انگشت  خوابیدن  هنگام  دارد 
یک  دست هایش  در  بمکد،  را  خود 
اسباب بازی کوچک از قبیل حیوانات 
پشمالو قرار دهید تا مانع این کار شود.

4- در مدتی که کودک سعی می کند 
او  بگذارد،  کنار  را  خود  عادت  این 
و  ناراحت کننده  موقعیت های  در  را 
استرس زا قرار ندهید، زیرا در چنین 
موقعیت هایی برای آرام شدن مجددا 

به این عمل رو می آورد.
5- وقتی کودک شما در موقعیت های 
انجام  را  خود  عادت  این  مختلف 
نمی دهد، او را خیلی تشویق کنید؛ اما 
هرگز وی را به خاطر این عادت، تنبیه 
نه  کار  این  زیرا  نکنید،  یا سرزنش  و 
تنها موجب ترک این عادت نمی شود، 
بلکه اعتماد به نفس او را هم تضعیف 
برای  به کودک  می کند. دادن جایزه 
مواقعی که این کار را انجام نمی دهد، 
عادت  این  ترک  به  زیادی  کمک 

می کند.

باورهای  برخی 
میان  در  رایج  و  شایع 
بچه  و  باروری  زمینه  در  مردم 
دارشدن وجود دارد که می خواهیم 
در این بخش به درستی یا نادرستی 
هریک اشاره کنیم. این باورها منجر 
زمینه  در  مختلفی  اشتباهات  به 
است  بهتر  شد.  خواهند  فرزندآوری 
به برخی از آن ها درادامه این بخش 

دقت کنید.
در  علمی  پیشرفت های  این که  با 
و  بوده اند  چشمگیر  باروری  زمینه 
اطلاع رسانی های کلانی در این زمینه 
انجام می گیرند، اما همچنان باورهای 
و  باروری  درباره  زیادی  نادرست 
بارداری وجود دارند که به اشتباهات 

مختلفی منجر می شوند. در ادامه به 
این  مهم ترین  از  مورد  چند  بررسی 

موارد می پردازیم

باروری  قوای  نادرست:  باور   .1
ضعیف  شدیدا  سالگی   30 در  زنان 
می شود بیشتر زنان جهان باور دارند 
از 30 سالگی  بعد  بچه دار شدن  که 
حال،  این   با  است.  خطرناک  شدیدا 
باردار شدن در 28 سالگی  واقعا  آیا 
متفاوت  اندازه  این  تا  سالگی   32 با 
مساله  این  درباره  محققان  است؟ 
و  تخمک  ذخایر  »میزان  می گویند: 
همراه  تخمک ها  کیفیت  همچنین 
ضعف  به  رو  زنان  سن  افزایش  با 
می رود، اما این روند حالت تدریجی 
دارد، نه ناگهانی و یک شبه. بنابراین، 
ما همیشه زنان را تشویق می کنیم به 
این که فرزندآوری را در سنین جوانی 
تخمک های  چون  بدهند،  انجام 
دوران  این  در  قوی تری  و  سالم تر 
دارند«. به گفته متخصصان، علی رغم 
بین سنین  باروری  در  این که ضعف 
30 تا 35 سالگی حالت منحنی رو به 
پایین می گیرد، اما این ضعف با ورود 

به دهه 40 سالگی شدیدتر می شود و 
پس از 42 سالگی نیز شدت بیشتری 

می یابد.

۲. باور نادرست: همه زنان در روز 
تخمک گذاری  مرحله  با  چهاردهم 
دوره ای  دو  هیچ  می شوند  مواجه 
نیستند.  یکدیگر  مانند  دقیقا 
برای  می تواند  دوره  این  درواقع، 
بینجامد  طول  به  روز   28 فردی 
با  روز.   32 دیگری  فرد  برای  و 
که  می گویند  متخصصان  این حال، 
در  تخمک گذاری  شانس  بالاترین 
از  پس   18 تا   12 روزهای  فاصله 
به گفته  دارد.  وجود  قاعدگی  دوره 
زوج هایی  از  »بسیاری  محققان، 
تصمیم  دارند،  فرزندآوری  قصد  که 
زناشویی  رابطه  که  می گیرند 
از  پس  روز  اولین  به  را  خودشان 
چون  کنند،  موکول  قاعدگی  پایان 
زمان  بهترین  که  می کنند  تصور 
همین  شدن  بارور  برای  ممکن 

زمان است. با این حال، واقعیت های 
این  اگر  که  می دهند  نشان  علمی 
پس   18 تا   12 روزهای  به  رابطه 
نتیجه  شود،  موکول  قاعدگی  از 

بهتری خواهد داشت.

می توانند  مردان  نادرست:  باور   .۳
و  سالم  فرزند  صاحب  سنی  هر  در 

بی نقص شوند انداختن نگاهی گذرا 
به روزنامه ها و مجله های مختلف به 
امروزی  زنان  که  نشان می دهد  ما 
تاخیر  به  را  شدن  مادر  معمولا 
هم  هنوز  این  حال،  با  می اندازند. 
می کنند  تصور  مردم جهان  بیشتر 
که مردان می توانند در طول تمام 
زندگی شان پدر شوند و هیچ ضعف 
و محدودیتی در این زمینه ندارند. 
جالب است بدانید که چنین باوری 
اصلا واقعیت ندارد و طبق آمارهای 
علمی، شانس این که مردان بعد از 
45 سالگی صاحب فرزند مبتلا به 
برابر   13 حدودا  شوند،   ADHD
بیشتر از قبل از 45 سالگی است. 
فرزند  آمدن  دنیا  به  شانس  حتی 
 45 از  بعد  نیز  اوتیسم  به  مبتلا 
سالگی به 3.5 برابر بیشتر می رسد 
و همین احتمال برای به دنیا آمدن 
فرزند مبتلا به اختلال دوقطبی نیز 
حتی  شود.  می  بیشتر  برابر   25
کودکانی که پدران پیرتری دارند، 

بیشتر با شانس داشتن IQ پایین 
مواجه  ضعیف  تحصیلی  عملکرد  و 
مردی  اگر  به علاوه،  می شوند. 
قطعه قطعه شده   DNA دارای 
باشد   )fragmented DNA(
که احتمالش در سنین بالاتر واقعا 
جنین  سقط  شانس  است،  بیشتر 

نیز افزایش پیدا می کند.

شمس الملوک 
مصاحب

) 1۲9۲ - 1۳76(
و  شاعر  مصاحب  شمس الملوک 
سناتورهای  نخستین  از  و  نویسنده، 
جزو  بود.او  ایران  سنای  مجلس  زن 
به  که  ایرانی  زنان  گروه  نخستین 
دانشگاه رفتند نیز هست؛ و به همراه 
نویسندگان  از  عباس یمینی شریف 
کتاب درسی »دارا« و »اذر« در سال 
1339 است.شمس الملوک مصاحب 
کنار  در  فرهنگی،  خانواده ای  در  که 
و  مصاحب  غلامحسین  برادرش 
مصاحب  اشرف الملوک  خواهرش 
ناموس  مدرسه  بود،در  کرده  رشد 
تحصیل  ادامه  برای  و  کرد  تحصیل 
آن،  از  پس  و  عالی  دانشسرای  به 
دانشگاه تهران رفت و در سال 1322 
در رشته ادبیات فارسی دکترا گرفت. 
سپس برای ادامه تحصیل در رشته 
تعلیم و تربیت به دانشگاه های کانادا 
و آمریکا رفت. شمس الملوک مصاحب 
سروده است  شعر  بیت  هزار  پنج 
نشده است. چاپ  دیوانش  ولی 

برخی از مشاغلی که شمس الملوک 
خود  زندگی  طول  در  مصاحب 

برعهده داشت عبارتند از: سرپرستی 
ماهنامه »زندگی روستایی«، ریاست 
دبیرستانهای »پروین«، »شاهدخت« 
و »نوربخش«، مشاور وزیر آموزش و 
بی سوادی،  با  مبارزه  امر  در  پرورش 
پرورش،  و  آموزش  وزارت  معاونت 
ریاست قسمت فرهنگی بنیاد پهلوی، 
17 سال سناتوری در مجلس سنای 
او در مجلس  آرشیو سخنانی  ایران. 
سنا درباره »لزوم جلوگیری از نمایش 
فیلمهای مبتذل« در کتاب »اسنادی 
از موسیقی، تئاتر و سینما در ایران 
.ـ ش(« موجود است. )1300-1357 ه

بررسی باورهای نادرست در مورد باروری سرکوب مکیدن ناخن و انگشتان
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مردان  شاخص

ایرج افشار
) 1304 - 1389(

پژوهش گر  یزدی  افشار  ایرج 
ادبیات  و  ایران  تاریخ  و  فرهنگ 
کتاب شناس،  فارسی،ایران شناس، 
نسخه پژوه، نویسنده و استاد دانشگاه 
در  را  تحصیلات خود  بود.وی  ایرانی 
دوره  و  رساند  پایان  به  رشته حقوق 
افشار  است.  گذرانده  نیز  را  دکتری 
پس از آن در مدرسه شاهپور تجریش 
و در دبیرستان فیروز بهرام تحصیلات 
این  اتمام  با  و  پی گرفت  را  متوسطه 
دانشکده  وارد   1324 سال  در  دروه 
حقوق دانشگاه تهران شد و در سال 
1328 تحصیلات خود  را با گرایش 
سابقه  برد.افشار  پایان  به  قضایی 
تدریس در دانشگاه های داخل و خارج 
کشور ازجمله: دانشگاه برن )سوئیس(، 
دانشگاه  و  )ژاپن(،  ساپورو  دانشگاه 
تهران را داشت.وی پایه گذار کتابخانه 
مرکزی دانشگاه تهران و معروف به پدر 
کتاب شناسی ایران است.محمود افشار 
نزدیک  افشار  اوست.ایرج  پدر  یزدی 
پژوهشی  کوشش های  سال   ۶۵ به 
بیش از 300 کتاب و 3000 مقاله در 
کتاب شناسی،کتاب داری،  زمینه های 

تاریخی،  جغرافیای  جغرافیا،  تاریخ، 
دیگر  موضوع های  و  مردم  فرهنگ 
تألیف، تصنیف و تصحیح کرده است. 
کتابخانه بزرگ و گران بهای ایرج افشار 
در مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی 
محفوظ است. افشار پیش از مرگش 
مرکز  به  را  شخصی اش  کتابخانه 
اهداء  اسلامی  بزرگ  دائره المعارف 
کرد و پس از آن گروهی از دوستان و 
شاگردانش و  دو فرزندش، جایزه ای را 
به نام و یاد او  ترتیب دادند که قرار شد 
در سالروز تولد او هر ساله به بهترین 
پایان نامه در زمینه کتابداری اهداء شود.

کنید  سعی 
مصرف  در 
زیاده  جات  شیرینی 
های  خوردنی  این  نکنید  روی 
بر  زیادی  منفی  تاثیرات  شیرین 
باعث  و  گذاشت  خواهند  بدنمان 
در  چربی  افزایش  و  پوست  پیری 
غذایی  هوس  و  شد  خواهند  بدن 
سعی  داد  خواهند  افزایش  را  شما 
کنید اشتهایتان را کنترل کنید و از 
زیاده روی در مصرف شیرینی جات 

خودداری کنید .
محبوبیت  از  شیرین  های  خوراکی   
بالایی در جهان برخوردار هستند و 
برای  تواند  می  راحتی  به  فردی  هر 
خوردن آنها وسوسه شود. اما آیا می 
دانید پس از مصرف قند به واقع چه 

اتفاقی در بدن رخ می دهد؟
مغز رنج می برد

در  موجود  طبیعی  قندی  فروکتوز، 
یکی  گلوکز  همراه  به  و  است  میوه 
ذرت  شربت  دهنده  تشکیل  اجزا  از 
و  است   )HFCS( بالا  فروکتوز 
توانایی فعال کردن بخش پاداش مغز 
گرفته  صورت  مطالعات  اما  دارد.  را 
که  اند  داده  نشان  حیوانات  روی 
دنبال کردن یک رژیم غذایی سرشار 
از فروکتوز، به ویژه شربت ذرت، در 
بلند مدت می تواند شرایط را برای 

یادگیری و یادآوری دشوار سازد.
بیشتر  غذایی  مواد  مصرف  به 

تمایل دارید
و  پاداش  قسمت  شدن  فعال  با 
در  تواند  می  فروکتوز  مغز،  اشتهای 
کند.  ایجاد  تداخل  سیری  احساس 
یک  تنها  خوردن  اساس،  همین  بر 
کلوچه ممکن است برای فرو نشاندن 

هوس غذایی شما کافی نباشد.
پوست سریع تر پیر می شود

میزان  که  اند  داده  نشان  مطالعات 
بیش از اندازه قند می تواند در ترمیم 
کلاژن، پروتئینی که ظاهر شاداب و 

بگذار سر به سینه من تا که بشنوی
آهنگِ اشتیاقِ دلی دردمند را
شاید که بیش از این نپسندی
آزارِ این رمیده سر در کمند را

بگذار سر به سینه من تا بگویمت
اندوه چیست! عشق کدام ست! غم کجاست!

بگذار تا بگویمت این مرغ ِ خسته جان
عمری ست در هوای تو از آشیان جداست

دلتنگم آنچنان که اگر بــینَمت به کام
خواهم که جاودانه بنالم به دامنَت

شاید که جاودانه بمانی کنار من
ای نازنین که هیچ وفا نیست با منَت

تو آسمانِ آبیِ آرام و روشنی
من، چون کبوتری که پرَم در هوای تو

امروزه  که  است  موضوعی  چاقی 
 ، هستند  آن  دچار  افراد  از  خیلی 
تغییر  را  این وضعیت  بخواهید  اگر 
دهید در ابتدا اولین کاری که باید 
انجام دهید این است که عادت های 
غذایی غلط خود را کنار بگذارید ، در 
این مطلب اشتباهاتی که افراد چاق 
دچار آن می شوند را برای شما شرح 

خواهیم داد:
 اشتباه اول کم خوابیدن

خوابی  کم  کنید  فکر  است  ممکن 
را  افراد  که  است  عواملی  از  یکی 
لاغر می کند ولی دانشمندان به این 
نتیجه رسیده اند که کم خوابیدن و 
نیز استراحت کمتر از میزان کافی 
می تواند به چاقی منجر شود. آنها در 
توضیح این اتفاق گفته اند هنگامی 
که بدن دچار کم خوابی می شود، 
کورتیزول زیادی تولید می کند که 
منجر به افزایش وزن می شود. وجود 
میزان مشخصی از این هورمون در 
بدن طبیعی است اما اگر بیش از این 
حد تولید شود، می تواند برای بدن 
عوارضی داشته باشد که چاقی هم 

یکی از آنهاست.
اشتباه دوم ورزش بیش از حد

افراد تصور می کنند هرچه  بیشتر 
کالری  بیشتر  کنند،  ورزش  بیشتر 
سوزانده و زودتر لاغر می شوند. این 
چنین  همیشه  که  است  حالی  در 
آید  نمی  از آب در  تصوری درست 
و  اندازه  از  بیش  ورزش  بسا  چه  و 
منجر  وزن  افزایش  به  فرسا  طاقت 
ناکافی  همان  علت  نخستین  شود. 
بودن میزان استراحت است که در 
کورتیزول  هورمون  ترشح  نهایت 
چاقی  به  منجر  و  یافته  افزایش 
می شود. همیشه در مواقع عصبانیت 
و افزایش فشارهای روحی و روانی، 
به شدت  سطح هورمون کورتیزول 
در بدن افزایش یافته، اشتها تحریک 
شده و همچنین چربی شکم بیشتر 
می شود، بنابراین بهتر است به جای 
برای  بدنتان  دادن  قرار  فشار  تحت 
اندازه،  از  بیش  های  ورزش  انجام 
به مقدار کافی اما مداوم و پیوسته 
ورزش کنید. هرگاه احساس کردید 
به جای  اید،  از ورزش خسته شده 
ادامه دادن به آن، به یک پیاده روی 
آرام بروید و مطمئن باشید این کار از 
انجام هر ورزش دیگری مؤثرتر است .
اشتباه سوم نشستن طولانی مدت

اینکه در طول روز، زمانی را به ورزش 
کردن اختصاص می دهید به جای 
خود، اما مطمئنا اینکه بقیه روز را 
به چه کاری مشغول هستید نیز در 
موفقیت شما بسیار تأثیرگذار است. 
اگر فکر می کنید به صرف اینکه در 
کرده  نام  ثبت  ورزشی  باشگاه  یک 
را ورزش می  از روز  و چند ساعت 
کنید، می توانید با خیال راحت بقیه 
روز پشت میز نشسته و شب ها مدت 
یا  بنشینید  تلویزیون  مقابل  زیادی 
بخوابید، بهتر است بدانید این یکی 
از همان اشتبا هاتی است که افراد 

ابتلا به بیماری 
قلبی عروقی با آرام راه رفتن

راه رفتن دارای فواید بسیاری می باشد ولی در تحقیقات 
جدید، محققان به این نتیجه رسیدن که باید سرعت گام های 

خودمان را بیشتر کنیم تا از احتمال مرگ ناشی از بیماری های قلبی 
در بزرگسالان که بر اثر آهسته راه رفتن است را کاهش دهیم. محققان 

دانشگاه ‘لستر’ در انگلیس در این مطالعه 420 هزار و 727 نفر را در یک دوره 
شش ساله برای ارزیابی میزان مرگ و میر مورد مطالعه قرار دادند.این مطالعه 

نشان داد احتمال مرگ ناشی از بیماری قلبی در بازه زمانی این مطالعه، در افرادی 
که آهسته راه می رفتند، 1.8 تا 2.4 برابر بیشتر بود.محققان حتی پس از در نظر 
گرفتن سایر عوامل خطرساز از جمله سیگار کشیدن، شاخص توده بدنی و رژیم غذایی، 
باز هم مشاهده کردند که این نتیجه در مورد زنان و مردان هر دو صادق بود.با این 
وجود، آنها متوجه شدند بزرگسالانی که کمترین میزان شاخص جرم بدنی را داشتند 
با بیشترین خطر ناشی از آهسته راه رفتن مواجه هستند.نویسندگان این مطالعه 
معتقدند که سرعت راه رفتن شاخصی برای سلامت کلی و تناسب اندام است زیرا 
به اندازه زیادی با تحمل ورزش ارتباط دارد.به گفته محققان، می توان از گزارش 
های شخصی در مورد سرعت گام برداشتن برای شناسایی افرادی که تناسب 

فیزیکی چندانی ندارند و با خطر زیاد مرگ و میر مواجه هستند، استفاده 
کرد.محققان همچنین در مورد این که آیا سرعت گام برداشتن می 

تواند با ابتلا به سرطان نیز ارتباط داشته باشد، بررسی کردند 
اما هیچ ارتباطی در این زمینه کشف نکردند.
بیماری قلبی اغلب نتیجه پرفشاری خون، 

چاقی و کلسترول بالاست.

بسیاری را از رسیدن به اندام ایده آل 
شان دورتر می کند. برای دوری از این 
اشتباه بهتر است کارهای روزانه تان را 
مجبور  که  کنید  ریزی  برنامه  طوری 
داشته  تحرک  روز  طول  در  شدید 
باشید. اگر شرایط کاریتان طوری است 
که باید تمام مدت پشت کامپیوتر یا لپ 
کنارش  یادداشت  یک  بنشینید،  تاپ 
کند  یادآوری  شما  به  که  بچسبانید 
هر نیم ساعت یا یک ساعت از جایتان 
بلند شده، کمی حرکات کششی انجام 
دهید یا کمی قدم بزنید. با این کار نه 
تنها به لاغر شدنتان کمک می شود 
بلکه از بسیاری از بیماری ها، عوارض 
پشت میزنشینی و عدم تحرک هم دور 

خواهید ماند.
تا  خانه  مسیر  از  بخشی  رفتن  پیاده 
محل کار، تعیین قرارهای پیاده روی 
و کوهنوردی با دوستان به جای قرار 
شاپ  کافی  یا  رستوران  در  گذاشتن 
و… ایستادن هنگام انجام بعضی کارها 
مثل حرف زدن با تلفن و… همه و 

همه می تواند مفید باشد.
اشتباه چهارم استفاده از مکمل ها

سریع  و  بیشتر  هرچه  برای  رقابت 
است  حدی  در  گاهی  شدن  لاغر  تر 
های  روش  انواع  به  افراد حاضرند  که 
نامطمئن روی بیاورند؛ روش هایی که 
هدف  به  را  شما  است  ممکن  اگرچه 
نزدیک کند ولی در درازمدت عواقب و 
مضراتی دارد که نمی توان از آنها چشم 
پوشید، یکی از این روش ها استفاده از 
قرص های لاغری است. با تبلیغاتی که 
درباره لاغر شدن های سریع و راحت در 
این زمینه انجام می شود، قاعدتا بسیار 
وسوسه کننده و جذاب به نظر می رسد 
و افراد را به این فکر می اندازد که می 
شود راه طولانی رسیدن به تناسب اندام 
ورزش  بدون  و  کرد  را یک شبه طی 
غذایی  رژیم  کردن  رعایت  یا  کردن 
خاصی در مدت کوتاهی لاغر شد اما 
توجه کردن به هشدارهایی که پزشکان 
می تواند  می دهند،  داروها  این  درباره 
را بگیرد. جلوی چنین وسوسه هایی 
اشتباه پنجم اینکه اشکالی ندارد!

نباید فکر کنید غذاهای مجازی را که 
کالری زیادی به بدنتان نمی رسانند و 

کننده  چاق 
هم نیستند، می 

راحت  خیال  با  توانید 
همین  در  افراد  از  بسیاری  بخورید. 

اشتباه می شوند؛ آن  مرحله مرتکب 
روی  زیاده  جز  نیست  چیزی  اشتباه 
خیلی  که  هایی  خوراکی  خوردن  در 
هم چاق کننده نیستند. به این ترتیب 
در نهایت آنچه برایشان باقی می ماند 
همان اضافه وزنی است که در تلاشند 
از آن فرار کنند! به گفته متخصصان، 
حتی اگر چیزی برایتان خوب است، به 
این معنی نیست که می توانید مقدار 
زیادی از آن را بخورید و عواقبی هم 

برایتان نداشته باشد.
اشتباه ششم رژیم های سخت و 

طاقت فرسا

های  رژیم  با  شاید  که  است  درست 
مدت  ظرف  بتوانید  سخت  و  شدید 
کوتاهی میزان زیادی کالری بسوزانید 
کنید  کم  وزن  بیشتری  سرعت  با  و 
که  نکنید  فراموش  هم  را  این  ولی 
برای  خطرهایی  با  وزن  کاهش  این 
بر  علاوه  است.  رو  روبه  سلامت شما 
صورت  که  تحقیقی  براساس  این، 
گرفته، بیشتر افرادی که این رژیم ها 
را امتحان کرده اند، در نهایت دوباره به 
همان وزن قبلی یا حتی بیشتر از آن 

بازمی گردند.
به گفته متخصصان تغذیه، لازم نیست 
ناگهان همه برنامه غذایی تان را عوض 
همه  خوردن  از  را  خودتان  و  کرده 
خوراکی های مورد علاقه تان محروم 
با این کار هم به سلامت  کنید، زیرا 
خود آسیب خواهید رساند، هم دچار 
و  شده  تان  دلسردی  و  انگیزگی  بی 
خوردن  بیشتری  شدت  با  و  دوباره 
خواهید  سر  از  را  پرکالری  غذاهای 
طور  به  کنید  سعی  بنابراین  گرفت، 
تدریجی غذاهای سالم تر و کم کالری 
را در برنامه غذایی خود بگنجانید تا با 

این مشکلات مواجه نشوید.

انعطاف پذیری پوست را موجب می 
رژیم  یک  کند.  ایجاد  اختلال  شود، 
به  تواند  می  قند  از  سرشار  غذایی 
کاهش انعطاف پذیری پوست و شکل 
زودرس  های  و چروک  چین  گیری 
منجر شود. به جای مصرف شیرینی 
را مد  توانید مصرف میوه ها  ها می 
نظر قرار دهید. به گفته کارشناسان، 
قند  منبع  وعده  چهار  تا  دو  مصرف 
طبیعی در روز مشکل آفرین نخواهد 

بود.
قند اضافی در قالب چربی ذخیره 

می شود
برای  مشخص  ظرفیتی  از  کبد 
سوخت و ساز قند برخوردار است و 
استفاده  انرژی  تولید  برای  به  آن  از 
میزان  اساس،  همین  بر  و  کند  می 
اضافی قند در کبد به چربی تبدیل 
به  ابتلا  خطر  شرایط  این  شود.  می 
دیابت نوع 2، چاقی و بیماری قلبی 

عروقی را افزایش می دهد.
سلول های بدن بهایی سنگین را 

می پردازند
معمول  اکسیداسیون  روند  فروکتوز 
در سلول های ما را تسریع می کند. 
در همین راستا، امکان آسیب دیدن 
پروتئین ها، بافت ها و اندام ها وجود 
هایی  بیماری  به  ابتلا  خطر  و  دارد 
مانند نارسایی کلیه، بیماری کبد، و 

آب مروارید افزایش می یابد.

در دام قلاب گرفتار می شوید
دوپامین،  ترشح  به  قند  مصرف 
موجب  که  عصبی  دهنده  انتقال 
می شود از چیزی خوشمان بیاید و 
هر چه بیشتر از آن بخواهیم، منجر 
نورون  که  گونه  همان  شود.  می 
از حد  بیش  دوپامین  گیرنده  های 
گیرنده  تعداد  شوند،  می  تحریک 
می  کاهش  پیوند  تشکیل  برای  ها 
دوپامین  نیازمند  رو،  این  از  و  یابد 
بیشتر برای کسب تجربه ای مشابه 

خواهید بود.
استرس  واسطه  به  غذا خوردن 
موجب افزایش استرس می شود

سطوح  توانند  می  ها  شیرینی 
های  هورمون  از  یکی  کورتیزول، 
کاهش  مدت  کوتاه  در  را  استرس، 
دهند، اما تداوم مصرف کربوهیدارت 
خطر  و  قندی  شده  پالایش  های 
بدن  استرس  انسولین  به  مقاومت 
ورزش  دهد.  افزایش  درون  از  را 
بهترین جایگزین برای مواد غذایی 
استرس  کاهش  منظور  به  شیرین 
را  خوبی  احساس  ورزش  است. 
و سطوح  ایجاد می کند  انسان  در 

کورتیزول را کاهش می دهد.
سپس  و  انرژی  سریع  افزایش 

افت آن
شده  پالایش  های  کربوهیدارت 
نان  و  پاستا  در  که  آنهایی  مانند 
سریع  افزایش  دارند،  وجود  سفید 
موجب  را  خون  جریان  در  گلوکز 
از این رو، برای مدتی  می شوند و 
انرژی خود را  افزایش  ممکن است 
رفتن  بین  از  با  اما  کنید.  احساس 
با  اثر کوتاه مدت ممکن است  این 
به  شوید.  مواجه  بیشتری  مشکل 
پالایش  های  کربوهیدارت  جای 
شده می توانید مصرف میان وعده 
های سرشار از پروتئین را بین وعده 
های غذایی اصلی خود مد نظر قرار 
از آن جمله می توان به  دهید که 
های  توت  همراه  به  یونانی  ماست 
هوموس  و  تازه  سبزیجات  یا  تازه 
اشاره کرد. این قبیل خوراکی های 
به تثبیت قند خون و حفظ سطوح 
طولانی تر  زمانی  مدت  برای  انرژی 

کمک می کنند.

فریدون مشیری

تاثیرات مخرب خوراکی های شیرین بر بدن اشتباهاتی که باعث چاق تر شدن شما می شود
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قهرمانی کشتی فرنگی و درخشش ووشوکاران 
ایران در بازی های آسیایی

روز  هفتمین  آغاز  =در 
تیم  آسیایی،  رقابت های 
ایران در مجموع با کسب ۲۳ 
مدال )۹ طلا، 7 نقره، 7برنز( 
رده بندی  در جایگاه چهارم 

مسابقات قرار دارد.
فرنگی  کشتی  رقابت های  پایان  در 
جاکارتا   2۰18 آسیایی  بازی های 
محمدعلی گرایی و حسین نوری در 
مدال  به  کیلوگرم   87 و   77 اوزان 
طلا دست یافتند و مهرداد مردانی و 
اوزان ۶۰ و ۶7  محمدرضا گرایی در 

کیلوگرم صاحب مدال برنز شدند.
و  ایران  تیم های  رقابت ها  این  در 
کره جنوبی هر کدام 2 مدال طلا و 2 
برنز کسب کردند اما کسب دو عنوان 
پنجمی توسط حیدری و مهدی زاده 
تیم ایران را در مجموع جلو انداخت 

و قهرمان شد.
فرنگی کاران ایران از نظر امتیاز نیز 
عنوان قهرمانی این مسابقات را از آن 

خود کردند.
ایران  زنان  و  مردان  ووشو  تیم های 
آسیایی  مسابقات  از  دوره  این  در 
درخشید و با کسب 2 مدال طلا و ۴ 

نقره به کار خود پایان داد.
عرفان  و  محمدسیفی  محسن 
کیانی،  زهرا  و  طلا  مدال  آهنگریان 
فرود ظفری، الهه منصوریان و شهربانو 

منصوریان نقره گرفتند.

زنان  کسب سه مدال ووشو توسط 
دستاورد  آسیایی  مسابقات  در  ایران 

بزرگی برای ورزش زنان است.
فدراسیون  رییس  علینژاد  مهدی 
ووشو پس از پایان رقابت های ووشو 
مدال آوری  درباره  آسیایی  بازی های 
تبریک  گفت:»اول  ایران  ووشوکاران 
این  برای  ایران  مردم  به  می گویم 
افتخار خوب و اتفاقی که برای ورزش 
ایران افتاد. کسب این تعداد مدال آن 
خاستگاهش  که  کشوری  مقابل  هم 
ووشو  و  است  ورزشی  رشته  این 
ورزش ملی شان است واقعا سخت بود. 
رکورد  توانستیم  اینکه  از  خوشحالم 
مدال آوری مان در بازی های اینچئون 

را بزنیم و سربلند باشیم.«
دختران  اندونزی  داد:»در  ادامه  او 
این  نقره گرفتند که  ایران سه مدال 
هم باعث افتخار است.آنها کار بزرگی 
از  ویژه ای  تشکر  باید  و  دادند  انجام 

دختران ووشو کار داشته باشم.«
خواهران  می شد  پیش بینی 
مسابقات  طلای  مدال  منصوریان 
چینی  حریفان  اما  کنند  کسب  را 

سرسخت بودند.
دوره  هجدهمین  روز  هفتمین  تا 
در  ایران  اندونزی  آسیایی  بازی های 
)9طلا،  مدال   23 کسب  با  مجموع 
چهارم  جایگاه  در  7برنز(  نقره،   7

رده بندی مسابقات قرار گرفت.

تنیس باز هلندی قهرمان دختران سین سیناتی
ساله   2۶ تنیس باز  هالپ  سیمونا 
اهل رومانی نفر اول رده بندی تنیس 
در  بار  سومین  برای  جهان  دختران 
مرحله نهایی مسابقات استادان سین 
تنیس باز  برتنز  کی کی  به  سیناتی 
سال های  در  هالپ  باخت  هلندی 
این  فینال  در  نیز   2۰17 و   2۰1۵
مسابقه ها مقابل حریفان خود مغلوب 

شده بود.
برتنز نخستین تنیس باز اهل هلند 
است که از سال 2۰۰۶ تا کنون برنده 
از  بعد  برتنز  می شود.  تورنمنت  این 
آنقدر  گفت:  قهرمانی  جام  دریافت 
هیجان زده هستم که نمی دانم چگونه 
خوشحالی ام را ابراز کنم. من از سال 
حرفه ای  تنیس بازان  به  که   2۰۰1
پیوستم صاحب چنین عنوانی نشده 
دارد  سال  که 2۶  برتنز  بودم.کی کی 
مکان  در  مسابقه ها  این  از  پیش  تا 
هفدهم رده بندی تنیس زنان حضور 
سین  بازی های  اول  هفته  در  داشت 
کرد  صعود  سیزدهم  رده  به  سیناتی 
و قطعأ با کسب مقام قهرمانی در این 
بالاتر  او  امتیازی رتبه  تورنمنت هزار 

نیز خواهد رفت.
نتیجه این رقابت بسیار نزدیک و پر 

بر  از صحنه های دیدنی، 2 بر ۶ ، 7 
۶ و ۶ بر 2 به سود برتنز بود. برتنز 
در سال 2۰۰9 به جرگه تنیس بازان 
حرفه ای پیوست.  او در 1۶ ماه اوت 
رده بندی  سیزدهم  مرتبه  تا   2۰18
با  کی کی  رفت.  بالا  جهان  دختران 
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زنان تنیس باز دنیاست.
سیمونا هالپ با وجود باخت در فینال 
تورنمنت همچنان شانس زیادی برای 

کی کی  برتنز

اسلم  گراند  قهرمانی  عنوان  کسب 
آینده  هفته  که  را  نیویورک  تنیس 
گراند  قهرمان  او  دارد.  می شود  آغاز 
پاریس در سال 2۰18 است و  اسلم 
در سال 2۰1۵ به مرحله نیمه نهایی 
نیویورک رسید. در سال  گراند اسلم 
2۰18 فینالیست گراند اسلم استرالیا 
در مرحله  نیز  در سال 2۰1۴  و  بود 
ویمبلدون  اسلم  گراند  نهایی  نیمه 

حضور داشت.

اعضای کاروان کشتی ایران )آزاد و فرنگی( با کسب ۸ مدال طلا و 
برنز کار خود را در بازی های آسیایی ۲01۸ اندونزی خاتمه دادند

اسکاتلندی  تنیس باز  موری  اندی 
نفر اول تنیس پیشین جهان و برنده 
جراحی  دلیل  به  اسلم  گراند  سه 
در  گذشته  ماه   1۴ در  خاصره  لگن 
بازی های گراند اسلم و تورنمنت های 

مهم حضور نداشته است.
اما او در دو تورنمنت بازی کرد تا 
توانایی خود را محک بزند و اگر چه 
برای دقایقی در این مسابقات خوب 
به  و  نداد  امانش  درد  اما  کرد  بازی 

مسابقه ادامه نداد.
این هفته او بعد از مشورت با پزشک 
جراح خود، معاینات و تمرینات لازم 
نام  ثبت  نیویورک  اسلم  گراند  در 
بعد  دارد  سال   31 که  موری  کرد. 
نهایی  باخت در دوره یک چهارم  از 
گذشته  سال  در  ویمبلدون  بازیهای 
در این مدت در گراند اسلم دیگری 

بازی نکرده است.
موری که در سال 2۰12 نخستین 
گراند  در  را  خود  قهرمانی  عنوان 
به  اوپن«  اس  »یو  نیویورک  اسلم 

در  عدم حضور  دلیل  به  آورد  دست 
تورنمنت ها در یک سال اخیر به رده  
378 مردان جهان سقوط کرده است.

میزان  آزمایش  برای  موری  اندی 
گذشته  ماه  چند  در  خود  آمادگی 
و  واشنگتن  استادان  مسابقات  در 

کرد  شرکت  اوهایو  سیناتی  سین 
سه  در  واشنگتن  بازی های  در  و 
مسابقه پیروز شد ولی صلاح دید از 
ادامه مسابقات خودداری کند اما در 
اول  بازی های سین سیناتی در دور 

باخت و حذف شد.

حضور اندی موری پس از 1۴ ماه دوری از مسابقات 
در گراند اسلم نیویورک

هجدهمین  روز  هشتمین  آغاز  تا 
اندونزی  آسیایی  بازی های  دوره 
با  مجموع  در  ایران  ورزشی  کاروان 
کسب 29 مدال )1۰طلا، 11 نقره، 8 
برنز( در جایگاه چهارم رده بندی این 

مسابقات قرار دارد.
مدال  به  رسیدن  برای  علیپور  رضا 
از  حریفی  سنگ نوردی  رشته  طلای 
چین را کنار زد. حریفان او در همه ی 
او  بودند.  قوی پنجه  و  مراحل سخت 
در مرحله یک چهارم نهایی با مهدی 
علیپور پسر عموی خود رقابت کرد و 
توانست دیگر عضو تیم ملی ایران را 
شکست دهد و در مرحله نیمه نهایی 
اندونزی که تماشاگران  از  بر حریفی 
زیادی برای تشویق او به سالن مسابقه 

آمده بودند غلبه کرد.
سنگ نوردی  در  رکابی  الناز 
بازی های  برنز  مدال  بولدورینگ 
نباید  آویخت.  گردن  بر  را  آسیایی 
فراموش کرد این سنگ نورد با وجود 
و  دست  اسلامی  پوشش  و  حجاب 
آورد.  دست  به  را  مدال  این  پاگیر 
سنگ نورد  زنان  کار  اجباری  حجاب 
شدت  به  را  سرعتی  صعود  برای 

محدود و دشوار می کند.
دونفره  وزن  سبک  روئینگ  تیم 
زنان با ترکیب نازنین رحمانی و مریم 
امیدی پارسا در فینال A در رده دوم 
قرار گرفت و به مدال نقره مسابقات 

دست یافت.
در  ایران  نماینده  ملایی  نازنین 
نیز  زنان  تک نفره  روئینگ سبک وزن 

صاحب مدال نقره شد.
مدال با پاروهای کهنه

روئینگ  تیم  مربی  مرادخانی  بهناز 
در  شاگردانش  عملکرد  درباره  بانوان 
بازی های آسیایی گفته »خدا را شکر 
نماینده  با ۵  بود.  نتایج خیلی خوب 
کردیم.  شرکت  مختلف  ماده   ۴ در 
یافتیم.  دست  مدال  به  ماده  سه  در 
شرایط دختران از لحاظ آمادگی برای 

این رقابت ها بسیار خوب بود.«
او درباره شرایط تمرین شاگردانش 
در اردوها گفت: »در کشورمان پیست 
استاندارد وجود ندارد. با قایق و پاروی 
کهنه بچه ها تمرین می کنند. در این 
مسابقات هم با پاروهای کهنه شرکت 
بچه ها  شد  باعث  این  که  کردیم 
چون  باشند.  داشته  زیادی  استرس 
مسابقه  در  داشت  امکان  لحظه  هر 
شکسته شود. اما در کل خدا را شکر 

نتایج خیلی خوب بود.«
تیم  عضو  خادمیان  امیرحسین 
از  پس  ایران  مردان  جوجیتسوی 
آسیایی  بازی های  گردونه  از  حذف 

طلای سنگ نوردی و درخشش زنان قایقران در 
آسیا با پاروهای کهنه!

گفت: »حذف از بازی های و نرسیدن 
به مدال را باور ندارم. شرمنده مردم و 
خانواده ام شدم. خودم را برای رسیدن 
و  بودم  آماده کرده  پایانی  مراحل  به 
اشتباه  یک  اما  داشتم  خوبی  شرایط 

همه چیز را خراب کرد.«
دومین  در  ایران  والیبال  ملی  تیم 
آسیایی  بازی های  در  خود  دیدار 
جمعه صبح به مصاف مغولستان رفت 
و با نتیجه 3 بر صفر به پیروزی رسید. 
بود  توانسته  گذشته  روز  ایران  تیم 
پاکستان را شکست بدهد و بازیکنان 

رقابت ها  این  قهرمان  امیدوارند  تیم 
شوند.

برای  که  ایران  پاراگلایدر  ملی  تیم 
آسیایی  رقابت های  در  بار  نخستین 
محمد  ماند.  ناکام  مدال  برای کسب 
تیم  این  و سرپرست  رازقی سرمربی 
می گوید: »باوجود اینکه انتظار کسب 
از پاراگلایدر وجود داشت  یک مدال 
ایران   از  را  فرصت  این  ناداوری ها  اما 

گرفت.«
با  نیز  ایران  امید  فوتبال  ملی  تیم 
از  جنوبی  کره  تیم  مقابل  شکست 

رقابت ها حذف شد.
زلاتکو کرانچار سرمربی تیم امید در 
ما  گفته  بازی  از  بعد  خبری  نشست 
با تیم زیر 21 سال به این مسابقات 
مقدمات  می خواهیم  که  چرا  آمدیم 
دهیم  انجام  را  خودمان  آماده سازی 
تا با این جوانان طلایی تیم خوبی را 

پرورش دهیم.
تا  آمدیم  »اینجا  کرده  تاکید  او 

کسب تجربه کنیم چرا که هدف اول 
ما صعود به المپیک 2۰2۰ است. به 
به  سال  زیر 21  تیم  با  دلیل  همین 
این مسابقات آمدیم و حتی توانستیم 
صدرنشین از گروه مان صعود کنیم و 
به کره جنوبی برخورد کردیم اما تیم 
طلا  مدال  تا  بود  آمده  جنوبی  کره 

بگیرد.«
البته کرانچار توضیح نداد اگر فقط 
اندونزی  به  رقابت ها  این  برای کسب 
تیم  به  عمدی  چرا  پس  آمدند 
مقابل کره جنوبی  تا  باختند  میانمار 

قرارنگیرند؟!

اندی موری

فدرر و جاکوویچ در فینال استادان سین سیناتی
= جاکوویچ از فرط عصبانیت 
راکتش را خرد کرد. او گفت 
آن  شدم  بدی  کار  مرتکب 
و  کودکان  که  حالی  در  هم 
جوانان به من به عنوان الگو 

نگاه می کنند.
راجر فدرر و نواک جاکوویچ 2 دو 
این  تاریخ  بهترین تنیس بازان  از  تن 
رقابت های  نهایی  مرحله  به  ورزش 
سین  استادان  امتیازی   1۰۰۰

سیناتی راه یافته اند.
 31 تنیس باز  جاکوویچ  آرزوی 
اسلم  گراند   13 برنده  و  ساله صرب 
مسابقه   9 هر  در  پیروزی  همیشه 
است.  بوده  استادان  امتیازی  هزار 
جاکوویچ که پس از دو سال سقوط 
مردان  تنیس  پایین  رده های  به 
جهان با کسب مقام اول گراند اسلم 
بالاتر  رتبه های  به  ویمبلدون 2۰18 
صعود کرد، تا کنون ۵ بار فینالیست 

و نفر دوم این تورنمنت شده است.
شهرت  آهنین  مرد  به  که  نواک 
مارین  نهایی،  نیمه  مرحله  در  یافته 
چلیچ تنیس باز اهل کرواسی را ۶ بر 
داد.  شکست   3 بر   ۶ و   ۶ بر   3  ،۴
نیز  بلژیکی  تنیس باز  کافین  دیوید 
مقابل  نهایی  نیمه  بازی  دیگر  در 
نفر دوم رده بندی مردان  راجر فدرر 
جهان به دلیل ناراحتی شانه و پس 
از باخت ست اول ۶ بر 7 به تنیس باز 
سوئیسی، دارنده عنوان قهرمانی 2۰ 
گراند اسلم تنیس در مرز 37 سالگی 
موجب صعود فدرر که طرفدارانش او 
را نابغه می خوانند به مرحله نهایی و 

رویارویی با جاکوویچ شد.
تنیس  قهرمانی  جام  بار   7 فدرر 
اوهایو  ایالت  در  را  سیناتی  سین 
بالای سر برده است. این دیدار صد و 
پنجاهمین حضور نابغه در فینال یک 
تورنمنت بین المللی خواهد بود. او تا 
مرحله  در  را  جاکوویچ  بار   3 کنون 
نهایی بازی های سین سیناتی مغلوب 

کرده است.
خبرنگاران  به  شنبه  روز  جاکوویچ 
گفت: امیدوارم این بار با غلبه بر راجر 
جام مهم بازی های سین سیناتی را 
ماه ها  علت  به  وی  ببرم.  سر  بالای 
بین المللی  مسابقه های  از  دوری 
تنیس فعلا در جایگاه دهم رده بندی 

مردان جهان قرار دارد.
راجر فدرر پیش از دیدار با کافین، 
استن  خود  هموطن  و  دوست 

پیشین  برنده  و  واورینکای 33 ساله 
بازی ها  دور  از  را  آمریکا  اسلم  گراند 

حذف کرده بود.
نیمه  به  از رسیدن  جاکوویچ پیش 
تنیس باز  رایونیچ  میلوس  نهایی، 
 ۴  ،۵ بر   7 را  کانادایی  لهستانی تبار 
بر ۶ و ۶ بر 3 شکست داد. جاکوویچ 
که تا کنون 9 بار با تنیس باز کانادایی 
به میدان رفته است، هنگامی که دو 
ست اول از او عقب بود، سه بار راکت 
خود را به زمین کوبید و آن را خرد 

کرد.
او در پایان مسابقه در پاسخ سوال 
این باره گفت: مرتکب  خبرنگاران در 
حرکت زشت و بی ادبانه ای شدم آن 
مقابل چشمان هزاران کودک و  هم 
امثال  به  الگو  عنوان  به  که  نوجوان 

من نگاه می کنند.

نواک جاکوویچ و راجر فدرر؛ 1۹ اوت ۲01۸

اعضای تیم روئینگ

ماندانا دهقان دوچرخه سوار 
ملی پوش در مسابقات تایم 

تریل انفرادی بانوان بازی های 
آسیایی به مقام ششم رسید و 

به کار خود پایان داد

رحمانی و امیدی
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سینا غلامپور شناگر تیم ملى شناى 
ایران در مسابقه هاى آسیایى اندونزى 
در جاکارتا رکورد تازه اى در ماده 4 در 

100 متر تیمى به جاى گذاشت.
سینا غلامپور، بنیامین قره حسنلو، 
در  انصارى  مهدى  و  یاورى  علیرضا 
چهار در 100 متر آزاد تیمى با زمان 3 
ساعت و 2۶ دقیقه و 12 ثانیه رکورد 

ایران را در این ماده جابجا کردند.
در این رقابت ها سینا غلامپور که به 
عنوان نفر اول تیم به آب پریده بود، 
صد متر آزاد را با زمان ۵1 ثانیه و 2۵ 
صدم ثانیه شنا کرد و توانست رکورد 

رکورد شناى صد متر ایران پس از ٩ سال
جدیدى به دست آورد. از سال 200٩ 
زمان ۵1  با  بیدادیان  محمد  حال  تا 
ثانیه و 31 صدم ثانیه رکورد این ماده 

را در دست داشت.
آسیایى  بازى هاى  دوره  هجدهمین 
اندونزى  پایتخت  جاکارتا  شهر  در 
هزار  یازده  است.  برگزارى  حال  در 
ورزشکار از 4۵ کشور آسیایى در این 
بازى ها حضور دارند. این مسابقات تا 

یازدهم شهریور ادامه خواهد داشت.
ماده  در 42  رقابت ها  این  در  ایران 
و رشته ورزشى با ٩8 ورزشکار زن و 

280 ورزشکار مرد حضور دارد.

=رحمانی فضلی وزیر کشور 
می گوید براى حضور یا عدم 
حضور تماشاگران در بعضی 
از بازى هاى لیگ باید با وزیر 

ورزش جلسه برگزار کنیم.
=»حفظ امنیت براى ما از 
همه چیز مهمتر است.« - آیا 
از ورود تماشاگران  ممانعت 
برگزارى  و  استادیوم  به 
تماشاگر  بدون  مسابقات 

عملی است؟!
عبدالرضا رحمانى فضلى وزیر کشور 
در مصاحبه با روزنامه ایران با عنوان 
اخیر«  اعتراض هاى  صحنه  »پشت 
اعتراضات  مورد  در  پرسش هایى  به 
دى ماه  از  که  سراسرى  اعتصابات  و 
سال 13٩۶ آغاز شد پاسخ داده و به 
تشریح عملکرد دستگاه هاى امنیتى و 
پرداخته  آنها  با  برخورد  در  انتظامى 

است.
در پایان این مصاحبه خبرنگار از او 
پرسیده »اخیراً در دو مسابقه فوتبال 
در تهران و خوزستان شاهد اتفاقاتى 
بودیم؛ عده اى آن را فوتبالى و مسبوق 
به سابقه دانسته و عده اى آن را ادامه 
تحلیل  کدام  مى دانند.  اعتراض ها 

مقرون به واقعیت است؟«
دادن  سر  به  خبرنگار  این  اشاره 
شعارهایى مثل »رضا شاه روحت شاد« 
و »مرگ بر دیکتاتور« و یا شعارهاى 
وزیر  سلطانى فر  علیه  دسته جمعى 

ورزش است.
جدید  فصل  آغاز  از  هفته  سه 
رقابت هاى لیگ فوتبال ایران مى گذرد 
دو  تا  یک  در  دست کم  هفته  هر  و 
مسابقه تماشاگران اعتراضات خود را 

نشان داده اند.
»زمینه  گفته  پاسخ  در  وزیر کشور 
رخ  ورزشگاه ها  در  که  رویدادهایى 
است  درست  بود.  نارضایتى  داد، 
فوتبال  مسائل  برخى  به  تماشاگران 
اعتراض داشتند، اما شعارها با جنس 
اعتراض هماهنگى نداشت. خواهش ما 

برگزارى مسابقات فوتبال بدون تماشاگر از ترس 
اعتراض علیه نظام!

در شوراى امنیت این بود که نگذاریم 
بیفتد؛  ورزشگاه ها  در  اتفاقات  این 
مى تواند  حوادث  این  تکرار  چون 
شرایطى را ایجاد کند که براى حفظ 
امنیت مردم و حتى بازیکنان به عنوان 
شوراى امنیت تصمیم گرفته شود تا 
برگزار  تماشاگر  بدون  بازى ها  برخى 

شود.«
در ادامه ى این گفتگو رحمانى فضلى 
مى گوید هنوز به این نتیجه نرسیدیم 
که »بازى ها را بدون تماشاگر برگزار 
است  »قرار  کرده  تاکید  و  کنیم«! 
فضا  بگذاریم.  جلسه  ورزش  وزیر  با 
باید کنترل و مدیریت شود، براى ما 
امنیت مهم است. اگر احساس کنیم 
را  انتظامات  و  شده  وارد  گروه هایى 
دچار خدشه مى کنند، این تصمیم را 

خواهیم گرفت.«
آنچه از اظهارات وزیر کشور مشخص 
است تاکید او روى »نارضایتى« مردم 
به عنوان عامل شعارها ضدجمهورى 
او راه  اما  اسلامى در استادیوم هاست 
حل مشکل را برگزارى بازى ها بدون 
تماشاگر مى داند که هم مضحک و هم 

تنها پاک کردن صورت مسئله است.
»فوتبال  کتاب  در  کوپر  سایمون 
علیه دشمن« مى نویسد: »در جوامعى 
مثل لیبى و در گذشته صدام حسین، 
قانونى  اعتراض  و  آزاد  مطبوعات  که 
خبرنگاران  کمتر  و  ندارد  وجود 
خارجى حضور دارد، فوتبال مى تواند 

مسائل پنهانى را آشکار کند.«
از  پر  ایران  فوتبال  حاشیه  و  متن 
زیادى  بخش  که  است  ویژگى هایى 
و  کمیت  یادآور  یک سو  از  آنها  از 
کیفیت فوتبال در واپسین سال هاى 
معمر  مثل  دیکتاتور  حکومت هاى 
حسین  صدام  و  لیبى  در  قذافى 
دیگرى  سوى  از  و  است  عراق  در 
تیم ها  فدراسیون ها،  وضعیت  نشانگر 
سال هاى  در  فوتبال  هواداران  و 
و  مخملین  انقلاب هاى  به  منتهى 
در  هم  فوتبال  اروپا.  شرق  رنگین 
وضعیت  به  بى شباهت  امروز  ایران 
فوتبال در شوروى و اقمار آن نیست، 
آستانه ى  در  که  روزهایى  آن  در 

فوتبال  بودند:  گرفته  قرار  فروپاشى 
علیه دیکتاتورى و این باعث ترس و 
اسلامى  جمهورى  کارگزاران  نگرانى 

شده است.
بدون  فوتبال  مسابقات  برگزارى 
حضور تماشاگر نه تنها باعث مضحکه  
وزارت  و  فوتبال  فدراسیون  شدن 
را  فیفا  بلکه  مى شود  رژیم  ورزش 
قرار  هم در مقابل جمهورى اسلامى 
حضور  عدم  دیگر  سویى  از  مى دهد. 
تنها  نه  سکوها  روى  تماشاگران 
کیفیت بازى ها را پایین مى آورد بلکه 
را  آن  زنده  و پخش  فوتبال  جذابیت 

هم از بین مى  برد.
اسلامى  جمهورى  اینکه  ضمن 
همواره بر اساس روش هاى پوپولیستى 
استادیوم ها  در  تماشاگران  حضور  از 
به خصوص در بازى هاى ملى به عنوان 
ایران  نماد قدرت و عظمت و امنیت 
سوء استفاده مى کند. ولى از همه اینها 
درآمد  فوتبال  سازمان  براى  مهمتر 
ایران  از فروش بلیت است. در  ناشى 
اغلب تیم هاى فوتبال سهمى از فروش 
بلیت ندارند اما براى نیروى انتظامى 
بازى ها،  برگزارکننده  استادیوم  هاى  و 
فدراسیون  اتوبوسرانى،  واحد  شرکت 
فوتبال، سازمان لیگ و هیات فوتبال 

استان ها محل کسب درآمد است.
مسابقات  حاشیه  در  اینکه  ضمن 
فوتبال ده ها نفر در شهرهاى مختلف 
و  بوق  از  مى کنند؛  درآمد  کسب 
ساندویچ فروش ها  تا  پرچم  فروختن 
یکى  هفته اى  فوتبال  سایه  زیر  که 
دو مرتبه پشت استادیوم ها چندرغاز 
درآمد دارند و عدم حضور تماشاگران 
از  اغلب  که  عده   این  بیکارى  یعنى 

ضعیف  ترین اقشار جامعه هستند.
رحمانى فضلى در مصاحبه اى که با 
روزنامه ایران داشته، بارها ادعا کرده 
به  و  شده  گردآورى  اعتراضى  موارد 
شده  داده  پاسخ  معترضان  مطالبات 
است، اما همین نکته که اعلام کرده 
براى حضور تماشاگران در استادیوم  ها 
دروغ  یعنى  شود  برگزار  جلسه  باید 
مى داند  خوبى  به  نظام  و  گفته 

اعتراضات ادامه دار خواهد بود.

ورزشکار  نعمتى  زهرا  که  حالى  در 
یک  مرحله ى  کمان  و  تیر  رشته 
ریکرو  بخش  در  تیراندازى  شانزدهم 
انفرادى زنان را با موفقیت پشت سر 
گذاشت و به مرحله بعد راه یافت در 
اتفاقى باور نکردنى به علت حضور در 
مرحله  به  حضور  از  غذاخورى  محل 

بعدى جا ماند!
باره  این  در  مهر  خبرگزارى 
مى نویسد: مسئولان تیم تیراندازى به 
نعمتى گفتند هنگام صرف ناهار است 
آغاز   14 ساعت  در  بعدى  مرحله  و 
تصور  همین  با  هم  نعمتى  مى شود. 
تیراندازى  محل  ناهار  صرف  براى 
با  وزیرى  یک دفعه  که  کرد  ترک  را 
سراسیمگى به محل آمد و به نعمتى 
اعلام کرد رقبا در حال رقابت هستند. 
مسابقه  برگزارى  محل  به  را  نعمتى 
و  بود  گذشته  کار  از  کار  اما  آوردند، 
او  انصراف  منزله  به  نعمتى  غیبت 
در  او  ترتیب  بدین  شد.  محسوب 
مرحله  به  از صعود  شایستگى  کمال 

بعد بازماند و همه را شوکه کرد.

حذف تیرانداز ملی پوش تیم ایران به دلیل اشتباه 
مسئولان تیم!

بانوان  رییس  نایب  دباغ  مریم 
در  کمان  با  تیراندازى  فدراسیون 
توضیح این حذف عجیب زهرا نعمتى 
استراحت  وقت  گفتند  ما  »به  گفته 
است اما به نظر مى رسد در اعلام تایم 
پیش  اتفاقات  این  از  کردند.  اشتباه 

مى آید، اعتراض کردیم و من منتظر 
نتیجه اعتراض هستیم.«

اعتراضى  هیچ  که  است  مشخص 
مسئولان  فاحش  اشتباه  نمى تواند 
تیم را که باید وقت مسابقه را بدانند، 

جبران کند!

رئیس پلیس تهران: 

با برهم زنندگان آرامش ورزشگاه ها به شدت بر خورد می کنیم
گفته  بزرگ  تهران  پلیس  رئیس 
است: در جریان مسابقه میان تیم هاى 
سلیمان  مسجد  نفت  و  پرسپولیس 
تیم  با طرفداران  تماشاچیان  از  یکى 
چاقو  آنها  براى  و  شد  درگیر  مقابل 

کشید. این فرد دستگیر شد.
اخیرأ  عده اى  گفت:  رحیمى  سردار 
واقعى  تماشاگران  جاى  به  را  خود 
جا  تیم ها  هوادار  و  فوتبال دوست  و 
مى زنند و سعى مى کنند فضاى آرام 
یادآور  وى  کنند.  آشفته  را  استادیوم 
را  تماشاچى نماها  این  بیشتر  شد که 
و  نظر قضایى  از  و  بازداشت کرده ایم 
انتظامى برخورد جدى با آنها خواهد 
شد.وى ادامه داد علاقمندان به فوتبال 
ورزشگاه  به  بازى  از  بردن  لذت  براى 
و  مزاحمین  از  برخى  البته  مى روند. 
برهم زنندگان آرامش محیط ورزشگاه ها 
یک بار بخشیده شده اند اما در صورت 
تکرار شعارهاى سیاسى یا استفاده از 

سینا غلامپور

زهرا نعمتی

ایرانى  سوارکار  سهى  سهیلا  لیتا 
آسیایى  مسابقات  در  کننده  شرکت 
مکان  در  درساژ  ماده  در  جاکارتا 
ماده  در  گرفت.  قرار  دوازدهم 
تیراندازى هدف هاى پروازى دختران، 
شیوا فرخ پور با 110 امتیاز در رده 
 10٧ با  سیرانى  سپیده  و  چهاردهم 

امتیاز نوزدهم شدند.
 30 که  هم  آقایان  قسمت  در 
محمد  داشتند  شرکت  تیرانداز 
حسین پرورش نیا با 112 امتیاز در 
جایگاه بیست و سوم و على حافظى 
و  بیست  مکان  در  امتیاز   103 با 

هشتم قرار گرفتند.
دختران  تنیس  مسابقات  در 
باطن  پاک  غزل  آسیایى،  بازى هاى 
اهل  تنیس باز  به  ایرانى  تنیس باز 
بازى ها حذف  دور  از  و  باخت  عمان 

مسابقات آسیایی جاکارتا: بانوى سوارکار 5٢ ساله 
ایران دوازدهم شد؛ تنیس بازان باختند

 2 شکست  با  بادى  امیرحسین  شد. 
از چین  برابر جیسون جون  بر صفر 

لیتا سهیلا سهی سوارکار ایرانی

انفرادى  رقابت هاى  دور  از  تایپه 
بیرون رفت.

مهدى تاج رئیس فدراسیون فوتبال 
ایران در  فوتبال  تیم  مورد حذف  در 
بازى هاى آسیایى جاکارتا مى گوید: ما 
بر خلاف کشورهاى دیگر بجاى اعزام 
تیم زیر 23 سال، تیم زیر 21 را به 

بازى هاى آسیایى جاکارتا فرستادیم.
تاج تلاش تمامى اعضاى تیم را ستود 
و گفت فکر مى کنم این نخستین بار 
از  بود که یک رئیس فدراسیون بعد 
باخت تیم ایران چنین پیامى منتشر 
عادت  من  کرد  تاکید  وى  مى کند. 

ندارم پشت شکست ها پنهان شوم.
او افزود: مسئولیت اعزام تیم با من 
بود و در پیامى هم که فرستادم تاکید 
کردم هدف ما المپیک 2020 توکیو 
اعلام  وجود  تمام  با  هم  . حالا  است 
مى کنم تصمیم تاریخى براى فرستادن 
تیم زیر 21 سال به بازى هاى آسیایى 
تائید مى کنم چون معتقدم هدف  را 
ما المپیک  2020 توکیو است و آنها 
مى توانند براى رسیدن به این المپیک 
خود را نشان دهند.وى اضافه کرد این 

رئیس فدراسیون فوتبال: کیروش می آید و ایران 
را قهرمان آسیا می کند

بازیکنان باید بازى هاى زیادى برگزار 
کنند و از شکست نترسند و با حضور 
من  هدف  شوند.  آبدیده  المپیک  در 
این بود که جوانان از پیام من نتیجه 
بگیرند که فدراسیون حامى آنهاست.

تاج در پایان صحبت هاى خود درباره 

مهدى تاج و کارلوس کیروش

پرتغالى  سرمربى  کیروش  کارلوس 
تیم ملى نیز گفت: کارلوس کیروش 
به  ایران  فوتبال  ملى  تیم  سرمربى 
را  تیم ملى  و  ایران مى آید  به  زودى 
به قهرمانى جام ملت هاى 201٩ آسیا 

خواهد رساند.

هواداران پرسپولیس در استادیوم آزادى

کلمات رکیک بى ادبانه و توهین آمیز، 
این  تنبیه خواهند شد.  خیلى جدى 
ماه هاى  در  که  حالیست  در  تهدید 
گذشته استادیوم ها و مسابقات فوتبال 
شعارهاى  دادن  سر  محل  همواره 

سیاسى علیه نظام جمهورى اسلامى 
که  شده  اعلام  که  جایى  تا  بوده اند 
ممکن است شوراى امنیت جمهورى 
مسابقات  بگیرد  تصمیم  اسلامى 
فوتبال را بدون تماشاچى برگزار کند!آ
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در  جمهوری  اسلامی  حقیقت 
کمتر رویدادی خود را به اندازه هفته 
مبارزه با بدحجابی نشان داد. از اولویت 
حقیر و غیر انسانی فلسفه حکومتی 
آن، تا قدرت و منابعی که در اختیار 
دستگاه سرکوبگری اوست، و سرانجام 
برابر جامعه،  ناتوانی ذاتی اش در  در 
همه در آن هفته خودنمائی کردند. 
این رژیمی است که در خطیرترین 
مسأله  بیرونی،  و  درونی  بحران های 
حجاب رهایش نمی کند. زن را خوار 
جای  کشورداری  در  ولی  می شمارد 
اصلی را به مسأله ای که از زن ساخته 
است می دهد. می تواند هزاران مأمور 
انتظامی را به یاری ده ها هزار اوباش 
زن و مرد بسیجی بفرستد و صد و 
پنجاه هزار زن را در یک هفته دستگیر 
کند ولی با همه صحنه های شرم آوری 
که می آفریند از پس زنان بر نمی آید. 
مانند پیکار های گاهگاهی گردآوری 
است  ناگزیر  ماهواره ای،  بشقاب های 
به موفقیت های موقتی دل خوش کند.

رژیمی که سراپای فلسفه اجتماعی 

آخوندی  اسلام  حکومتی اش  و 
هر  و  »رساله« هاست  از  برخاسته 
چند غیر آخوند ها به ناچار در آن سهم 
بینی اش  جهان  در  دارند،  روزافزون 
تکیه  با  می خواهد  است،  آخوندی 
بر امکانات بزرگ ایران و ایرانیان بر 
جهان اسلام سروری یابد و با جهان 
آنگاه  و  افتد،  در  آمریکا  بویژه  غرب 
با روحیه ای که تنها به کار اداره قم 
می خورد با هرچه اسباب نیرومندی 
کشور است پیوسته به جنگ می آید 
و نیروی خود و فرصت ملت را تباه 
جای  زن  روحیه  این  در  می کند. 
مرکزی دارد ـ به همان رساله ها نگاهی 
دلخواه  به  زن  با  انداخت.  می توان 
مردی که چادر و جدائی وسواس آمیز 
زن و مرد سراسر نگرش او را جنسی 
و جنسیتی کرده است چه می توان 
کرد؟ مردی که از سخن خدای خود، 
به دلش  از همه  تکه »کشتزار«  آن 
نزدیک تر است، با زن چه باید بکند؟ 
چگونه می تواند او را در اختیار گیرد 

و به ملکیت در آورد؟ 
پوشاندن زن و در پرده نگهداشتنش 
رویکردی  چنین  اولویت  نخستین 
است. می باید اگر بتوان او را از گهواره 
تا گور از دسترس مردان دیگر به دور 
او  بر  را  کیفر ها  سخت ترین  داشت؛ 
حق  مقدس ترین  این  که  مردانی  و 
می گذارند  پا  زیر  را  مسلمان  مرد 
نامحرم زیر هر  روا دانست. محرم و 
عنوانی بیاید ـ از پاکدامنی و سلامت 
اخلاقی و »ارزش« ـ معنائی جز این 
ندارد که حق دسترسی به زنان در 
معمولی ترین صورت آن نیز بار جنسی 

دارد و می باید سخت محدود باشد. 
خودی هائی  غیر  و  خودی  میان  در 
را  آخوندی  سراسر  فرهنگ  این  که 
جا  بالا ترین  یک  این  است  پوشانده 
را دارد. مرد می تواند غیر مسلمان را 
تحمل کند ولی نامحرم را در نزدیک 

اموال زنانه اش نه.  
غیرت جنسی یا ناموس )به معنی 
ارزش های  گرامی ترین  که  تکبر( 
بیشتر مردان جهان سومی بویژه خاور 
جهان  )خاورمیانه ای،  است  میانه ای 
سومی است که مسلمان هم باشد( 
از همین احساس مالکیت و نگرش 
را  زنان  و  می آید  جنسیتی  جنسیـ 
در این فضای فرهنگی، در هر گوشه 
جغرافیای جهان باشد، به تیره روزی 
محکوم کرده است. زن در این جهان 
خاور میانه ای، ارزش فردیش هرچه 
است.  دو  درجه  انسان  ناچار  باشد، 
تا حق کشتن می رسد  مالکیتی که 
بشر  حقوق  و  برابری  با  نمی تواند 
تا  خاورمیانه ای  زن   سازگار  شود؟ 
هنگامی که در درون خود بر ضد این 

فرهنگ طغیان نکند و خود را نخست 
انسان با حقوق فطری ـ طبیعی که 
هیچ با مرد تفاوتی ندارد نشناسد این 
شرمساری  مایه  که  را  جامعه هائی 
نخواهد  دگرگون  هستند  ما  سده 
کرد. مردان هرچه بکنند تا زنان خود 
برنخیزند به جائی که می باید نخواهند 
رسید. به ایران صد ساله گذشته، حتی 

به ترکیه بنگرید.
اکنون ما این بیداری و طغیان زنان 
ایران را می بینیم. برای نخستین بار 
یک  شده،  مسلمان  ایران  تاریخ  در 
 critical mass توده تعیین کننده
این  کردن  دگرگون  کار  در  زنان  از 
وسطائی  قرون  وحشیانه  فرهنگ 
سراسر  در  یگانه  پدیده ای  ـ  است 
سرزمین های ناشادی که در چنگال 
این فرهنگ به واپسماندگی محکوم 
و  تبلیغاتی  قدرت  همه  شده اند. 
سرکوب حکومت اسلامی در سه دهه 
گذشته از این جنبش ژرف و فراگیر 
فرومانده است. این یک میدان دیگر 
نبرد بازندۀ فرهنگ و سنت با زندگی 
بر  می تواند  سنت  و  فرهنگ  است. 
سیاست چیره شود ـ در واقع نقش 
فرهنگ و سنتی که زمانش سرآمده 
تهی کردن جامعه از سیاست است ـ 
ولی در برابر زندگی شکست خواهد 
سرانجام  انسانی  جامعه  زیرا  خورد 
درست  معنی  در  سیاست  به  نیاز 
یونانی اش دارد: خوب زندگی کردن، 
فرد انسانی را با همه طبع فساد پذیر 
به فضیلت هائی که هم در درون  او 
باقی ماندنش در  برای  اوست و هم 
جامعه ضرورت دارد، رساندن. ما خود 

فرهنگ  از  سیاست  شکست  نمونه 
پیشگام  اکنون  و  هستیم  سنت  و 
و  فرهنگ  آهنین  زنجیر  شکستن 
سنتی »تنیده از خشونت و بافته از 

کوردلی« شده ایم.
که  را  اسلامی  ایران حجاب  زنان 
جدا  و  زنانه  زیبائی  پوشاندن  برای 
کردنشان از جهان مردان، در واقع از 
زندگی و جامعه بود، به ضد خودش 
پروانه  تحمیلی  روسری  درآوردند. 
و  شد  اداره  و  آموزشگاه  به  راهیابی 
آنان  بر  را  اجتماعی  زندگی  در های 
گشود. آن اندازه از اداره کشور که در 
چنین نظام سراپا هرج و مرج و تاراج و 
ناشایستگی ممکن است بی مشارکت 
اکثریت  دارند  که  نمی شود  زنان 
از  می شوند.  ایران  درس خواندگان 
از  زیباشناسی شان  سوی دیگر ذوق 
روسری زیوری خوشایند برای زیباتر 
کردن پوشش زنانه ساخت که یکی از 
بهترین و تکامل یافته ترین جلوه های 

هر تمدنی است. 
سران رژیم از تندرو و میانه رو در 

برابر این جوشش انرژی هر شیوه ای را 
به بیهوده آزموده اند و اکنون نومیدانه 
می برند.  دست  برهنه  خشونت  به 
ولی پایان مبارزه با بدحجابی از هم 
اکنون آشکار است. دیگ نارضائی با 
این پستی ها جوشنده تر خواهد شد. 
نرسیده  )اگر  رسید  خواهد  زمانی  و 
کارساز  شیوه ای  هیچ  که  باشد( 

نخواهد بود. 
خبر های هر روزه از فشار بر زنان، 
دانشجویان، کارگران، و معلمان دل ها 
را به درد می آورد ولی امید را زنده 
آنجاهاست  در  فشار  می دارد.  نگه 
که پایداری هست. رهائی ما نیز در 
آنجا هاست که فشار بیشتر احساس 
شمار  دلیل  به  چه  زنان  می شود. 
تاکتیک های  چه  و  خود  میلیونی 
در  پیگیری شان،  چه  و  درخشان، 
صف نخستین پیکار رهائی و بازسازی 
»کمپین«  یا  پیکار  هستند.  ایران 
شیوه  بدیع ترین  زنان  میلیونی  یک 
مبارزه و فصل تازه ای در پیکار مدنی 
در  حکومت  و  است  ایرانی  جامعه 
برد.  نخواهد  پیش  از  کاری  برابرش 
پیکار  این  با  ایرانی  پیشرو  زن  پیام 
به همه لایه های اجتماعی می رسد. 
را  آنان  زنانی که  اعتراض  فریاد های 
به درون اتومبیل های بسیجی کشیدند 
و فریاد های مرگ زنان سنگسار شدۀ 
امضا ها  این  در  خانواده  یا  حکومت 
به  روزی  و  شد  خواهد  نگهداشته 
مرد  بلکه  ایرانی،  زن  تنها  نه  آزادی 
ایرانی نیز از فرهنگی که فرا آمدش 
چنین حکومت و سیاستی است یاری 

خواهد داد.   

داریوش همایون  روزنامه نگاری برجسته،
و  نوجو،  و  جستجوگر  نظریه پردازی 
میهن دوست  و  ملی گرا  سیاستمداری 
بود که بر نقش موثر ایران در مناسبات 

منطقه ای و جهانی آگاهی داشت.
وی سال های طولانی در روزنامه های 
بنیانگذاران  از  و  زد  قلم  ایران  معتبر 
بود  »آیندگان«  روزنامه ی  اصلی 
تاریخچه ی  در  نوین  صفحه  ای  که 
گشود.همایون  ایران  روزنامه نگاری 
خود  تسلط  و  روزنامه نگاری  مهارت 
ایده های سیاسی  با  را  فارسی  زبان  بر 
خویش در هم آمیخت و از دهه ی 3۰ 
از  نوشته هایی  این سو،  به  خورشیدی 

خود بر جای گذاشت که بنا بر شرایط 
آنها  از  بسیاری  خاورمیانه،  در  موجود 
همچنان معتبرند و گویی همین امروز 
قدیمی وی  مقالات  شده اند.  نگاشته 
پنجاه خورشیدی  تا  در دهه های سی 
موقعیت  مستند  بازتاب  همچنین 
هستند.  ایران  اجتماعی  و  سیاسی 
از  گلچینی  بازنشر  به  ما  رو  همین  از 
که  می پردازیم  همایون  داریوش  آثار 
در سال های تبعید پس از انقلاب ۵7 
نزدیک  همکاری  نیز  لندن  کیهان  با 
ستون  این  در  که  مقالاتی  داشت. 
لندن  کیهان  آرشیو  از  می خوانید، 

انتخاب شده اند.
داریوش همایون

 )5 مهر 1۳۰7 ، تهران- ۸ بهمن 1۳۸۹ ، ژنو(

 نبرد فرهنگ با زندگی   
کیهان لندن شماره 1156 - 27 اردیبهشت ماه 1۳۸6

دو قرن فراز و نشیب مطبوعات در ایران )۸۳(

مشیرالدوله، علاوه بر خالی بودن 
در  اداری،  اوضاع  آشفتگی  و  خزانه 
آذربایجان و گیلان با دو مشکل بزرگ 
روبرو بود. خیابانی در تبریز فرمانروا 

بود و جنگلی ها در رشت.
»تاریـخ  در  بهـار  ملک الشـعرای 
ایـران«  سیاسـی  احـزاب  مختصـر 
کـه  انگلیـس  »نیـروی  می نویسـد: 
دنسـترویل  ژنـرال  سـرکردگی  بـه 
تـا باکـو پیشـرفت کـرده و اکنـون 
و  بـود،  نشسـته  عقـب  رشـت  بـه 
صـلاح نمی دانسـت بـا قـوای سـرخ 
در ایـران بـه مجادلـه برخیـزد و از 
حیـث مهمـات و نفرات نیـز خود را 
ضعیف تـر از حریـف می دید و دولت 
ایـران نیـز چنیـن حقی بـه او نداده 
بـود، از غازیـان واپـس نشسـت و به 
شـهر رشت بازگشـت و آنچه روسی 
سـفید آنجـا بـود با هر قـدر مهمات 
کـه توانسـت با خود به رشـت برد و 
قـوای سـرخ بر اثـر وی پیـش آمده 
انزلـی و غازیـان را به دسـت گرفت 
و عاقبـت نیـروی انگلیـس و قـوای 
قـزاق ایـران، گیـلان را تخلیه کرده 
بـه منجیـل و قزویـن واپـس آمدند. 
میـرزا کوچک خـان زعیـم جنگلیان 
پسـخو  پسـیخان؛  قریـۀ  در  کـه 
یافتـه  خالـی  را  فضـا  بـود،  کـرده 
وارد رشـت گردیـد و بـا حزبـی کـه 
از بلشـویک های ایرانـی و قفقازی و 
روسـی سـرانجام یافتـه بـود اتحـاد 
کـرده ادارات را از مأموریـن دولـت 
خالـی کـرده خـود متصرف گشـت 
و بـه زودی مازنـدران را تصـرف کرد 
و اعـلان حکومت جمهـوری داد...«

دوران  اواخـر  در  قضایـا  ایـن 
داد.  رخ  وثوق الدولـه  زمامـداری 
مقدمات کار، در دیدار میرزا کوچک 
خـان بـا فرماندهان ناوگان سـرخ بر 
فراهـم  »کورسـک«  کشـتی  روی 
شـده بـود. میـرزا کوچـک خـان و 
در  )دوسـتدار(  خـان  احسـان الله 
رأس چریک های جنگل وارد رشـت 
بعـد، در اجتمـاع  شـدند و دو روز 
اعلامیـه ای  رشـت،  مـردم  بـزرگ 
حاکـی از انحـلال رژیم سـلطنتی و 
تشـکیل حکومت جمهوری، به شرح 

زیـر انتشـار دادنـد:
»احـرار جنـگل پنـج سـال و نیم 
اسـت بـا مواجهـه بـه مشـقت  های 
طاقت فرسـا در مقابـل قـوای ظالـم 
در  همچنیـن  و  ایـران  و  انگلیـس 
مقابـل مرتجعیـن سـتمگر و اربـاب 
القـاب و مناصـب دروغیـن، قیـام و 
بـا اشـدّ مصائـب مقاومـت کـرده تـا 
روزی کـه موفـق بـه نجـات طبقات 
ایـن  انگلیسـها  شـوند.  زحمتکـش 
نیروهای ملی را که در زوایای جنگل 
گیـلان آخریـن امیـد احـرار سـایر 
ولایـات کـه مقهـور قـوای دشـمنِ 
و  مانـع  می باشـند،  شناخته شـده 
عایـق مقاصـد خویـش دانسـته در 
مقـام محـو این قوه برآمدنـد که آثار 
فجایع و فضایـح تاریخی آنان قرن ها 
در گیـلان باقـی خواهـد مانـد. ولـی 
خداونـد قادر متعال کـه بندگانش را 
هیچـگاه از نظـر رأفـت دور نمی دارد 
و راضـی نمی شـود کـه ودایعـش را 
تـا ابد اسـیر چنگال قهر سـتمکاران 
ببیننـد، دسـت قهرمانـان عدالتخواه 

روسـیه را از آسـتین انتقـام بیـرون 
آورد و به دفع شـرّ دشـمنان بشریت 
بـه فعالیـت انداخت و بـاز فرصت به 

دسـت زحمتکشـان ایـران افتـاد.
قـوه ملـی جنـگل بـه اسـتظهار 
کمک و مسـاعدت عموم نوع پروران 
حقـۀ  اصـول  از  اسـتعانت  و  دنیـا 
مرحلـۀ  در  داخـل  سوسـیالیزم، 
انقـلاب سـرخ شـده و خـود را به نام 
جمعیـت انقلاب سـرخ ایران معرفی 
می نماید و آماده اسـت که در سـایۀ 
فداکاری و از خودگذشتگی، قوائی را 
کـه در ایـران برای اسـارت این قوم 
و جامعـۀ انسـانیت بـه کار افتاده انـد 
درهـم بشـکند و اصـول عدالـت و 
بلکـه  ایـران  نه تنهـا در  را  بـرادری 
در جامعۀ اسـلامی توسـعه و تعمیم 

. ببخشد
عمـوم  نیـه،  بیا یـن  ا بـق  مطا
ایرانـی  زحمتکشـان  و  رنجبـران 
را متوجـه می سـازد کـه جمعیـت 
را  نظریاتـش  ایـران  انقـلاب سـرخ 
تحـت مـواد زیـر کـه در تبعیت آن 
به وجـه ملزمـی وفـادار خواهـد بود 

می رسـاند: عمـوم  به اطـلاع 
1ـ جمعیـت انقـلاب سـرخ ایران  
کـرده،  ملغـی  را  سـلطنت  اصـول 
جمهوری را رسـماً اعـلان می نماید.

جمهـوری  موقـت  حکومـت  2ـ 
حفاظـت جـان و مـال عمـوم اهالی 

می گیـرد. به عهـده  را 
3ـ هـر نوع معاهده و قراردادی را 
کـه به ضـرر ایـران، قدیمـاً و جدیداً، 
بـا هـر دولتـی منعقـد شـده لغـو و 

می شناسـد. باطل 

جمهـوری  موقـت  حکومـت  4ـ 
همـه اقـوام بشـر را یکـی دانسـته 
تسـاوی حقـوق دربـارۀ آنـان قائل و 
حفـظ شـعائر اسـلامی را از فرایـض 

می دانـد«. خـود 
گیـلان  در  جمهـوری  حکومـت 
به سـرعت شـکل گرفـت. کمیتـه ای 
به نـام »روکـم« یـا کمیتـه انقـلاب 
عضویـت  بـا  رولوسـیونر(  )کمیتـه 
کازانف فرمانده قوای شوروی مستقر 
خـان،  کوچـک  میـرزا  گیـلان،  در 
کامـران آقایـوف عضو حـزب عدالت 
دوسـتدار،  خـان  احسـان الله  باکـو، 
لـح  میرصا نـی،  لما آ ئـوک  فن گا
مظفرزاده، معین الرعایا و کارگاریتلی 
متروپـل  عمـارت  و  شـد  تشـکیل 
اسـناد(  ثبـت  ادارۀ  محـل  )بعدهـا 
رشـت را  مرکـز فعالیـت خـود قـرار 
داد. سـپس اعضـای دولت انقلابی به 
ایـن شـرح برگزیده و معرفی شـدند:
جنگ:  کمیسر  و  سرکمیسر 

میرزا کوچک 
کمیسر داخله: میرشمس الدین 

وقاری »وقارالسلطنه«
سیدجعفر  خارجه:  کمیسر 

»محسنی صومعه سرائی«
علی  محمد  : لیه ما کمیسر 

»پیربازاری«
قا  محمودآ ئی:  قضا کمیسر 

»طلوع«
آقا  تلگراف:  و  پست  کمیسر 

نصرالله
کمیسر فوائد عامه: محمدعلی 

خمامی
کمیسر معارف و اوقاف: حاجی 

محمدجعفر »کنگاوری«
لقاسم  بوا ا تجارت:  کمیسر 

فخرائی

همچنیـن اداره »گارنیـزون« یـا 
پـادگان تحت نظارت سـعدالله خان 
بـه  حفظ الصحّـه  اداره  درویـش، 
تصـدی دکتر منصور بـاور و معاونت 
دکتـر عنایت السـلطنه، ارکان حزب 
قشـون با عضویت احسـان الله خان، 
ثقفـی  فتحعلی خـان  معین الرعایـا، 
معـروف بـه توپچـی، دادگاه نظامی 
خـان،  عبـدالله  شـیخ  به ریاسـت 
اداره بودجـه تحـت تصدی سـلطان 
حسـن خـان زنـد، اداره تنظیمـات 
اداره  حبیبـی،  علـی  تصـدی  بـه 
ارتباطـات به تصـدی دکتر علی اکبر 
حشـمتی، اداره سیاسـی به ریاسـت 
و  مباشـرت  اداره  خواجـوی،  رضـا 
ارزاق به تصـدی علی طالع و معاونت 
سـید ابوالقاسـم کسـمائی، قورخانه 
و  کوچک پـور  صـادق  به تصـدی 
تعلیمات پیاده به فرماندهی سـلطان 
عبدالحسـین خـان ثقفی دایر شـد.

اندکی بعد روزنامۀ »کامونیسـت« 
بـه مدیریـت سـید جعفر جـوادزاده 
خانوادگـی  نـام  بـا  )کـه  خلخالـی 
پیشه وری در زمان سلطنت رضاشاه 
بـه زنـدان افتاد و در سـالهای بعد از 
جنـگ دوم جهانـی فرقـه دموکرات 
آذربایجـان را تشـکیل داد( انتشـار 
افـکار  ناشـر  روزنامـه  ایـن  یافـت. 
گیـلان  انقلابیـون  تنـدرو  جنـاح 

می رفـت. به شـمار 
ز  ا تعـدادی  نقلابـی،  ا دولـت 
مأموریـن دولـت مرکـزی را خلع ید 
و اخـراج کـرد. بـه محسـن اتابکـی 
دارایـی  داد  اجـازه  مالیـه  پیشـکار 
را تحویـل داده بـه تهـران مراجعت 
کند. محسـن صدر »صدرالاشـراف« 
رئیـس اسـتیناف گیـلان و صدیـق 
اعلـم »دکتر عیسـی صدیق« رئیس 
برکنـار  کار  از  اوقـاف  و  معـارف 
انقلابـی  ضـد  عناصـر  به عنـوان  و 
کماندانـی شـهر  بازداشـت شـدند. 
اعلانـی منتشـر کـرد که بـه موجب 
)جـاده  عـراق  جـاده  از  عبـور  آن 
رشـت ـ تهـران( موکول بـه دریافت 
اجازه نامـۀ رسـمی بـود و نیـز تأکید 
می کـرد: اولا کلیـه مراجعـات ارتش 
سـرخ )نیروهـای شـوروی( بایـد به 
اداره کماندانـی ارجـاع شـود. ثانیـاً 
ارتش سـرخ و عمـوم اهالی موظفند 
عـادات مملکتـی و شـعائر دینـی را 
منهیـات  مرتکـب  نمـوده  مراعـات 

. ند نشو
دو مـاده اخیـر، نشـان از اختـلاف 
نظر میـان رهبران حکومـت انقلابی 
داشـت که بخشـی از آنهـا به زعامت 
میـرزا کوچـک خـان بـه اعتقـادات 
و  بودنـد  پایبنـد  ملـی  و  مذهبـی 
بخشـی دیگـر درنگ در تبلیـغ مرام 
پرچـم  برافراشـتن  و  کمونیسـتی 
سـرخ را جایز نمی دانسـتند. روزنامه 
»کامونیسـت« افـکار و نظریات گروه 
درحالـی  می کـرد  منعکـس  را  دوم 
کـه روزنامـه »جنـگل« ارگان گـروه 

اول بـود.

احمد احـرار

) کیهان لندن شماره 1264 (

سرکلشه روزنامه »کامونیست«
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1ـ از قربانیان انقلاب کبیر 
فرانسه

تعمیر  ـ  مادر  ـ  رشد  2ـ 
پارچه

3ـ از شعرای معروف ایران 
در دوران صفویه

ـ  وستا  ا ز  ا بخشی  4ـ 
نوشیدن

5 ـ جایز ـ سه چهارم کرۀ 
زمین ـ از ابزار موسیقی

6 ـ ظلم ـ نام
7 ـ ادویه ای است ـ حمل 

و نقل

8 ـ قسمتی از دوچرخه ـ 
گوشواره

9ـ تکرار یک حرف ـ مفهوم 
و مقصود سخن

ن  گا نند ا خو ز  ا 1ـ  0
خوش صدا، فراموش ناشدنی 

و فقید ایران
11ـ بی پدر ـ متمتع

قدیمی  تنیس باز  1ـ 
شهرتی  با  ما  کشور  از 

جهانی
و  بزرگ  فلاسفۀ  از  2ـ 

نام آور آلمان
ضمیری  ـ  حادثه  3ـ 

است
4ـ بدون ـ حیوانی است 

ـ رفتار به ناز
از  ـ  5 ـ کشیده شدن 

اجرام آسمانی
6 ـ غیر مناسب ـ تازی

7 ـ سرپیچی ـ کشوری 
است

8 ـ انتها 
9ـ  تخمین بها ـ مادر 

به عربی
10ـ صدا و ناله ـ دیار

ـ  است  ضمیری  11ـ 
سنتی  شیرینی های  از 

ـ دست

نام آور  حماسه سرای  1ـ 
ایرانزمین

حرف  ـ  است  درختی  2ـ 
تعجب ـ خزنده ای است ـ 

جاودانی
3ـ ضمیری است ـ مهربان 
ـ پارچه ای گرانبها ـ قدرت

ـ  لگام  ـ  4ـ ورزشی است 
خلیجی در آسیا

و  فرهنگی  رجال  از  ـ   5
معروف و فقید ایران

6 ـ کمک ـ دکانی است ـ 
زمان نیامده

7 ـ دیدار ـ سرپوشی است 
ـ سلسله

ـ  معروف  ـ  پهلوان  ـ   8
واهمه ـ وی

9 ـ علامت جمع ـ درنگ 
ـ حیات

10ـ شرقی ـ جمیل
ولی  ـ  رسا  و  درست  11ـ 
ـ شهری در ایران ـ عقیده

12ـ از معدنی ها ـ میوه ای 
پر  حرفه های  از  ـ  است 

درد سر
جمهوری  رؤسای  از  13ـ 

پیشین آمریکا
14ـ از سلسله های حکومتی 
در ایران ـ شهری قدیم در 

کشور ما ـ فلزی است
ـ  ایران  در  کوهی  15ـ 
مرضی است خطرناک ـ از 

شهرهای ایران

1ـ از شعب و فرق اسلام ـ خلوص و صافی
2ـ پایتخت کشوری است ـ از حبوبات 

ـ پوشاک
3ـ تکرار یک حرف ـ غنی ـ درختی 

است
4ـ از زبان ها ـ جانشینان ـ شیر

5 ـ صحیفه ـ از ابزار برش ـ ارزش
6 ـ از سیاستمردان ادیب و دانشمند 
دوران قاجار و صدر اعظم پیشین ایران

7 ـ از بازیگران مشهور و برجستۀ تئاتر 
کشور ما ـ فرمانده

8 ـ زهر ـ از میوه ها ـ خلق و خوی
9ـ پایتخت کشوری است ـ کژرفتاری 

ـ بصیر
ز  ا یکی  قهرمان  ـ  مجعد  10ـ 
واحد  ـ  شرقی  عاشقانۀ  افسانه های 

اندازه گیری زمان
11ـ حیوانی است ـ رو اندازی است 

ـ انکارکننده
12ـ دود کردنی ها ـ از شیرینی های 

سنتی ـ کف پوشی است  
13ـ رها ـ بیان شده ـ کشوری است 
14ـ نوعی گرمابه ـ محل ذخیره کردن 

ـ بخار متراکم
نوپرداز  و  برجسته  شعرای  از  15ـ 

ایران ـ مانع

عمودی:

افقی:

حل جدول شماره  قبلحل جدول شماره قبل  

عمودی:

افقی:

)سودوكو(

تبریز  تبریزی )1230  میرزا حسن 
از  رشدیه،  به  مشهور  قم(،   1323 ـ 
پیشقدمان نهضت فرهنگی ایران در سدۀ 
قبل بود. وی نخستین موسس مدارس 
جدید در تبریز و تهران بود. او را پدر 

فرهنگ جدید ایران نامیده اند.
حاجی میرزا حسن رشدیه با توصیه 
و مشورت پدرش تصمیم گرفت که به 
و خواندن درس  نجف  به  رفتن  جای 
طلبگی، روانه استانبول و مصر و بیروت 
شود و آموزگاری نوین را فرا گیرد. به 
نوین  و در آن جا سبک  بیروت رفت 
مانند  جدید  دروس  و  الفبا  آموزش 
حساب و هندسه و تاریخ و جغرافیا را 
آموخت. سپس در تفلیس مشغول به 
کار شد.در راه بازگشت سلطان قاجار 
)ناصرالدین شاه( از سفر فرنگ، رشدیه 
طرح های آموزشی خود را ارائه کرد و شاه 
او را مأمور کرد که به ایران آمده و همین 
سبک را در شهرهای ایران راه اندازی کند 
اما پس از چندی، از این تصمیم پشیمان 
شد و راه اندازی مدارس جدید را به وقتی 

دیگر موکول کرد.
میرزا حسن رشدیه در سال 1268 
خود  زادگاه  به  خورشیدی  یزدگردی 
تبریز بازگشت و در مسجدی در محلۀ 
شیوه  به  مدرسه ای  تبریز،  ششکلان 
زبان  دو  به  که  کرد  راه اندازی  جدید 
فارسی و ترکی آذربایجانی در آن تدریس 
می شد. تخته سیاهی جلوی شاگردان 
آویخت و الفبای آسان شده را به سرعت 
آسان  کتاب های  از  آموخت.  آنها  به 
حکایت ها را خواند و نظم و انضباطی 
را در میان شاگردان حاکم کرد. پس از 
چندی تابلوی مدرسه رشدیه را بر سر در 
مکتب خانه ششکلان تبریز آویزان کرد.

این  روز  آن  روحانیون  از  گروهی 
شیوه نوین آموزشی را که با اصول قدیم 
آموزش متفاوت بود، برنتافتند و هر روز 

علیه وی شایعاتی درست می کردند.
متحجران زنگ مدرسه وی را ناقوس 
می کردند  اعلام  و  می نامیدند  کلیسا 
که کسانی که فرزند خود را به مدرسه 
آرام  برای  رشدیه  کافرند.  می فرستند 

از  دیگر  گرفت  تصمیم  اوضاع  کردن 
زنگ مدرسه برای صف بستن استفاده 
نکند و به جای آن یکی از دانش آموزان، 
با صدای بلند شعر زیرا که سروده خود 

او بود می خواند:
هر آنکس در پی علم و دانایی است

بداند که وقت صف آرایی است
البته این کار نیز فایده ای نداشت و 
پس از آن برخی طلاب تحریک شده به 
مدرسه رشدیه حمله کرده، تابلوی آن 
را پایین آورده تخته سیاه آن را آتش 
زدند و میرزا حسن رشدیه را از مسجد 

ششکلان بیرون راندند.
میرزا حسن رشدیه چندی بعد حیاط 
مسجد شیخ الاسلام در تبریز را بازسازی 
کرد و اتاق های آن را سامان داد تا به 
عنوان کلاس درس از آنها استفاده کند. 
دوباره مردم به این مدرسه جدید اقبال 
نیکویی نشان دادند و مدارس سنتی و 
نگذشت  افتاد.چندی  رونق  از  قدیمی 
که تکفیر شد و فتوای انهدام مدارس 
جدید صادر شد. به دنبال آن عده ای 
به مدارس جدید حمله بردند و شروع 
به تخریب اموال مدرسه کردند، دانش 
آموزان را زخمی کردند و حتی تنی چند 

حسن رُشدیه ،پدر فرهنگ جدید ایران

از دانش آموزان نیز در این واقعه کشته 
شدند.هنگام تخریب یکی از این مدارس 
وی می خندید و می گفت:»این جاهلان 
با این اعمال نمی توانند  نمی دانند که 
بگیرند.  را  علم  بنیادکن  سیل  جلوی 
یقین دارم که از هر آجر این مدرسه، 
خود مدرسه دیگری بنا خواهد شد. من 

آن روز را خواهم دید.«
این بار دیگر اوضاع بر میرزا حسن 
چنان تنگ شد که از ایران به قفقاز رفت 
و در همانجا به آموزش پرداخت. وقتی 
که امین الدوله به والی گری آذربایجان 
منصوب شد رشدیه را به تبریز فراخواند 
تبریز  در ششکلان  دبستانی  دوباره  و 
برپا شد. در این دبستان جدید شاگردان 
مدت طولانی تری در مدرسه می ماندند و 
علاوه بر پوشیدن لباس های یک شکل، 

ناهار نیز به آنها داده می شد.
وقتی امین الدوله در سال 1276 به 
تهران آمد، میرزا حسن خان رشدیه نیز 
به پشتوانه او به تهران آمد و مدارسی 
تهران  در  رشدیه«  »مدارس  نام  به  را 

بنیانگذاری کرد.
سالی بسر آمد. در پایان سال، رشدیه 
جمعی را به مسجد دعوت می کند تا 

مجلس امتحانی برپا کند و از حاصل کار 
سخن بگوید و حمایت دعوت شدگان 
را جلب کند. در مجلس امتحان »عمق 
تغیر« دین فروشان برملا می شود. »با 
»برهم  برای  اشارات«  و  نجوی  کنگ 
زدن مدرسه«، »چاه« می کنند. به گفته 

رشدیه:
»یکی از آقایان که مقامش عالی تر از 
لیاقتش است خودداری نتوانست و گفت: 
اگر این مدارس تعمیم یابد یعنی همه 
مدارس مثل این مدرسه باشد بعد از ده 
سال یک نفر بی سواد پیدا نمی شود. آن 
وقت رونق بازار علما به چه اندازه خواهد 
شد، معلوم است. علما از حرمت افتادند 
اسلام از رونق می افتد!... صلاح مسلمین 
در این است که از صد شاگرد که در 
مدرسه درس می خوانند یک دو تاشان 
ملا و باسواد باشند و سایرین جاهل و 

تابع و مطیع علما باشند.«
رشدیه  مدرسه  مدیر  حسن  میرزا 
پس از آنکه در تبریز برای ایجاد مدارس 
زحمت کشیده بود به تهران رفت. »فریاد 
مقدسین بلند شد که آخرالزمان نزدیک 
شده است که جماعتی بابی و لامذهب 
می خواهند الفبا را تغییر دهند، قرآن را 
از دست اطفال بگیرند و کتاب به آنها 

یاد بدهند.«
جلسه ای  در  نوری  فضل الله  شیخ 
به ناظم الاسلام کرمانی درباره مدارس 
جدید می گوید: »ناظم الاسلام، ترا به 
حقیقت قسم می دهم. آیا این مدارس 
جدید خلاف شرع نیست؟ آیا ورود به 
این مدارس مصادف با اضمحلال دین 
اسلام نیست؟ آیا درس زبان خارجه و 
تحصیل شیمی و فیزیک عقاید شاگردان 

را سخیف و ضعیف نمی کند؟«
زنده یاد حسن رشدیه، تألیفات متعدد 
دارد از جمله: بدائه التعلیم، نهایه التعلیم، 
وطن دیلی )به ترکی آذربایجانی(، تاریخ 
شفاهی، جغرافیای شفاهی و غیره. در 
زمانی که در تهران بود، روزنامه تهران 

را انتشار می داد.
میرزا حسن، در 29 آذر 1323 در قم، 

در سن 97 سالگی درگذشت.

حسن رشدیه بنیان گذار آموزش نوین در ایران و شاگردانش

» برتولت برشت« و عصر تیر گی ها

از  است؛  میلادی   1898 سال 
می گذرد؛  سال   66 گوته  درگذشت 
نیچه  مرده؛  پیش  سال   15 مارکس 
زرتشت«  گفت  »چنین  ساله   54
صدراعظم  بیسمارک  می نویسد؛  را 
آهنین آلمان در 80 سالگی می میرد؛ 
هیتلر،  پدر  تا  مانده  سال  یک  هنوز 
بشود؛  آدولف  بزرگش  پسر  صاحب 
کسی  هنوز  و  است  ساله  گاندی 29 
استقلال  و  صلح  پیام آور  او  نمی داند 
ساله   75 تولستوی  بود؛  خواهد  هند 
مشغول  و  نوشته  را  شاهکارهایش 
رسیدگی به مزرعه هایش است؛ لنین 
است؛  تبعیدی  آلمان  در  ساله   28
ساده  کارگری  ساله،   29 استالین 
است؛ جوزف گوبلز وزیر تبلیغات آینده 
هیتلر یک ساله است؛ زیگموند فروید، 
راینر ماریا ریلکه و توماس مان، اولین 
اثرشان را منتشر می کنند و هنوز ارنست 
همینگوی به دنیا نیامده؛ دکتر هوفمان، 
اختراع جادویی اش قرص آسپرین را به 
بعد  ثبت می رساند و درست 20 روز 
از تولد آخرین شاه قاجار در ایران، در 
طبقه دوم خانه ای در شهر اشتوتگارت 
اولین پسر خانواده برشت به دنیا می آید.

طبقه پایین این خانه تراشکاری است 
و پدر برتولت تصمیم می گیرد خانه را 

عوض کند تا پسرش در آرامش به سر 
برد؛ چیزی که برتولت تا آخر عمر به آن 
نرسید. نوجوانی برتولت متولد 10 فوریه 
1898 میلادی، در جنگ جهانی اول 
گذشت و جوانیش با به سر کار آمدن 
نازی ها توأم شد که آخر هم مجبور شد 
از دستشان فرار کند. در میانسالی هم 
گوینده اخبار جنگ جهانی دوم بود؛ به 
اینها اضافه کنید که او در دانشگاه فلسفه 
نمایشنامه  معاش،  امرار  برای  خواند. 
می کرد.  بازی  تئاتر  و  می نوشت 
سوء تغذیه شدید داشت. بد لباس بود 
و همیشه موهایش را با نمره 4، از ته، 
کوتاه می کرد. دوست داشت چهره اش 
شبیه زندانی ها باشد. می بینید که اصلًا 
عجیب نیست وقتی چنین آدمی بخواهد 
برای آیندگان پیامی بگذارد، وی چنین 
در  من  که  است  »حقیقتی  می گوید: 
عصر تیرگی ها به سر می برم...«.برشت 
در این شعرش از سیاهی روزگار حرف 
در  که  آرامش؛ چیزی  نبود  و  می زند 
تمام عمر دنبالش بود. »چه روزگاری 
درباره  گو  و  گفت  حتی  است  شده 
درختان، جنایت محسوب می شود« و 
آن وقت از آیندگان می خواهد: »شما، 
ای شمایی که از مدّ دریاها بر خواهید 
خاست... با اغماض از من یاد کنید«. 
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اختلاف  و دیگران، می توان گفت که 
حائری  بقائی،  مکّی،  حسین  اساسیِ 
زاده و دیگران با مصدّق در واقع اختلاف 
در تلقّی آنان از »منافع ملیّ«، برخورد 
با حزب توده و تحقّق »ممکنات« در 

مذاکرات مربوط به نفت بود.
همچنین در بیشتر تحقیقات موجود 

دربارة سقوط دولت مصدّق، نام واقعی 
یا  عمد  به   - سیا  سازمان  عملیات 
غیرعمد - بطور ناقص، AJAX ذکر شده 
و هدف اساسی این طرح را  مخدوش 
و  واقعی  نام  که  حالی  در  ساخته اند، 
اسناد  در  چنانکه   - طرح  این  کامل 
سازمان سیا آمده - TPAJAX می باشد. 
به  اختصاری  اشارة   »TP« پیشوند 
 AJAX و )Tudeh Party( حزب توده
کنندة  پاک  مادة  یک  رایج  نام  نیز 
مصدّق  )گازیوروسکی،  بود.  خانگی 
با  ترتیب:  بدین   .)370 کودتا، ص  و 
هدف  سرد،  جنگ  فضای  به  توجه 
 )TPAJAX( اساسی طرح سازمان سیا

»پاکسازی ایران از حزب توده« بود!

دکتر  و  زاهدی  سرلشکر 
مصدّق

که  بود  افسری  زاهدی،  سرلشکر 
درجات عالیِ ارتشی را با ایراندوستی 
کوران های  در  ملیّ،  احساسات  و 
او  بود.  کرده  کسب  نظامی  خطرناک 
آزادکنندة  یا  فاتح  رضاشاه،  کنار  در 
شیخ  چنگ  از  خیز  نفت  خوزستانِ 
خزعل )دست نشاندة انگلیس( بود و 
لذا اگر رضاشاه یا سرلشکر زاهدی نبود، 
چیزی نبود تا بعدها دکتر مصدّق بتواند 

آنرا ملّی کند. 
حملة  از  پس  زاهدی  سرلشکر 
متّفقین به ایران )سوم شهریور 1320( 
و  اصفهان  لشکر  فرماندة  عنوان  به 
نیروهای  برابر  در  مقاومت  خاطر  به 
به  هواپیما  با  و  بازداشت  انگلیس، 
سه  و حدود  گردید  منتقل  فلسطین 

از  سال در آنجا زندانی بود. وی پس 
در  ایران،  از  متّفقین  نیروهای  خروج 
کنار مصدّق به مبارزات خویش ادامه 
داد بطوریکه در کابینة نخست دکتر 
مصدّق، وزیر کشور  گردید. او در سَمَتِ 
بازگرداندن  در  شهربانی،  کلّ  ریاست 
و  کوشید  تبعید  از  کاشانی  آیت الله 

انتخابات دورة شانزدهم مجلس - که 
زیر   - تمام شد  یاران مصدّق  نفع  به 
نظر و با کمک فراوان زاهدی انجام شد. 
مجلس  جلسة  در  مصدّق  دکتر 
 )1329 خرداد   4 )در  ملیّ  شورای 
ریاست  از  زاهدی  برکناری  به  نسبت 
اعتراض  وقت  دولت  به  شهربانی، 
نمود و زاهدی را به وظیفه شناسی و 
افسری که »از جنبة بی طرفی خارج 
نشدند و به افکار عمومی نهایت احترام 
)مکّی،  کرد.  توصیف  گذاشتند«  را 

خاطرات سیاسی، ص 214(. 
 -)Harriman( هریمن  سفر  در 
در  ایران  به  آمریکا-  دولت  فرستادة 
23 تیرماه 1330 و تظاهرات خونین 
وی،  علیه  توده  حزب  سازمان های 
و  شدند  مجروح  و  کشته  عده ای 
مصدّق، ضمن اعلام حکومت نظامی در 
تهران، رئیس شهربانی وقت )سرلشکر 
بقائی( را بدون موافقت وزیر کشورش 
در  زاهدی  کرد.  برکنار  )زاهدی( 
خودسرانه،  تصمیم  این  به  اعتراض 
از مقام خود در کابینة دکتر مصدّق 
استعفاء داد و از این هنگام تا سقوط 
وی  مخالفان  رهبری  مصدّق،  دکتر 
پایه  از  را  خود  او  شد.  دار  عهده  را 
گذاران »نهضت ملّی استیفای حقوق 
ملتّ ایران« می دانست )برای آگاهی از 
روابط زاهدی و جبهة ملّی، نگاه کنید 

به: مکّی، صص 213-206(.
بررسی اسناد سازمان سیا و وزارت 

دکتر محمّد مصدّق؛ آسیب شناسی یک شکست
شعبان جعفری در استخدام 

دولت مصدّق!
در رویدادهای مربوط به 28 مرداد 
 - جعفری  شعبان  از  عموماً   ،32
عنوان  به   - مُخ«(  »بی  به  )معروف 
اوباش  و  اراذل  بسیج  اصلیِ  »عامل 
یاد  مصدّق«  دولت  سرنگونی  برای 
کرده اند، گذشته از توهین و تخفیفی 
که در این باور نسبت به دکتر مصدّق 
وجود دارد، پرسیدنی است: در حالی 
که تمام نیروهای نظامی و انتظامی 
تفنگ-  و  توپ  و  تانک  با صدها   –
مصدّق  دکتر  فرمان  و  اختیار  تحت 
بودند، واقعاً »مشتی اراذل و اوباش« 
چگونه می توانستند یک دولت ملّی 
را سرنگون سازند؟ اینگونه »دلایل« 
نمونة دیگری از فَرافکَنی های ملّی ما 
است برای گریز از قبول کمبودها و 
کاستی ها و اشتباهات ما ... واقعیت 
این است که شعبان جعفری تا ظهر 
واقع  در  و  بود  زندان  در  28مرداد 
پس از سقوط مصدّق از زندان آزاد 
تاریخی  اسناد  گذشته،  این  از  شد. 
نشان می دهد که شعبان جعفری در 
سال 1330 به استخدام دولت مصدّق 
درآمده بود و در آن دوره، در سرکوب 
و قلع و قمع مخالفان مصدّق، نقش 
در  که  بطوری  است  داشته  اساسی 
آن،  طی  )که  آذر 1330  واقعة 14 
عده ای کشته و مجروح شده بودند( 
او  ایادی  و  و حملة شعبان جعفری 
به ادارات روزنامه های غیر توده ای از 
جمله روزنامه های فرمان، داد، آتش، 
با  مخالفت  به  )که  و طلوع  سیاسی 
دکتر مصدّق شهرت داشتند( و بازتاب 
گستردة این واقعه در مجلس، جمال 
امامی در جلسة 19 آذرِ مجلس، متن 
ابلاغ استخدام شعبان جعفری را که 
بر طبق دستور ریاست شهربانی کل 
و  منصوب  مزّینی،  )تیمسار  کشور 
تاریخ 15  از  منتخب دکتر مصدّق( 
آبان 1330 با حقوق ماهی سه هزار 
ریال به استخدام شهربانی درآمده بود، 

به این شرح قرائت کرد: 
رونوشت،  شعبه،  دائره،  »اداره، 
گزارش مورخ 30/8/20، وزارت کشور، 

شهربانی کل کشور
محترماً به عرض عالی می رساند، 
تیمسار سرتیپ نخعی، ریاست ادارة 
انتظامی و سرکلانتری اظهار می نماید 
که تیمسار معظم ریاست شهربانی کل 
کشور، مقرّر فرمودند از تاریخ 15 آبان 
ماه 1330 شعبان جعفری با ماهی سه 
اعتبار محرمانه  از  ریال حقوق  هزار 
استخدام گردد. برای استحضار خاطر 
مبارک، گزارش عرض تا هر نوع امر 

و مقرر فرمائید اطاعت گردد. 
محرمانه،  حسابداری  ادارة  رئیس 

خدائی«

کنندة  )پیشنهاد  امامی  جمال 
اصلی نخست وزیری دکتر مصدّق در 
8  اردیبهشت 1330( در این باره افزود:

- » این، تیمسار سرتیپ شعبان 
بی مخ است که خانة مردم را غارت 
می کرده است و در مقابل این خدمات 
شهربانی  در  ریال   3000 ماهی  با 
روزنامه های   ... است  شده  استخدام 
طلوع، داد، سیاسی، فرمان، جانسپاران 
و آتش که توده ای نیستند و با حزب 
توده مبارزه می کردند، آنها هم غارت 
کس  هر  بگوئید  پس   ... شده اند 
موافق  یا  است  مخالف  ما  دولت  با 
نیست یا تنقید می  کند با او مبارزه 
 .... می کنیم  غارت  را  او  و  می کنیم 
)مکّی، کتاب سیاه، ج 4، صص 306 
نیز صفحات 297، 301،  و  و 356 
302، 309، 336به نقل از مذاکرات 
متینی،  آذرماه 1330؛  مجلس، 19 

صص 277-276(.
مصدّق، ضمن تأئید اقدام نیروهای 
انتظامی در سرکوب تظاهرات 14 آذر 
و ابراز تأسف از مجروح شدن افراد، 
هیچ پاسخی به انتقادات نمایندگان 
شعبان  استخدام  دربارة  مجلس 
جعفری در شهربانی تهران نداد. پس 
روزنامة   21 مدیران  حادثه،  این  از 
اعلامیّه هائی  صدور  با  غیرتوده ای 
به دلیل »عدم امنیّت شغلی« بطور 
شورای  مجلس  در  جمعی،  دسته 
ملیّ و سپس در مجلس سنا متحصّن 

گردیدند.

تأمّلی در برخی واژگان و 
مفاهیم

یکی از ضعف  های اساسی فرهنگ 
کاربرُدِ  در  دقّت  عدم  ما،  سیاسی 
رو،  این  از  است.  سیاسی  واژگان 
ما  سیاسی  سازمان های  و  احزاب 
یا  تعریف  جعلِ  به   - خودسرانه   -

ملیّ  آرشیو  )در  آمریکا  امورخارجة 
آمریکا( به روشنی نشان می دهد که 
تا 3 ماه پیش از 28 مرداد 32، هیچ 
نشانی از همکاری آمریکا با زاهدی - یا 
برعکس - وجود ندارد بطوریکه در 29 
اردیبهشت 32، زاهدی در پیامی به 
ایران(  در  آمریکا  )سفیر  هندرسون 
خود،  احتمالی  دولت  برنامة  ارائة  و 
دولت  »چنانچه  که:  می کند  تأکید 
آمریکا در اجرای این برنامة اصلاحات 
با  ندارد، حاضر است  اعتماد  به وی 
این  بتواند  که  دیگری  شخص  هر 
اصلاحات را به ثمر برساند، همکاری 
کند و او را مورد حمایت و پشتیبانی 
قرار دهد و از کوشش های خود برای 
رسیدن به نخست وزیری به نفع آن 
شخص، منصرف گردد«. )آرشیو ملیّ 
تلگراف   ،982 پیام:  شمارة  آمریکا، 
گزارش  تاریخ   .2053-5/788.00
20 ماه  مه 1953 = 30 اردیبهشت 

.)1332

پس از 28 مرداد و پس از اینکه 
مصدّق و یارانش، خود را به فرمانداری 
نظامی تهران معرّفی یا تسلیم کردند 
)در 29 مرداد 32( برخورد سرلشکر 
یارانش،  و  مصدّق  دکتر  با  زاهدی 
نمونه ای از اخلاق و ادب سیاسی بود 
غلامحسین  دکتر  قول  به  بطوریکه 
صدیقی )وزیر کشور دکتر مصدّق و 

یارِ صدیق او تا آخرین لحظه(:
سرلشکر  نظامی،  فرمانداری  در 
زاهدی »پیش آمد و به آقای دکتر 
و  داد  دست  و  کرد  سلام  مصدّق 
گفت: » من خیلی متأسفم که شما 
را در اینجا می بینم، حالا بفرمائید در 
اطاقی که حاضر شده است، استراحت 
بفرمائید« ... سپس )زاهدی( رو به ما 
کرد و گفت: » آقایان هم فعلاً بفرمائید 
یک چائی میل کنید تا بعداً« ... و با 
ما دست داد و ما به راه افتادیم ... از 
نادر  سرلشکر  آمدیم،  پائین  پلکان 
باتمانقلیچ ]که در 25 مرداد توسط 
مصدّق دستگیر و زندانی شده بود[ 
بازوی آقای دکتر مصدّق را گرفته بود، 
ماشین  سوار  خواستیم  که  هنگامی 
شویم، شخصی با صدای بلند، بر ضد 
ما شروع به سخنگوئی و شعاردهی 
و  اخم  با  باتمانقلیچ  سرلشکر  کرد. 
تشََر )خطاب به شعار دهنده( گفت: 
سرلشکر   ... سوخته!  پدر  شو!  خفه 
)مصدّق(  دکتر  آقای  که  باتمانقلیچ 
را به اطاق رسانید، برگشت و به ما 
فراهم  آقایان  راحت  »وسایل  گفت: 
هر  آقایان  از  کدام  هر  شد.  خواهد 
و  بیاورند«  بفرمائید  چه می خواهید 
با آقای  بعد رو به من کرد و گفت: 
دکتر )صدیقی( هم که قوم و خویش 
هستیم!« ... سرتیپ فولادوند به من 
)صدیقی( گفت: شما چه می خواهید؟ 
گفتم: وسایل مختصر شست و شو که 
باید از خانه بیاورند و یکی دو کتاب. 
سرتیپ نصیری ]که در شب 25 مرداد 
بخاطر ابلاغ فرمانِ شاه در عزل دکتر 
مصدّق، دستگیر و زندانی شده بود[ 
گفت: هر چه بخواهید، خودم برای 
با  فراهم می کنم هر چند  جنابعالی 
وجود سابقة قدیم، شما می خواستید 

مرا بکشید! ...«. )7(
باقر عاملی، در ضمن رویدادهای 
29 مرداد 32 در این باره نوشته است:

ورود  هنگام  زاهدی  »سرلشکر 
او  از  )افسران(  باشگاه  به  مصدّق 
استقبال به عمل آورد و مصدّق هم 
به او تبریک گفت.« )همان، ص 487 

به نقل از: عاملی، ج 2، ص 9(.
در  آبادی  دولت  لدین  حسام ا

خاطراتش می نویسد: 
»دکتر مصدّق به سرلشکر زاهدی 
گفت: من اینجا اسیر هستم و شما 
اینجا  شما  داد:  جواب  زاهدی  امیر. 
زاهدی،  )اردشیر  هستید«  میهمان 

ص 229(
برخلاف  که  می کنیم  ملاحظه 
همة کودتاهای واقعی )مانند کودتای 
اوروگوئه  اندونزی،  آرژانتین،  شیلی، 
صدیق  و  دقیق  گزارش  طبق   )... و 
یا  تنُد  رفتار  هیچ  صدیقی،  دکتر 
اصطلاح  به  سوی  از  خشنی  گفتار 
و  مصدّق  به  نسبت  »کودتاچیان« 
یاران وی ابراز نشده است. بنابراین: 
افتاد،  اتفّاق  مرداد  در 28  که  آنچه 
)انتقال  یعنی:  »کودتا«  معنای  با  
توسط  قدرت  قهرآمیز  و  ناگهانی 
ارتش( همخوانی ندارد. )در این باره، 

بیشتر سخن خواهیم گفت(.
»ادامه دارد«           

=ما مردمی هستیم دوستدار پیروزی ها و کامیابی های بزرگ و در عین حال آسان، و آنجا که دچار شکست و ناکامی 
به »تئوری توطئه«، »دست  به خویش و درک کمبودها و کم کاری های خود، متوسّل  نگریستن  به جای  می شویم، 

انگلیسی ها« و »عوامل خارجی« می شویم ... 
=بررسی روند مذاکرات نفت نشان می دهد که مصدّق در چنبرة احساسات حاکم بر جامعه و در اسارت »حفظ وجاهت 
ملّیِ« خود، با نوعی عصبیّت، عدم انعطاف و خصوصاً عدم درک تعادل نیروهایش، نتوانست سیاست را به عنوان »هنرِ 

تحقّق ممکنات« عرضه نماید
 AJAX در بیشتر تحقیقات موجود دربارة سقوط دولت دکتر مصدّق، نام واقعی عملیات سازمان سیا، به طور ناقص=
ذکر شده و هدف اساسی این طرح را مخدوش ساخته اند. در حالی که نام واقعی و کامل این طرح، TPAJAX می باشد. 
پیشوند »TP« اشارة اختصاری به حزب توده )Tudeh Party ( و AJAX نیز نام رایج یک مادة پاک کنندة خانگی بود. 

بدین ترتیب، هدف اساسی طرح: »پاکسازی ایران از حزب توده« بود!

بخش )5(

دکتر مصدق در میان هوادارانش

شناسنامه برای کلمات و رویدادهائی 
این  دقیق  تعریف  با  که  پرداخته اند 
کلمات در فرهنگ غرب پیوندی ندارد، 
چرا که این واژگان، برخاسته از تکامل 
از ساختار سیاسی  ناشی  و  اجتماعی 
ما،  تاریخ معاصر  خاصّی است که در 
منشاء و معنائی نداشته و ندارد، مانند: 

 ،)Conservateur( کار  محافظه 
لیبرال )Libéral(، لیبرال - دموکرات 

)Libéral-Démocrate( و ... 
خودسرانه،  تعریفِ  و  جعل  این 
آشفتگی ها و زیان های جبران ناپذیری 
در بررسی تاریخ و درک فلسفة سیاسی 
در ایران معاصر وارد آورده است، و هم 
از این روست که پس از گذشت نیم 
مصدّق،  دکتر  دولت  سقوط  از  قرن 
هنوز نیز رهبران سیاسی و روشنفکران 
حتّی   - تفاهمی  به  نتوانسته اند  ما 
نسبی - دربارة کم و کیف این رویداد 
مهّم نائل آیند. سلطة رسوبات حزبی 
خصلت های  وجود  و  ایدئولوژیک   -
بجامانده از یک تاریخ ایلی - قبیله ای 
نیز بر این عدم تفاهم نسبی یا توافق 

ملیّ دامن زده است.
واقعاً! تأکید بر اهمیّت قانون و نظم 
و آزادی های فردی و پرهیز از کاربرُد 
زور و خشونت در اعتقاد محافظه کاران 
و  عقاید  آزادی  به  اعتقاد  یا  و  غربی 
سودمندی آن برای جامعه و ضرورت 
قدرت  از  بیزاری  و  دینی  مدارای 
خودسرانه و استبدادی در تفکّر لیبرال 
غربی چه شباهت یا نسبتی با اندیشه ها 
استبدادی  خودسرانه،  عملکردهای  و 
و  کاران«  »محافظه  شکنانة  قانون  و 

»لیبرال« های ما داشته و دارد؟ 
در پیوند با جریانات منجر به رویداد 
28 مرداد 32 و سقوط دولت مصدّق نیز 
همین جعل و ابهام و آشفتگیِ مفاهیم 
از جمله دربارة  امر،  این  حاکم است. 
مصدّق  محمّد  دکتر  سیاسی  فلسفة 
)به عنوان یک »لیبرال - دموکرات«!( 

و نیز - خصوصاً- دربارة معنا و مفهوم 
 28 وقایع  بر  آن  تحمیل  و  »کودتا« 

مرداد 32، به چشم می خورد. 
و  حوادث  بررسی  در  دیگر  نکتة 
 32 مرداد   28 به  منجر  رویدادهای 
اینکه در تحلیل مواضع شخصیّت های 
سیاسی این دوران -که عموماً از یاران 

بین  باید   - بودند  مصدّق  نزدیک 
»مصالح ملیّ« و »منافع شخصی« فرق 
گذاشت چرا که - برخلاف داوری های 
سهل انگارانه و غالباً مُغرضانة رایج - با 
نمی توان  شخصی«  »منافع  هیچ 
مواضع سیاسی و مخالفت های بعدی 
مکّی،  حسین  مانند  شخصیّت هائی 
 ... و  زاده  حائری  بقائی،  مظفر  دکتر 
این  بیشتر  که  زیرا  داد  »توضیح«  را 
 28 از  پس  شخصیّت ها  و  رهبران 
مرداد 32 دچار مضایق مالی و رنج و 

شکنج های فراوان گردیدند.
 - مصدّق  دکتر  گذشته:  این  از 
خود - تا آخرین دقایق، دلبسته و در 
انتظار کمک های دولتِ  آمریکا بود و 
تا شامگاهِ 27 مرداد 32 با هندرسون 
و  محرمانه  مذاکرات  آمریکا(  )سفیر 
روابط دوستانه و صمیمانه داشت، هم 
از این روست که دکتر مصدّق هیچگاه 
از » کودتای آمریکا علیه خود« سخنی 

نگفته است!
با توجه  بنابراین می توان گفت که 
بیماری،  نفت،  مذاکرات  شکست  به 
ضعف و پیری دکتر مصدّق و خصوصاً با 
قدرت نمائیِ روزافزون حزب توده و در 
نتیجه، ترس دولت آمریکا از »وحشت 
سرخ« و سلطة کمونیست های وابسته 
به شوروی، در یک تغییر جهت اساسی، 
کمک های دولت آمریکا به جای ارائه به 
دولت مصدّق، صرف کمک به مخالفان 

مصدّق گردید و ... 
اهمیّت  به  توجّه  با  دیگر  طرف  از 
دوست  بهترین  عنوان  »به  آمریکا 
ایران« در دیدگاه مصدّق، بقائی، مکّی 

7- کلمات داخل ] [ از نویسندة این مقاله است. برای متن کامل گزارش دکتر غلامحسین 
صدیقی، نگاه کنید به: یادنامة استاد دکتر غلامحسین صدیقی، صص 124-132؛ متینی، 

پیوست شمارة 4، صص 488-469.

* نگاهی به کارنامة سیاسی دکتر محمّد مصدّق
علی میرفطروس* دکتر جلال متینی  * ناشر: شرکت کتاب، آمریکا، 1384 
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در کشور ارمنستان از اواخر ماه مارس 
یک حرکت اعتراضیِ دموکراتیک، ضد 
فساد و مسالمت آمیز پدیدار شده که 
بسیار سریع در سراسر کشور گسترش 
گسترده  و  قوی  جنبش  این  یافت. 
و  زمان-  آن  »منتخب«  نخست وزیرِ 
رئیس جمهور سابق- سرژ سرکیسیان 
را همراه با کابینه اش مجبور به استعفا 
ارمنستان  پارلمان  مه  روز 8  در  کرد. 
پارلمان  نماینده  پاشینیان،  نیکول 
نخست  عنوان  به  را  جنبش  رهبر  و 
انتخابات جدید  تا  وزیر دولت موقت- 

پارلمان- برگزید.
در 1۷ اوت درست 100 روز از این 
و  مناسبت  این  به  می گذشت.  تاریخ 
پشتیبانی  میزان  از  ارزیابی  منظور  به 
ویژه  به  و  موقت  دولت  از  مردم 
مردم  از  پاشینیان  فساد،  ضد  کارزار 
در  گردهمایی  و  تظاهرات  به  دعوت 
که  بود  کرده  ایروان  میدان جمهوری 
و  شد  مواجه  بی سابقه ای  استقبال  با 
جمهوری  میدان  در  نفر  هزار  صدها 
ایران برای شنیدن سخنان نخست وزیر 

گرد هم آمدند.
به  ارمنستان  از  زیادی  خبرهای 
خارج می رسد. ارمنی زبانان به خصوص 
بمباران  زیر  اجتماعی  شبکه های  در 
چه  و  موثق  چه  بی شمار،  مطالب 
به  توجه  با  دارند.  قرار  غیرموثق، 
پیوندهای عمیق بین ایرانیان و ارمنیان 
این  مسائل  به  فارسی زبانان  توجه  و 
کشور، کیهان لندن به مرور خلاصه ای 
از رویدادهای اخیر ارمنستان در گفتگو 
با روبن گالچیان پرداخته است. روبن 
تاریخی  نقشه های  گالچیان متخصص 
ارمنستان و خاورمیانه است. وی بیش 
ارمنستان  از 1۵ سال است که مقیم 
بوده و شرکت فعالی در جنبش اخیر 

داشته است.
این  دلایل  گالچیان،  آقای   =
توانست  چرا  و  چیست  جنبش 
سراسری  جنبش  یک  به  سریع 
استعفای  با  و  شود  تبدیل 
پیروزی  به  قبلی  نخست وزیر 

مرحله برسد؟
مجبور  پرسش  این  به  پاسخ  -برای 
سال   2۵ در  برگردم.  عقب  به  هستم 
گذشته، سه رئیس جمهور قبلی یعنی 
و  کوچاریان  روبرت  ترپتروسیان،  لوِن 
داشته اند  کارنامه ای  سرکیسیان،  سرژ 
مردم  عمیق  نارضایتی  باعث  که 
ارمنستان شده بود. دراین دوران اموال 
و  بستگان  دولتمردان،  توسط  دولتی 
دوستان آنها با قیمت های نازل تصاحب 
شده بود و ثروت کشور بین آنها تقسیم 
شده بود. فساد و رشوه خواری در کشور 
مردم  زندگی  روی  که  بود  گرفته  پا 
مسائل  این  می گذاشت.  مخربی  تاثیر 
و مشکلات به خصوص در دوره ریاست 
جمهوری سرژ سرکیسیان به اوج خود 
رسید و فساد و رشوه گیری به یک روال 
عادی تبدیل شد. در این دوره دادگاه ها 
داده  دست  از  را  خود  استقلال  آنقدر 
بودند که تا زمانی که از دفتر ریاست 
جمهوری به آنها تماس گرفته می شد 
از صدور حکم عاجز بودند. نمایندگان 
حزب حاکم جمهوری خواه در پارلمان، 
امتیازها و انحصارهای ویژه ای دریافت 
زیان  به  را  خود  ثروت  و  می کردند 
و  برخورد  می دادند.  افزایش  مردم 
با مردم بسیار زننده  رفتار ثروتمندان 
انسانی  کرامت  از  دور  و  متکبرانه  و 
شده بود. آنها بی شرمانه و به سادگی 
می گفتند که این کشور خودشان است 
و هر کاری که بخواهند انجام می دهند. 
نارضایتی  مردم  میان  در  اینها  تمام 
وجود  به  شدیدی  نومیدی  و  عمیق 
آورده بود و به این ترتیب موج مهاجرت 
از ارمنستان روند بی سابقه ای پیدا کرد 
و ترک دیارکنندگان کشور می گفتند 
که دیگر این کشور جای زندگی نیست.

 20 از  بیش  که  پاشینیان  نیکول 
به عنوان روزنامه نگار و چه  سال، چه 
مسائل  این  برابر  در  پارلمان،  نماینده 
زندانی  راه  این  و در  بود  مبازره کرده 
زمان  آن  در  که  بود-  کشیده  هم 
و  او  ملاقات  به  هم  عبادی  شیرین 
در  بود-  رفته  سیاسی  زندانیان  دیگر 
حاکم  قدرت  بود  نتوانسته  گذشته 
یک  اما  بکشد.  جدی  چالشِ  به  را 
اشتباه مهلک توسط سرژ سرکیسیان 
عوض  یکباره  به  را  سیاسی  معادلات 
فراهم  را  او  سقوط  موجبات  و  کرد 
او در سال 2014 گفته بود که  آورد. 
زیرا طبق  رفت  کنار خواهد  قدرت  از 
قانون اساسی بیش از دو بار یک فرد 
ریاست جمهوری  کاندیدای  نمی تواند 
شود. علاوه بر این گفته بود که نامزد 
نخست وزیری هم نخواهد شد زیرا یک 
فرد نباید بیش از دو بار در مقام عالی 
کشوری قرار گیرد اما بعد از رفراندوم 

تغییر قانون اساسی کشور در دسامبر 
ریاست  از  را  نظام سیاسی  201۵ که 
تغییر داد  پارلمانی  نظام  به  جمهوری 
قدرت  وزیر  نخست  آن  اساس  بر  و 
به دست گرفت، سرکیسیان  را  اصلی 
به  پیش  سال  دو  گفتار  خلاف  بر 
خود  نخست وزیری  زمزمه های  تدریج 
را شروع کرد و همزمان با رسیدن به 
تاریخ انتخاب نخست وزیر در پارلمان، 
رسا  صداهای  به  تبدیل  نجواها  این 
شد. در این موقع مردم مطمئن شدند 
قرار است سرکیسیان نخست وزیر  که 
وجود  دیگری  کاندیدای  زیرا  شود 
سال  سال های  باید  آنها  یعنی  ندارد. 

دیگر تحت سلطه حزب جمهوری خواه 
باقی بمانند. این امر دیگر تاب تحمل 
ترتیب  این  به  کرد.  طاق  را  مردم 
پاشینیان راهپیمایی اعتراض آمیز خود 
را در تاریخ 31 مارس 2018 از شهر 
ایروان-  کیلومتری  گیومری–در 130 
با تنها حدود 1۵ شرکت کننده شروع 
کرد که پس از پیمودن 200 کیلومتر 
در  ارمنستان  شمالی  شهرهای  در 
این  به  بسیاری  ماه   یک  حدود  طی 
راهپیمایی پیوستند و آن را تبدیل به 
یک جنبش سراسری عظیم کردند که 
در  را  نفر  هزار  از 3۵0  بیش  توانست 
آورد.  گرد  پایتخت  جمهوری  میدان 
در  بدیل  یک  تنها  قاطعیت  با  سپس 
همانا  که  داد  قرار  سرکیسیان  برابر 
استعفا همراه با کابینه اش در تاریخ 28 

آوریل بود.
در  سیاسی  تحولات  =این 
جوانان  بخصوص  که  را  ارمنستان 
بر  اصرار  آن  در  شرکت کننده 
»مخملین«،  نوع  چند  هر  انقلاب، 
دارند، چگونه می توان تبیین کرد؟

در  انقلاب  بودن  -»مخملین« 
ارمنستان تنها حکایت از مسالمت آمیز 
مبارزه  فلسفه  دارد.  آن  بودن 
و  مرسوم  شیوه های  و  مسالمت آمیز 
ابتکاری در این جنبش چنان قوی بود 
که نیروهای انتظامی  و سرکوبگر را نیز 
خنثی و نرم نمود. در اینجا پرانتزی باز 
کنم و گفته فیلمبردار بی بی سی را نقل 
کنم که پرسیده بود آیا این یک جنبش 
سیاسی است یا یک کارناوال رقص و 
یا  و  نامیدن  انقلاب  مورد  در  اما  آواز. 
ننامیدن این جنبش باید گفت که این 
حرکت یک انقلاب به مفهوم کلاسیک 
آن نیست و تسخیر قدرت سیاسی به 
دگرگونی نظام سیاسی آن منجر نشده 
این جنبشی سراسری  و نخواهد شد. 
با شرکت انبوه مردم- طبق آمارهایی 
حدود ۷0درصد صاحبان حق رأی در 

ارمنستان- بود که منجر به آن شد که 
حزب جمهوری خواه  قوه مجریه را از 
دست دهد. البته این حزب، هنوز هم 
و  دارد  پارلمان  در  را  نمایندگان خود 
برگردد.  قدرت  به  که  است  امیدوار 
نامیدن  »مخملین«  که  نماند  ناگفته 
برخی  که  کرد  کمک  جنبش  این 
شکاکان و طرفداران تئوری توطئه در 
پشت این حرکت دست های دسیسه گر 
غرب و امثال سوروس سرمایه دار بزرگ 
کمک های  با  که  ببینند  را  آمریکایی 
حرکت های  شروع  در  خود  مالی 
اعتراضی در اوکراین و گرجستان نقش 
تخطئه  را  جنبش  این سان  و  داشت 

شدیداً  پاشینیان  مقابل،  در  کنند. 
تأکید داشت و دارد که این جنبش از 
ریشه های درونی نشأت گرفته و فساد 
و الیگارشی اقتصادی و سیاسی را آماج 
حملات خود قرار داده تا رفاه عمومی، 
کار برای همه و آزادی سیاسی واقعی و 

کرامت انسانی به وجود آورد.
و  خارجی  سیاست  نظر  =از 
همسایگان،  به  نسبت  بخصوص 
دولت جدید چه رویه ای در پیش 

گرفته است؟
-پاشینیان تأکید دارد که دولت قصد 
خروج از بلوک روسیه و هم پیمانان آن 
نظامی   نیروهای  حضور  زیرا  ندارد  را 
روسیه تضمین کننده امنیت ارمنستان 
برابر جمهوری آذربایجان و ترکیه  در 
است  کرده  خاطرنشان  او  البته  است. 
ایجاد  پی  در  جدید  ارمنستان  که 
قدرتمند  همسایه  با  رابطه  در  تعادل 
خود روسیه است و مانند دولت قبلی و 
شخص سرژ سرکیسیان که تابع مطلق 
ترتیب  این  به  نیست.  بود،  روسیه 
می تواند برای منافع خودش به بلوک 
غرب هم نزدیکتر شود و از نظر رابطه 
بین  تعادل  نوعی  اقتصادی  و  سیاسی 
روسیه و غرب ایجاد کند و دیگر آنکه 

خود،  دیگر  همسایگان  با  ارمنستان 
یعنی ایران و گرجستان نیز، به دنبال 
حفظ حسن همجواری و روابط خوب 
تجاری و فرهنگی است و آنها را بیشتر 

و گسترده تر خواهد کرد.
ارمنستان  اخیر  تحولات  در   =
چشمگیر  جوانان  عظیم  شرکت 
اطمینان  با  نظر  این  از  و  بوده 
تحولات  این  که  گفت  می توان 
جوانان  پیگیری  و  حضور  مدیون 

است.
-کاملًا درست است. بگذارید توضیح 
دهم که چرا تا زمانی که نسل جدید 
وارد عرصه اجتماعی و سیاسی نشده 

نداشت.  وجود  تغییر  این  امکان  بود 
ببینید، ارمنستان همزمان با فروپاشی 
استقلال  به  شوروی  جماهیر  اتحاد 
استقلالِ  دیگر  عبارت  به  رسید. 
ارمنستان محصولِ مبارزه ای سخت و 
ارزش های  به  یافتن  دست  و  طولانی 
نبود.  سیاسی  لیبرال  و  دموکراتیک 
ارمنستان در شرایطی به این استقلال 
رسید و نهادهای دموکراتیک خود را بنا 
نهاد که ذهنیت و روانشناسی اجتماعی 
شوروی  دوران  در  که  قدیم-  نسل 
پیدا  اساسی  تغییر  بود-  گرفته  شکل 
بود  کرده  عادت  گذشته  نسل  نکرد. 
که حزب »کمونیست« برایش تصمیم 
بگیرد و آنها را اجرا کند. به این ترتیب، 
این نسل در بیگانگی کامل از دستگاه 
واهمه همیشگی  و  و در ترس  دولتی 
ابراز مخالفت و دستگیری و تبعید  از 
به  تبدیل  و  می برد  بسر  سیبری  به 
فاقد  محافظه کار،  مطیع،  موجودی 
اتکاء به خود  اعتماد به نفس و بدون 
چنین  با  که  است  طبیعی  بود.  شده 
سیاسی  درعرصه  نمی توان  روحیه ای 
از  به همین دلیل هم قبل  بود.  فعال 
تحولات اخیر ما از نسل گذشته بیشتر 
به  توسل  و  نومیدی  شکایت،  و  گله 

بیان  که  می شنیدیم  توطئه  تئوری 
غیرمستقیمِ ترس و ناتوانی آنها از عمل 

دگرگون ساز سیاسی بود.
ولی نسل جدید کاملًا فرق می کند. 
آنها در دوران پسا شوروی به دنیا آمده 
و بزرگ شده اند و از طریق تکنولوژی 
جدید و شبکه های اجتماعی و رسانه ها 
بر  آنها  دارند.  پیوند  آزاد  دنیای  با 
از  دائم  ترس  در  گذشته  نسل  خلاف 
دیکتاتوری بسر نبرده اند. این است که 
با  آنها شکسته شد  تاب تحمل  وقتی 
شجاعت و اعتماد به نفس وارد صحنه 
شرایط  خود  عمل  و  اراده  با  و  شد 
سرنوشت  و  کرد  دگرگون  را  سیاسی 

خود را به دستِ خود گرفتند.
چگونه  را  فعلی  =وضعیت 

می بینید؟
-در حال حاضر دولت به دنبال کشف 
و نابودی لانه های فساد اقتصادی است. 
به  غیرقانونی  روش های  با  که  افرادی 
به  یافته اند  دست  نجومی   ثروت های 
بازخواست فرا خوانده شده اند و شماری 
نیز زندانی شده اند. البته زندانی کردن 
روبرت کوچاریان، دومین رئیس جمهور 
و  ثروت اندوزی  دلیل  به  ارمنستان، 
به  بلکه  نبوده  سیاسی  و  مالی  فساد 
اتهام خروج از قانون اساسی با »دستور 
تظاهرکنندگان  به  دادن  شلیک« 
مارس  اول  تاریخ  در  نفر   11 قتل  و 
حاضر  حال  در  البته  که  بوده   2008
با تصمیم دادگاه فعلًا آزاد شده است.

بازخواست  و  این مسائل  پیگیری  با 
از فراریان از پرداخت مالیات و جریمه 
است  شده  قادر  کنون  تا  دولت  آنها 
که مبلغ  140 میلیون دلار در خزانه 
امسال  آخر  تا  که  نماید  واریز  دولت 
این مبلغ به چند صد میلیون  مسلماً 
دلار خواهد رسید که برای ارمنستان 
می شود.  محسوب  توجهی  قابل  مبلغ 
مدت  همین  در  دولت  آنکه  دیگر 
کوتاه تلاش نموده شرایط مساعدتری 
برای فعالیت اقتصادی فراهم آورد و با 
شکستن برخی از انحصارها قیمت های 
چندین قلم از مایحتاج اساسی پایین 
آمده است. داستان جالب دیگر افزایش 
حقوق کارگران شاغل در یک مرغداری 
می تواند  که  است  اچمیازین  شهر  در 
حقوق  باشد.  خروار«  نمونۀ  »مشت 
ماهانه کارگران این کارخانه در سه ماه 
بدون  هم  آن  دلار  گذشته حدود ۶0 
توضیح افزایش یافته بود. کارگران هم 
می ترسیدند که اشتباهی شده باشد و 
با پرسش در مورد آن این اضافه حقوق 
بالاخره دلیل  از دست بدهند. ولی  را 
آن را از صاحب کارخانه می پرسند. او 

طبیعی  حق  این  می گوید  جواب  در 
به  اجباراً  گذشته  در  که  بوده  شما 
جمهور  رئیس  برادر  به  رشوه  عنوان 

قبلی پرداخت می شد.
بالا  اقدامات  به  توجه  با   =
سیاسی  و  اقتصادی  فلسفه ی 
چگونه  را  حزبش  و  پاشینیان 
لیبرال  او  آیا  می دهید؟  توضیح 
سوسیال  یا  است  دموکرات 

دموکرات؟
-البته هنوز کمی  زود است با قاطعیت 
اقتصادی  و  سیاسی  فلسفه  مورد  در 
ولی من  نظر کرد  اظهار  دولت جدید 
بیشتر  می توان  را  او  که  می کنم  فکر 
که  دانست  دموکرات  سوسیال  یک 
برایش رفاه عمومی، کارآفرینی و ایجاد 
اقتصادی کارگران و کارمندان  امنیت 
بسیار مهم است. به نظر هم می رسد 
که امنیت اقتصادی برای او صرفاً هدفی 
در خود نیست بلکه پیش شرط آزادی 
و استقلال و به دست  گرفتن سرنوشت 
سیاسی و احیایی کرامت انسانی است 
مورد  پاشینیان  گفتار  در  همیشه  که 

تاکید قرار می گیرد.
محبوبیت  می کنید  فکر  آیا   =
حال  در  او  دولت  و  پاشینیان 
موفقیت  به  نسبت  است؟  افزایش 

این دولت اطمینان دارید؟
تغییرات مثبتی که در  به  -با توجه 
انبوه  بالا برشمردم و شرکت جمعیت 
اخیر  تظاهرات  در  نفری  چندصدهزار 
او  محبوبیت  که  گفت  می توان  یقیناً 
شرایط  بهبود  است.  صعود  حال  در 
در  را  بهتر  آینده  به  امید  اقتصادی 
اقشار و سنین مختلف در  میان همه 
ارمنستان بیشتر کرده است. امروزه در 
خیابان و در تاکسی ها، شما کمتر گله 
و شکایت بلکه بیشتر صحبت از امید و 
سازندگی می شنوید. یکی از نمود های 
در  بار  اولین  برای  که  است  این  آن 
چند سال اخیر تعداد کسانی که وارد 
ارمنستان شده  اند از تعداد خارج شدگان 
بیشتر شده که این نشانه ی آن است 
به  اقتصادی  مهاجران  از  شماری  که 
مورد بخش  در  اما  بازگشته اند.  کشور 
کسانی  بگویم  باید  شما  پرسش  دوم 
که امتیازات اقتصادی و سیاسی خود 
را از دست داده اند، یعنی بیشتر اعضا 
جمهوری خواه،  حزب  پشتیبانان  و 
مسلماً دشمنان دولت و وضعیت جدید 
کنونی  دولت  امیدوارند  که  هستند 
قدرت  به  مجدداً  آنها  و  نشود  موفق 
برگردند و در این راه حاضرند دست به 
هر کار غیراخلاقی بزنند اما واقع بینانه 

بگویم بعید است که چنین شود.
دشمنان  از  غیر  به  آیا   =
در  اخیر  تغییرات  قسم خورده ی 
در  نیز  دیگری  موانع  ارمنستان، 
راه بنای دموکراسی در ارمنستان 

وجود دارد؟
نهادهای  دارای  -ارمنستان 
 2۵ مدت  به  که  است  دموکراتیکی 
عملکرد  و  بودند  سکته  دچار  سال 
تغییرات  با  نداشتند.  را  خود  درست 
اخیر این امید می رود که آنها عملکرد 
آزادی  نظر  از  بیابند.  را  خود  درست 
باید  همگانی،  رسانه های  در  بیان 
جنبش  از  قبل  ارمنستان  که  گفت 
برخوردار  قبولی  قابل  درجه  از  هم 
شده  بیشتر  آزادی  این  که  حالا  بود 
است. ولی واقع بینانه نیست که تصور 
فرهنگ  سیاسی،  تغییر  این  با  کنیم 
در  آمده  بار  نسل  به خصوص  و  مردم 
یابد  تغییر  یکباره  به  شوروی،  دوران 
حاکم  تکثرپذیر  و  مدارا  فرهنگ  و 
شود. به عنوان نمونه هنوز هم نسبت 
به جامعه همجنسگرایان و دگرباشان 
دارد  وجود  زیادی  حساسیت  جنسی 
و یا برابری حقوق زنان کاملًا پذیرفته 
نیست؛ هر چند که پیشرفت هایی در 
مورد اخیر دیده می شود. دیگر آنکه در 
تحلیل نهایی این تعادل قوا بین قدرت 
تمامی   )با  مدنی  جامعه  و  سیاسی 
تضمین کننده ی  که  است  نهادهایش( 
از  است.  دموکراسی  تداوم  عینی 
فرهنگ  که  بگویم  باید  هم  نظر  این 
مانند  ارمنستان  در  تحزب  سنت  و 
درست  نیست.  قوی  غربی  کشورهای 
با  و  خودانگیخته  جوانانِ  که  است 
کمک شبکه های اجتماعی مواقعی که 
دستاوردهای جنبش به خطر می افتد 
وارد میدان شده و جلوی آنها با قاطعیت 
می ایستند ولی این به معنای استقرار و 
تحکیم نهادهای دموکراتیک نیست. به 
عبارت دیگر به دلیل حاکمیت استبداد 
برای دهه های متوالی، چه قبل و چه 
بنای  برای  شوروی،  فروپاشی  از  بعد 
در  طولانی  راهی  هنوز  دموکراسی 
پیش است. اما من فکر می کنم دولت 
این  از  عبوز  تسهیل کننده ی  جدید 

مسیر خواهد بود.

رویداد های اخیر ارمنستان در گفتگو با 
روبن گالچیان 

اعتراضات مردم به استعفای سرژ سرکیسیان منجر شدروبن گالچیان

نیکول پاشینیان رهبر مخالفان که توسط مجلس به نخست وزیری 
انتخاب شد
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رادار  مهمات،  و  سلاح  اصابت  دقت 
پیشرفته چند منظوره کنترل آتش و 
فناوری دقیق ساعت رادیویی و سیستم 
شده  اشاره  هوشمند  متحرک  نقشه 
هوایی  به صنایع  که  آنهایی  البته  که 
این سیستم ها  می دانند  هستند  آشنا 
پیش پاافتاده ترین تجهیزات هواپیمای 
جمهوری  حال  این  است.با  جنگنده 
کوثر  هواپیمای  است  مدعی  اسلامی 
بومی«  یک جنگنده پیشرفته »کاملًا 
است و ایران را در زمره معدود کشورهای 
دارای فناوری طراحی و ساخت هواپیما 

قرار داده است!
خبرگزاری فارس نیز ادعا کرده این 
هواپیما با دستور حسن روحانی پرواز 

کرده است!
آنچه در تصاویری که در رسانه های 
داخل ایران از جنگنده کوثر منتشر شده 
جنگنده های دو کابین اف-۵ آمریکایی 
بود که پیش از انقلاب اسلامی خریداری 
و در ارتش شاهنشاهی به کار گرفته شد.

جمهوری اسلامی یک سال قبل نیز 
جنگنده ای با نام »کوثر- 88« رونمایی 
کرده و آن را یک طرح ملی نامیده بود 
و اعلام شد یک هواپیمای آموزشی و 
رزمی است که انواع تسلیحات را حمل 
می کند. از پرواز این هواپیما ویدئویی 

منتشر نشد و تنها در حاشیه نمایشگاه 
ماکس 2۰17 روسیه لحظاتی از تاکسی 
کردن آن )حرکت روی زمین( پخش شد 
و اعلام کردند قرار است در نمایشگاه 

ماکس 2۰19 روسیه پرواز کند.
دو  نام  تشابه  رونمایی  مراسم  در 
هواپیما برای خبرنگاران ابهام ایجاد کرد 
که عبدالکریم بنی طرفی رییس سازمان 
باره ی  در  دفاع  وزارت  هوایی  صنایع 
تفاوت آنها می گوید، جنگنده »کوثر« 
که تازه رونمایی شده آموزشی- رزمی 
مافوق صوت است که تمام سیستم های 
جت  اما  است  بومی  و  پیشرفته  آن 
صوت  مافوق   »88 »کوثر  آموزشی 
نیست و فقط کاربرد آموزشی دارد.در 
ادامه هم می گوید »این دو هواپیما به 
لحاظ کارکرد و تجهیزات به کار رفته 
بسیار متفاوت هستند و توضیحات بیشتر 
توسط مسئولان امر در این رابطه ارائه 

خواهد شد.«
ی  ر جمهو می  نظا ی  ن ها گا ر ا
تکراری  رونمایی های  استاد  اسلامی 
ماکت های  و  قلابی  دستاوردهای  از 

تسلیحات نظامی هستند.
1۴ بهمن سال 1391، وزارت دفاع 
جمهوری اسلامی از یک هواپیما به نام 
»قاهر 313« رونمایی کرد که بیشتر 
شبیه وسایل بازی کودکان در شهربازی  
محمود  بود.  تفریحی  پارک های  و 
احمدی نژاد که سخنران مراسم رونمایی 
از آن جنگنده بود گفت قاهر 313 در 
جهان  پیشرفته  جنگنده های  ردیف 
است. 2۰ اسفند سال 139۵ خبرگزاری 

بزرگنمایی های قلّبی: از تولید انبوه 
جنگنده های آذرخش تا ساخت قاهر و کوثر

در  بار  پنجمین  =برای 
عا  د ا شته  گذ هه  د یک 
می  سل ا ی  ر جمهو ه  شد
 » فته پشر ی  ه ها جنگند «

رزمی ساخته است.
این  داده  نشان  =سابقه 
جنگنده های ادعایی یا بهینه 
شده ی نسل قدیم هواپیماها 
هستند و یا اصلً قابلیت پرواز 

ندارند.
نمایندگان  از  نفر   220=
مجلس شورای اسلمي طي 
»پیشرفت های  از  بیانیه ای 
شگرف« صنعت دفاعی کشور 

تشكر کردند.
=نمایش حلبی های فضایی 
در حالیست که هیچكدام از 
کشورهای قدرتمند جهان که 
را  پیشرفته ترین تسلیحات 
تولید می کنند نه  تنها چنین 
شوهایی راه نمی اندازند بلكه 
تلش می کنند دستاوردهای 
خود را پنهان نگاه دارند! این 
هم دلیل دیگری بر مضحكه ی 
تسلیحاتی  دستاوردهای 
جمهوری اسلمی است که باد 
یكی از جنگنده های آمریكا 
حتی  و  چین  و  روسیه  و 
کافیست  منطقه  کشورهای 

تا آنها را سرنگون کند!
نیروهای  پشتیبانی  و  دفاع  وزارت 
مسلح جمهوری اسلامی ادعا کرده یک 
آموزشی  و  رزمی  جنگنده  هواپیمای 
پیشرفته با نام »کوثر« ساخته که توان 
رزمی دارد و قادر به حمل سلاح است 
و از سیستم های دقیق برخوردار است.

سپاه  به  نزدیک  تسنیم  خبرگزاری 
نخستین  هواپیما  این  داده  گزارش 
جنگنده بومی پیشرفته است که با حضور 

حسن روحانی رونمایی شده.
به  پیما  هوا این  خصوصیات  از 
آتش  کنترل  و  اوَیونیک  سیستم های 
پیشرفته، کامپیوتر محاسبات بالستیک، 
سیستم پیشرفته نشانه روی برای افزایش 

تسنیم گزارش داد این جنگنده در سال 
2۰17 پرواز می کند اما تا کنون خبری 

از پرواز آن نشده است.
17 دی 1393، سرتیپ دوم حسین 
چیت فروش سخنگوی پیشین نیروی 
هوایی ارتش جمهوری اسلامی از تولید 
انبوه هواپیمای جنگنده صاعقه خبر داد 
و حتی ادعا کرد اسکادران های صاعقه 
نیز تشکیل شده اند. دو سال بعد ادعا شد 
ایران موفق به ساخت جنگنده دیگری 
به نام آذرخش هم شده که دشمن را به 

وحشت می اندازد!
در سال ها اخیر در صنایع نظامی ایران 
از هواپیماها و موشک های قلابی زیادی 
امرداد 139۶،  است.در  شده  رونمایی 
و  اسلامی  جمهوری  سیمای  و  صدا 
سپاه مدعی شدند در روستای کیاسر از 
توابع بهشهر در استان مازندران گروهی 
از مردم روستا به صورت خودکفا موشک 
و  از مضحک  گذشته  می کنند!  تولید 
سخیف بودن این ادعا، نخستین روستای 
موشکی سپاه »قلابی« از کار درآمد و 
معلوم شد اهالی روستا به جای لانچر از 

سیم بوکسل استفاده می کردند.
روز دوشنبه 29 امرداد، امیر حاتمی 
وزیر دفاع در جلسه غیرعلنی مجلس 
حضور یافت و به تشریح توانمندی های 

نظامی جمهوری اسلامی پرداخت. آنطور 
که حسینعلی حاجی دلیگانی نماینده 
شاهین شهر از این جلسه روایت کرده، 
وزیر دفاع گفته »ما در حوزه موشکی 
کشورهای  دیگر  از  1۰سال  حداقل 
دنبال  را  موشکی  مسائل  که  منطقه 

می کنند جلوتر هستیم.«
سیستم  که  کرد  اعلام  همچنین 
از  فراتر  »باور 373«  موشکی  سامانه 
حال  در  »اس3۰۰«  روسی  سیستم 
حاضر در مرحله تست قرار دارد و پس 

از تست نهایی عملیاتی خواهد شد.
جالب است که 22۰ نفر از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی طی بیانیه ای از 
»پیشرفت های شگرف« صنعت دفاعی 

کشور تشکر کردند.
در دوران احمدی نژاد هم هر بار که 
در شرایط تحریم رژیم مجبور به نمایش 
اقتدار می شد اولین اقدام تهدید بود و 
پس از آن رونمایی از اسباب بازی های 
حلبی که به عنوان تجهیزات پیشرفته 

معلوم نیست به کی قالب می شوند!
این همه در حالیست که هیچکدام 
که  جهان  قدرتمند  کشورهای  از 
تولید  را  تسلیحات  پیشرفته ترین 
می کنند، هرگز چنین نمایش هایی راه 
نمی اندازند! تازه، در برخی موارد تلاش 
می کنند دستاوردهای خود را پنهان نگاه 
دارند! این هم دلیل دیگری بر مضحکه ی 
جمهوری  تسلیحاتی  دستاوردهای 
اسلامی است که باد یکی از جنگنده های 
آمریکا و روسیه و چین و حتی کشورهای 
منطقه کافیست تا آنها را سرنگون کند!

»فطروس«، پهپاد ایرانی که بیش از همه شكاف و شكل محل اتصال 
بخش فوقانی و تحتانی بدنه ی آن نقص بزرگی است

فرح  به  استخر  آن  انتساب  »البته 
ساخته اند.  معاندان  که  است  دروغی 
نکته جالب اینکه روی دسته تابلوهای 
از  بعد  بود-  شده  نوشته  مراسم  این 
مراسم تابلوها را برگردانید- جمله ای 
که برنامه ریزی شده بودن این تجمع 
برملا  را  خاص  جریان  یک  توسط 

کرد.«
رفسنجانی  هاشمی  مرگ  معمای 
شاید حل نشده باقی بماند اما فقدان او 
اگر چه برای اصلاح طلبان به منزله ی 
از دست دادن یک پایگاه قدرت بود اما 
خیال علی خامنه  ای را برای همیشه 
بیافتد  او  دست  به  قدرت  اینکه  از 
حمایت  آنکه  به خصوص  کرد.  راحت 
رفسنجانی از روحانی از عوامل اصلی 

پیروزی او در انتخابات بود.  
رادیواکتیو خانوادگی!

به   9۵ ماه  دی   19 رفسنجانی 
شده  اعلام  قلبی  ایست  آنچه  دلیل 
هاشمی  محمد  او  برادر  درگذشت. 
رفسنجانی بهمن ماه سال پیش گفته 
این  علت  که  نگفته  کسی  هنوز  بود 
شماری  است.  بوده  چه  قلبی  ایست 
ملی  امنیت  عالی  شورای  اعضای  از 
خانواده  اعضای  با  بار  چند  کنون  تا 
فاطمه  کرده اند.  دیدار  رفسنجانی 
هاشمی  22 دی ماه به اعتمادآنلاین 
به  جلسه  آخرین  در  که  بود  گفته 
آنها گفته شده که حوله ای که هنگام 
انتقال رفسنجانی به بیمارستان تن او 
بوده هم به مواد رادیواکتیو آلوده بوده 

است.
رفسنجانی  کوچکتر  دختر  فائزه 
حدود یک سال قبل به نقل از اعضای 
شورای عالی امنیت ملی گفته بود که 
مجاز  حد  برابر   1۰ پدرش  بدن  در 
مواد رادیواکتیو وجود داشته است. او 
همچنین گفته بود که مطابق نتیجه 
مرعشی،  عفت  بدن  در  آزمایش ها، 
عفت همسر رفسنجانی نیز 3 برابر و 
در بدن خواهرش فاطمه بیش از حد 

مجاز مواد رادیواکتیو وجود دارد.
بزرگ رفسنجانی هم  فاطمه دختر 
»این  بود:  گفته  اظهاراتش  ادامه  در 
امنیت  گزارشی بود که شورای عالی 
آنها  از  هم  بار  چندین  و  داد  ملی 
معالجه  برای  حداقل  که  خواستیم 
به  بتوانیم  تا  بدهند  ما  به  اطلاعات 
آن  برای  کنیم.  مراجعه  متخصص 
آزمایش های خاصی هست  یک سری 
نمی دهند  انجام  را  آن  جایی  هر  که 
این  امنیتی  مکان های  هم  بیشتر  و 
به  و  می دهند  انجام  را  آزمایش ها 
انجام  اقدامی  هیچ  ما  خاطر  همین 

ندادیم.«
پیگیری دستگاه های امنیتی

روحانی گرچه  میان حسن  این  در 
نظام  امنیتی های  بدنه  ی  از  خود 
خیالش  خیلی  نمی تواند  اما  است 
جمع باشد. بر همین اساس هم رضا 
سیار فرماندار اعلام کرد دستگاه های 
شعارهای  به  اطلاعاتی  و  امنیتی 
تهدیدآمیز طلاب رسیدگی می کنند. 
بعضی  خروجی  از  هم  عکس  اصل 

خبرگزاری ها حذف شد.
بازی خطرناک

حسین مرعشی عضو حزب کارگزاران 
سازندگی در واکنش به تجمع فیضیه 
نوشت »فکر می کنم که طلاب بازی 
بازی ای  کرده اند.  شروع  را  خطرناکی 
است  آقایان  با  آن  شروع  قطعاً  که 
خدای  است  ممکن  را  آن  پایان  اما 
بزنند.« رقم  ایران  دشمنان  نکرده 

در این یادداشت آمده »من به عنوان 
که  می گویم  دوستان  به  هشدار  یک 
که  مسیری  این  در  حرکت  ادامه 
بسیار  هزینه های  سرگرفته اند،  از 

بازی خطرناک با حسن روحانی: »سر زیر آب 
کردن« هنر فرقه تبهكاران

با   : د ا شكوری ر =علی 
به  ر  ئیس جمهو ر ید  تهد
هاشمی  با  هم سرنوشتی 
کاملً  او  درگذشت  موضوع 

جدی شده.
طلب  مرعشی:  =حسین 
شروع  را  خطرناکی  بازی 
کرده اند، شروع اش با آقایان 
است اما پایان آن را ممكن 
است خدای نكرده دشمنان 

ایران رقم بزنند.
=علی مطهری: مفهوم شعار 
انتظارت«  در  فرح  »استخر 
این است که آقای روحانی، ما 
همانطور که سر آقای هاشمی 
را زیر آب کردیم سر تو را هم 

زیر آب خواهیم کرد.
تجمع  بیانیه ای  در  =سپاه 
اعتراضی در قم را محكوم و 
هرگونه دخالت در برگزاری 
تجمع طلب را تكذیب کرد.

حزب  دبیرکل  شکوری راد  علی 
دوشنبه،  روز  ملت  اتحاد  اصلاح  طلب 
29 امرداد، در توییتی نوشته »مرگ 
طبیعی  ابتدا   از  رفسنجانی  هاشمی 
به نظر نمی رسید اما به دلایلی بطور 
جدی مطرح و پیگیری نشد. اکنون با 
تهدید رئیس جمهور به هم سرنوشتی 
با هاشمی، موضوع کاملا جدی شده 

است.«
او تاکید کرده »لازم است مجلس یا 
یک هیأت مستقل در مورد چگونگی 
مرگ هاشمی تحقیق و تفحص کرده، 
گزارش  رسما  و  روشن  را  حقیقت 

نماید.«
علی اکبر  مرگ  از  پس  ماه   19
هاشمی  رفسنجانی در استخر نیاوران، 
پرونده  این  مورد  در  بحث  دیگر  بار 

مشکوک بالا گرفته است.
روز  تجمع  در  ماجرا  این  جرقه 
پنجشنبه، 2۵ امرداد در جریان تجمع 
طلاب و روحانیون علیه سیاست های 
دولت حسن روحانی و احتمال مذاکره 
زده  قم  فیضیه  مدرسه  در  آمریکا  با 
شد. در وسط جمعیت یکی از طلاب 
پلاکاردی را به دست گرفته بود با این 
شعارت،  مذاکره  آنکه  »ای  مضمون 

استخر فرح در انتظارت«!
هاشمی   که  استخری  چند  هر 
آبتنی  آخرین  آن  در  رفسنجانی 
فرح  به  متعلق  کرد،  را  خود  زندگی 
لیلا  منزل  شد  گفته  و  نبود  پهلوی 
بوده  هویدا  امیر عباس  همسر  امامی 
این طلبه که  ادعا شد  و حتی  است 
عکس وی در رسانه ها بازتاب زیادی 
داشت از کلمه فرح استفاده کرده تا 
و  شود  هم قافیه  مصرع  دو  نوعی  به 
طنز  به  را  رفسنجانی  مرگ  ماجرای 
پیدا  بیخ  ماجرا  تدریج  به  اما  بگیرند 

کرد.
رحیم پور ازغدی استاد دانشگاه که 
از او به عنوان یکی از تئوریسیون های 
سخنران  می کنند  یاد  اصولگرایان 
گفت  که  بود  فیضیه  مدرسه  تجمع 
جنجال  نیامدیم  تجمع  این  »در 
کنیم؛ بلکه آمدیم به مسئولین، امر به 
معروف و نهی از منکر کنیم و بگویم 
مردم  به  است  این  دنبال  به  دشمن 
و  شده  فاسد  شیعه  روحانیت  بگوید 
نظام ناکارآمد است و آنها دقیقا شیعه 
و ولایت فقره را هدف قرار داده اند.« 
تانک  »توپ  شعار  به  ازغدی  اشاره 
فشفشه آخوند باید گم بشه« بود که 
تکرار  بارها  اخیر  اعتراضات  در  مردم 

کرده اند.
رفسنجانی  پای  جا  روحانی 

می گذارد؟
رفسنجانی  مرگ  معتقدند  بسیاری 
جمهوری  روزنامه  است.  مشکوک 
سال ها  این  در  همواره  که  اسلامی 
موسوی  و  روحانی  و  رفسنجانی  از 
شنبه،  روز  شماره  در  کرده  حمایت 
آن  عکس  به  شاره  با  امرداد،   27
طلبه در فیضیه قم نوشت: »کاربران، 
با دیدن این شعار گفتند این، علاوه 
رییس جمهور  علیه  تهدیدی  آنکه  بر 
بودن  فعال  به  اعتراف  نوعی  است، 
باختن  جان  ماجرای  در  دست هایی 
آیت الله هاشمی رفسنجانی در استخر 

است.«
نوشت:  البته  ادامه  در  روزنامه  این 

سنگینی را در کشور خواهد داشت و 
خسارات زیادی به ملت ایران تحمیل 
خواهد کرد. به گونه ای که شاید بتواند 
تحت  را  انقلاب  دستاوردهای  همه 

تأثیر خود قرار بدهد.«
زیر  را  که سر هاشمی  همانطور 

آب کردیم…
علی  را  نظر  اظهار  واضح  ترین  اما 
رییس مجلس شورای  نایب  مطهری 
باره داشت که گفت  این  اسلامی در 
برای  سرنخی  می تواند  شعار  »این 
نحوه فوت آن مرحوم باشد که برای 
بسیاری از اذهان به صورت یک معما 
باقی مانده است. در واقع مفهوم این 
شعار این است که آقای رئیس جمهور، 
هاشمی  آقای  سر  که  همانطور  ما 
زیر  هم  را  تو  سر  کردیم  آب  زیر  را 
از  نیز  مطهری  کرد«.  خواهیم  آب 
هم  خواسته  اطلاعاتی  دستگاه  های 
هاشمی  مرگ  مشکوک  ماجرای 
رفسنجانی و هم ماجرای قم پیگیری 

شود.
مراجع  از  شیرازی  مکارم  ناصر 
حکومتی در قم نیز پس از این واقعه 
»مسئولین  گفت  و  کرد  وجود  ابراز 
روشن  باید  علمیه  حوزه  محترم 
سازند که این برنامه زیان بار با اجازه 
چه کسی صورت گرفته و مسئولین 
با  محترم سپاه نیز روشن سازند، آیا 
اجازه آنها گروهی از سپاهیان در این 

برنامه شرکت داشته اند؟«
بیانیه سپاه بیانیه داد

اصلاح طلبان در شبکه های اجتماعی 
دراز  سپاه  سوی  به  را  اتهام  انگشت 
در  سپاه  دوشنبه،  روز  اما  کردند 
را  قم  در  اعتراضی  تجمع  بیانیه ای 
محکوم و هرگونه دخالت در برگزاری 

تجمع طلاب را تکذیب کرد.
در این بیانیه آمده »سپاه هیچگونه 
برنامه ای برای حضور کارکنان خود در 
این مراسم نداشته است« و همچنین 
تاکید شده »با نصب العین قرار دادن 
منویات و رهنمودهای حکیمانه رهبر 
وفرماندهی  اسلامی  انقلاب  معظم 
)مدظله  عزیز  خامنه ای  امام  قوا  کل 
کمک  و  همکاری  حمایت،  العالی(، 
رفع مشکلات  برای  به دولت محترم 
اقتصادی و معیشتی مردم را فریضه ای 
امکانات  و همه  دانسته  ناپذیر  غفلت 
مسیر  این  در  را  و ظرفیت های خود 

مبارک بسیج کرده است.«
حدف فیزیكی، هنر فرقه تبهكار

»باندهای  رسم  فیزیکی  حذف 
خود  روحانی  حسن  است.  تبهکار« 
لایه های  امنیتی ترین  از  برخاسته 
ارتباطات  است  و طبیعی  است  نظام 
دوران  در  را  نهادها  این  با  خود 
است  کرده  حفظ  جمهوری  ریاست 
کرد  فراموش  نباید  که  مسئله ای  اما 
هنر اصلاح طلبان و رسانه های نزدیک 
»موج  در  سیاسی  جناح  این  به 

سازی« های هدفمند است.
دولت  در  روحانی  حسن  کابینه 
یازدهم و دوازهم امنیتی ترین کابینه   
که  است  معاونی  و  وزرا  از  متشکل 
در  فعالیت  سابقه  سال ها  آنها  اغلب 
دستگاه های  دیگر  و  اطلاعات  وزارت 
ربیعی  علی  داشتند.  نظامی  امنیتی 
سازمانی  نام  با  کار  پیشن  وزیر 
عزل  و  استیضاح  اخیراً  که  )عماد( 
امینتی  خوردکرده ی  استخوان  شد 
است و متهم به شکنجه و مشارکت 
در قتل های زنجیری. فهرست مشاغل 
نیز  روحانی  کابینه  اعضای  پیشین 

گویای این مسئله است:
پیشین  رییس  روحانی:  حسن 

شورای عالی امنیت ملی
علی ربیعی )وزیر پیشین کار(: عضو 

پلکارد طلب و بسیجیان در مدرسه فیضیه علیه جریانات سیاسی 
درون نظام که برای مذاکره با ترامپ دست و پا می زنند

»السابحات«  زیردریایی  ارتش  روز  مناسبت  به   1۳۹۴ فروردین   2۹
رونمایی شد افتضاحی کمدی- حلبی در طراحی نظامی!

پیشین اطلاعات سپاه پاسداران
کارمند  )مشاور(:  آشنا  حسام الدین 

پیشین وزارت اطلاعات
معاون  راه(:  )وزیر  آخوندی  عباس 

امنیتی پیشین وزارت کشور
)وزیر  فضلی  رحمانی  عبدالرضا 
شورای عالی  پیشین  عضو  کشور(: 

امنیت ملی
ارشاد(:  )وزیر  امیری  صالحی  رضا 
استان  اطلاعات  پیشین  مدیرکل 

خوزستان
ورزش(:  )وزیر  سلطانی فر  مسعود 
استان های  پیشین  امنیتی  معاون 

هرمزگان و فارس
از  دفتر(:  )رییس  واعظی  محمود 

مدیران پیشین وزارت اطلاعات
کشور  وزیر  پورمحمدی  مصطفی 
به  متهم  احمدی  نژاد  محمود  دولت 
دست داشتن در قتل های زنجیری و 
کشتار  جریان  در  مرگ  کمیته  عضو 
کابینه  در  دهه ۶۰  زندانیان سیاسی 
وزیر  یازدهم(  )دولت  روحانی  اول 
دری  قربانعلی  یا  و  شد.  دادگستری 
دو  شهری  ری  محمد  و  نجف آبادی 
پرونده  در  که  امنیتی  عناصر  از  نفر 
خون  به  دستشان  زنجیری  قتل های 
علوی  محمود  سید  و  است  آلوده 
وزیر اطلاعات در فهرست 1۶ نفره ی 
کاندیداهای انتخابات مجلس خبرگان 
به  موسوم  اصلاح طلبان(  )برگزیده 

»لیست امید« بودند.
چِغرترین  که  شرایطی  چنین  در 
نظام  امنیتی های  بدسابقه ترین  و 
را  دولت  پست های  کلیدی ترین 
حذف  شایعه  طرح  دارند  دست  در 
فیزیکی روحانی و کودتا علیه دولت، یا 
در امتداد موج  سازی برای تاثیرگذاری 
روی افکار عمومی است و یا نزاع های 
درون حاکمیت تا این حد بالا گرفته 
به  تهدید  را  یکدیگر  وضوح  به  که 
چیزی می کنند که مطهری اسم آن 
و  گذاشته  کردن«  آب  زیر  »سر  را 
اتفاقاً یکی  از هنرهای اصلی این فرقه 

تبهکار است.
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

صادق صندوقی تصویرگر کتاب های ژول ورن درگذشت

به عنوان  =از کوفی عنان 
یاد  ملایم  زبان  با  دیپلماتی 

می کنند.
=او در آخرین مواضع اش در 
از دونالد ترامپ  ایران  مورد 
رییس جمهوری آمریکا تاکید 
کرده بود با سران جمهوری 

اسلامی گفتگو کند
کوفی عنان هفتمین دبیرکل سازمان 
ملل متحد شنبه، 18 اوت 2018 )2۷ 
امرداد( در سن 80 سالگی در شهر برن 

سوییس درگذشت.
او از ژانویه 1۹۹۷ جانشین پطروس 
غالی دبیرکل سازمان ملل شد و حدود 
10 سال در این سمت بود و در نهایت 
سال 200۶ از این سمت کنار رفت و 
او  جای  جنوبی  کره  از  مون  کی  بان 

نشست.
به  عنان  از  تایمز  نیویورک  روزنامه 
و  نرم  زبان  با  دیپلمات  دیک  عنوان 

ملایم یاد کرد است.
عنان که سال 1۹38 در شهر کوماسی 
غنا متولد شده بود ابتدا به عنوان یکی 
از کارکنان سازمان بهداشت جهانی به 
سازمان ملل پیوست. سپس مقام هایی 
و  پناهندگان  عالی  کمیساریای  در 
و  داشت  ملل  سازمان  دبیرکل  دفتر 
دستیار دبیرکل شد و با طی کردن این 
مدارج اولین آفریقایی شد که به سمت 

دبیرکلی سازمان ملل رسید.
او از سال 2012 مدتی نماینده ویژه 
امور  اتحادیه عرب در  و  سازمان ملل 
کشور  این  در  جنگ  اما  بود  سوریه 
گره ای نبود که به دست او باز شود و 
در نهایت با انتقاد از عملکرد سازمان 

این ماموریت  از  ملل در مورد سوریه 
استفان  به  او  مسئولیت  و  رفت  کنار 
تا  نیز  او  که  شد  سپرده  دی میستورا 
عنان  کوفی  است.  مانده  ناکام  کنون 
کمیسیون  رییس  نیز  کوتاهی  مدت 
سازمان ملل برای رسیدگی به بحران 

میانمار بود.
او در جریان نسل کشی 800 هزار نفر 
افتاد  اتفاق  در روآندا که سال 1۹۹4 
بالکان  جنگ  جریان  در  همچنین  و 
به  که  بوسنیایی ها  و  صرب ها  میان 
از  نفر  چهارهزار  از  بیش  کشی  نسل 
مسئول  انجامید  بوسنیایی  مسلمانان 

صلح بانان سازمان ملل بود.
روآندا  نسل کشی  جریان  در  وی 
بی توجهی  و  ملل  سازمان  و  خودش 
این  اصلی  مقصر  را  جهان  رهبران 

فاجعه دانست.
که  دورانی  در  دنیا  مهم  حوادث  از 
عنان دبیرکل سازمان ملل بود شیوع 
حملات  جهان،  در  ایدز  بیماری 
تروریستی 11 سپتامبر در نیویورک، 

کوفی عنان دبیرکل پیشین سازمان ملل متحد  در گذشت

طریق  از  مرتبا  که  جوک ها  این 
دوستان به گوش صادقپور می رسید او 
را کلافه می کرد و همیشه به ما هشدار 
جوک  و  کردن  ازشوخی  که  می داد 
ساختن برای او خودداری کنیم. یک 
اول لاله زار  از  انتظامی  و  روز که من 
میدان سپه به طرف چهارراه استانبول 
در  که  دیدیم  را  صادقپور  می رفتیم، 
شیشه  پشت  گیتی  تئاتر  دوم  طبقه 
ایستاده و برای تبلیغ نمایش »بیژن و 
منیژه« از داخل میکروفن پیامی به این 
مضمون می فرستد: »امشب بزرگترین 
هنرمند  شرکت  با  تاریخی  نمایش 
محبوب و بی نظیر، صادقپور…« من و 
انتظامی که از اینطور تبلیغ خنده مان 
گرفته بود و صادقپور از آن بالا ما را 
می دید که ایستاده ایم و می خندیم ، 
از  و  کرد  رها  را  تبلیغ  دنباله  ناگهان 
داخل میکروفن گفت که: »انتظامی، 

خطیبی وایسید که آمدم…«
من  تهدید  این  شنیدن  محض  به 
راه  به  سریع  قدم های  با  انتظامی  و 
به  صادقپور  بعد  لحظه ای  افتادیم، 

اخراج عزت الله انتظامی از ...                          از صفحه 5
خیابان آمد و شروع به دویدن کرد تا 
بالاخره روبروی پاساژ »بهار« جلوی ما 
را گرفت. انتظامی گفت: این جوک ها 
به شهرت و معروفیت تو کمک می کند 
تو  از  من  که  داد  جواب  صادقپور  و 
برای  می گویی  راست  اگر  معروفترم. 
خودت جوک بساز که معروف بشوی.

انتظامی و مرتضی احمدی مدت ها در 
برنامه مخصوص کارگران که روزهای 
پخش  تهران  رادیو  از  چهارشنبه 
می شد به عنوان بازیگر با من همکاری 
اثر  »بازرس«  نمایشنامه  در  داشتند. 
گوگول نویسنده روسی، آن دو نقش 
آقایان بوبچینسکی و دوبچینسکی را 
برعهده داشتند و من و عطاالله زاهد 
و مشکین هر یک چندین نقش را با 
در  می کردیم.  اجرا  مختلف  صداهای 
این نمایشنامه عصمت صفوی، نیکتاج 
صبری و رقیه چهره آزاد هم شرکت 

داشتند.
در آخرین سال های اقامتم در ایران 
برخورد  انتظامی  با  کمتر  متاسفانه 
داشتم. هم من و هم او گرفتار زندگی 

کوفی عنان برنده جایزه صلح نوبل در سال ۲۰۰1 بود

اغلب  صندوقی  =صادق 
معروف  نویسنده  آثار 
را  ورن  ژول  فرانسوی 

تصویرگری کرد.

تصویرگر  و  نقاش  صندوقی  صادق 
که  نوجوانان  و  کودکان  کتاب های 
علمی-  داستان های  تصویرگری  با 
تخیلی ژول ورن نویسنده فرانسوی به 
شهرت رسید، شامگاه چهارشنبه 31 

درگذشت. سالگی   ۷2 در  امردادماه 
تصویرگر  و  نقاش  صندوقی  صادق 
در  نوجوانان  و  کودکان  کتاب های 
تا هفتاد خورشیدی،  دهه های پنجاه 
که با اجرای طرح جلد کتاب های ژول  
کارت های  و  فرانسوی  نویسنده  ورن 
شهرت  به  »صدآفرین«  تشویقی 
رسید، پس از یک هفته کما، شامگاه 
درگذشت. امردادماه   31 چهارشنبه 

پنجشنبه  روز  صبح  صندوقی  صادق 
مغزی  خونریزی  از  بعد  امرداد   2۵

تصویرگری های صادق صندوقی از داستان های ژول ورن

خودمان  اداری  و  هنری  کارهای  و 
بودیم. با این حال او همیشه و در همه 
جا از من با احترام یاد کرده و به عنوان 
یک هنرمند حق شناس و یک انسان 
خوب و منزه مورد علاقه من بوده و 

هست.
نوشته کوتاه او پشت جلد مجموعه 
پیش پرده های  و  فکاهی  تصنیف های 
من این صداقت و حق شناسی او را به 

خوبی اثبا می کند:
»عزیزم پرویز، گذشت زمان عظمت 
و بزرگی تو را ثابت خواهد کرد. نبوغ 
خواهد  کشف  آینده  نسل های  را  تو 
کرد. تو آیینه زمان بودی. تو با اشعارت 
را  اجتماع  لجنزار  و  کثیف  درون 
افتخار می کنم که  بررسی می کردی. 
قطره کوچکی در این ماجرا بودم. عزت 

انتظامی– مهرماه 13۵1«
لقب  و  دریاست  امروز  که  قطره ای 
بزرگترین هنرمند سینمای ایران را به 

خودش اختصاص داده.
*برگرفته از خاطرات پرویز خطیبی؛ 
کوشش  به  هنرمند«  از  »خاطراتی 
فیروزه خطیبی؛ چاپ چهارم؛ شرکت 

کتاب لس آنجلس؛ تابستان 138۶

رژیم  لابیگران  و  عناصر  طرفی  از 
داشتند خواسته  های جامعه  ادعا  که 
می کنند  بیان  را  آمریکا  ایرانی 
توانستند حمایت عده ای از نمایندگان 
بی  تجربه و خام  کنگره را به خود جلب 
کنند و فشار آوردند که ما به ساختن 
برنامه هایی با محتوای ضد نظام ایران 
پایان بدهیم و از طرف دیگر چپگراها 
جلوی پای ما سنگ اندازی می  کردند 
سال  در  ایران  که  می گفتند  مثلًا  و 
شده  آمریکا  دخالت  قربانی   1۹۵3
است. ما هم در مقابل برنامه هایی را 
پخش می کردیم درباره اینکه پرزیدنت 
ترومن با تهدید علیه استالین بود که 
مرزهای ما را برگرداند و  سپس او را 
از  مجبور کرد تمام نیروهای خود را 

استان آذربایجان خارج کند.
او می نویسد: »مهمترین هم پیمانی 
خفه  برای  می توانستند  ملاها  که 
کردن صدای ما پیدا کنند دولت اوباما 
بود. به طرز غیرقابل باوری وقتی اوباما 
سر کار آمد مدیر صدای آمریکا به ما 
نرمتر  را  ضدرژیم  برنامه  باید  گفت 

چگونه دولت باراک اوباما ...                          از صفحه 3
خاص  نام های  از  سری  یک  و  کنید 
را اعلام کردند که نباید اصلًا به برنامه 
دعوت می شدند! مهمانانی که در این 
مدت مورد اعتماد مردم شده بودند!«

خبرنگاری  شغل  مدت  تمام  در 
هرگز تصور نمی کردم من و همکارانم 
شویم  مواجه  سانسور  با  آمریکا  در 
و  زحمات  از  سال  چهار  شدیم.  اما 
مخاطب  جذب  برای  ما  سرمایه ی 
در داخل ایران از طریق سیاست های 

غلط دولت اوباما فنا شد.
سال 200۹ وقتی مردم در خیابان ها 
فریاد می زدند »اوباما اوباما، یا با اونا یا 
از بخش  اوباما  داشتند  انتظار  ما«  با 

فارسی صدای آمریکا حمایت کند.
در  می دهد،  ادامه  محمودی 
یک  ترامپ  دونالد  خارجی  سیاست 
تأسیس  و  شده  مطرح   »B« برنامه 
یک شبکه خصوصی با سرمایه گذار 
خصوصی که شامل تولید برنامه رادیو 
و  است  روزنامه  حتی  و  تلویزیونی  و 
پوشش  هم  را  اجتماعی  شبکه های 

می دهد.

ما می دانیم هدف نهایی این شبکه 
که کاملًا مستقل هم خواهد بود این 
ساده  و  قدرتمند  پیام  یک  که  است 
»ایرانِ  برساند:  غیور  ملت  یک  به  را 
آزاد و موفق«. این شبکه امید ایرانیان 
به یک  تبدیل  و  زنده خواهد کرد  را 
تریبون برای کارشناسانی خواهد شد 
که بتوانند عقاید خود برای بازسازی 

ایران را به گوش مردم برسانند.
بحث  که  کارشناسانی  مثال  برای 
دموکراتیک  و  آزاد  ایران  یک  کنند 
جذب  طریق  از  می تواند  چطور 
در  را  آب  بحران  سرمایه گذاران 
کوتاه مدت برطرف کند یا اینکه وقتی 
لوت  کویر  شود  ایران  وارد  سرمایه 
انرژی  تولید  برای  منبعی  می تواند 
برق  آن  با  و  تبدیل شود  خورشیدی 

تولید کرد.
محمودی در پایان این مقاله نوشته 
دونالد ترامپ امیدوار است تلاش 3۹ 
ساله ایرانی ها علیه ملاها نتیجه دهد. 
تأسیس این شبکه مستقل می تواند 
کند.  تبدیل  واقعیت  به  را  امید  این 
می تواند  پیام اش  که  شبکه ای 

»بازگرداندن عظمت ایران« باشد.

شد  منتقل  فیروزگر  بیمارستان  به 
فرو  کما  به  جراحی،  عمل  از  پس  و 
رفت و شامگاه چهارشنبه درگذشت.

صندوقی یکی از نقاشان و تصویرگران 
و  درسی  کتاب های  پیشکسوت 
داستانی بود که تصویرگری هایش در 
نزد کودکان و نوجوانان مورد استقبال 
 ۵0 دهه های  در  او  بود.  گرفته  قرار 
و  بنام ترین  از  خورشیدی   ۷0 تا 
مشهورترین تصویرگران در ایران بود و 
تصویرگری هایش جزیی از نوستالژی 

محمدرضا گلزار و مهران مدیری در فیلم »ما همه با هم هستیم«

سینمایی که بوی آقازاده، پول کثیف و بیت کوین 
می دهد! مجلسی ها وعده بررسی دادند!

گفته  لقدر  ذوا =فاطمه 
افراد  ورود  از  گزارشی 
به  بی هنر  و  د  بی استعدا
مجلسی ها  به دست  سینما 

رسیده.
=او گفته که این موضوع نیاز 
به اطلاعات و سرعت دارد.
مجلس  ئیس  ر یب  نا =
شورای اسلامی گفته اجازه 
آسیب  فرهنگ  نمی دهند 

دیگر حوزه ها را ببیند.
=پروژه مشکوک »ما همه 
با هم هستیم« از قرار معلوم 
سرمایه گذاری دارد که قبلا 
بیت کوین  عرصه  فعالان  از 
بوده! گویا این فرد در دیگر 
هم  سینمایی  پروژه های 

مشغول همکاری است.
فرهنگی  کمیسیون  رئیس  نایب 
کرد  اعلام  اسلامی  شورای  مجلس 
ورود  و  کثیف  پول های  بررسی  که 
به عرصه سینما در دستور  آقازاده ها 
کار اولویت دار جهت بررسی قرار دارد. 
»انجام  نیازمند  را  موضوع  این  وی 
با  و  کامل  شناخت  و  اطلاعاتی  کار 

سرعت« خوانده.
بی هنر  آقازاده های  ورود  موضوع 
برای  سینما  از  ابزاری  استفاده  و 
شورای  مجلس  به  حالا  پولشویی، 
فاطمه  شده.  کشیده  نیز  اسلامی 
کمیسیون  رئیس  نایب  ذوالقدر 

در  اسلامی  شورای  مجلس  فرهنگی 
درباره  گزارشی  از  تابناک  با  گفتگو 
ورود افراد بی استعداد و غیرمتخصص 
به سینما صحبت کرده که به دست 
همچنین  است.او  رسیده  مجلسی ها 
مافیایی توصیف  را  افراد  این  فعالیت 
کرده که »صرفا به جهت داشتن پول 
بی حساب و کتاب، شرایط تولید و کار 

را برای دیگران سخت کرده.«
بالای  جمعیت  ذوالقدر،  فاطمه 
هنری،  رشته های  فارغ التحصیلان 
صیانت  ضرورت  و  فرهنگی  تهاجم 
عرصه  این  در  اقتصادی  رفتارهای  از 
برای  ضروری بودن  و  لازم  دلایل  را 

بررسی این موضوع دانسته است.
فرهنگی  کمیسیون  رئیس  نایب 
موضوع  این  اسلامی  شورای  مجلس 
و  اطلاعاتی  کار  »انجام  نیازمند  را 
خوانده  سرعت«  با  و  کامل  شناخت 

کمیسیون  »در  که  کرده  اضافه  و 
کار  دستور  در  موضوع  این  فرهنگی 

اولویت دار جهت بررسی قرار دارد.«
او گفته که »بر اساس ساز و کارهای 
هیچ  و  رفت  خواهیم  پیش  قانونی 
وجود  مبارزه  برای  هم  محدودیتی 

ندارد.«
شورای  مجلس  در  تهران  نماینده 
مجلسی ها  که  کرده  تأکید  اسلامی 
فرهنگ  عرصه  که  نمی دهند  اجازه 
ببیند  را  حوزه ها  دیگر  آسیب های 
چرا که چنانچه فرهنگ آسیب ببیند 
بحران در زیرساخت ها و اعتبار جامعه 

ایجاد خواهد شد.
با اعلام هشدار اتحادیه تهیه کنندگان 
به  نسبت  کارگردانان  کانون  و 
پروژه های  به  کثیف  پول های  واریز 
سینمایی و اعلام دستمزدهای  روزانه 
گلزار  محمدرضا  و  مدیری  مهران 
هم  با  همه  »ما  سینمایی  فیلم  در 
به  و  تبریزی  هستیم« ساخته کمال 
رادیو  میرکریمی،  رضا  تهیه کنندگی 
فردا به نقل از چند کارگردان سینما 
اعلام کرده که سرمایه گذار این فیلم 
یکی از خریداران و فروشندگان بیت 

کوین )واحد پول مجازی( است!
از  شایعاتی  که  پربازیگر  پروژه  این 
رقم های چند ده میلیاردی بازیگرانش 
منتشر شده، به ادعای چند کارگردان 
رادیوفردا  نزد  در  نامشان  که  سینما 
به  فرد جوانی  توسط  مانده،  محفوظ 
سرمایه گذاری  علیجانی«  نام »سجاد 
شده است.رادیو فردا نوشته است: »در 
جریان تولید این فیلم ارقام بی سابقه ای 
به عنوان دستمزد به عوامل داده شده 
منابع  از  که  است  شده  گفته  است. 
تازه این سرمایه گذار جدید فیلم های 
توجه  قابل  بودجه های  با  نیز  دیگری 

در حال ساخت است.«
عمومی  روابط   اما  امسال  خردادماه 
این فیلم، ارقام نجومی برای تولید این 

اثر را تکذیب کرده بود.
مهران مدیری، محمدرضا گلزار، لیلا 
حاتمی، ویشکا آسایش، هانیه توسلی، 
پژمان جمشیدی، مانی حقیقی، جواد 
عزتی، سروش صحت، حسن معجونی 
بازیگران  جمله  از  غفوریان  مهران  و 

این فیلم هستند.

حمله  افغانستان،  به  آمریکا  حمله 
آمریکا به عراق و درگیری های خونین 

آفریقا بود.
عنان  موضع گیری های  آخرین  از 
از  حمایت  به  مربوط  ایران  مورد  در 
انتخاب مجدد حسن روحانی به عنوان 
رییس جمهوری بود که آن را نشانه  ی 
خواست صریح مردم ایران برای روابط 
خارج  دنیای  با  دوستانه  و  صلح آمیز 
بردبار  و  آزاده  جامعه ای  همچنین  و 
دانسته بود و به دونالد ترامپ رییس 
با  بود  کرده  توصیه  آمریکا  جمهوری 
اسلامی گفتگو کند.  سران جمهوری 
او ادعا می کرد جمهوری اسلامی برای 
مذاکره با آمریکا بیش از کره شمالی 
دیسیپلین و مسئولیت پذیری از خود 

نشان می دهد.
پس از درگذشت عنان خانواده ی او 
با انتشار بیانیه ای در توییتر خبر دادند 
که با غم و اندوه فرمان دبیرکل پیشین 
سازمان ملل متحد و برنده جایزه صلح 

نوبل بر اثر بیماری درگذشت.

متولدین این دهه هاست.
صادق صندوقی متولد سال 132۵ 
شغل  با  که  بود  همدان  شهر  در 
در  را  کارش  روستاها  در  آموزگاری 
در  و  کرد  شروع  پرورش  و  آموزش 
نقاشی و طراحی کتاب های  به  ادامه 

درسی پرداخت.
تصویرگری هـای  مشـهورترین  از 
و  فیـل«  »اصحـاب  داسـتان  وی 
کتاب هـای  و  یونـس«  »حضـرت 
هـزار  »بیسـت  چـون  ورن  ژول  

صادق صندوقی

بـه  »سـفر  دریـا«،  زیـر  فرسـنگ 
مـاه« و »جزیـره یخبنـدان« اسـت.

کتاب هایی  تصویرگری  صندوقی 
دنیا  »دور  زیردریایی«،  »تونل  چون 
در 80 روز«، »شکار شهاب«، »اسرار 
معدن زغال سنگ«، »سفینه مهیب« 
نوشته  اقیانوس«  »گمشدگان  و 
است.  داده  انجام  هم  را  ورن  ژول 
و  »شاهزاده  کتاب های  تصویرگری 
»جین  و  شب«  یک  و  »هزار  گدا«، 

ایر« نیز از آثار وی است.
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=دونالد ترامپ، با سیاست 
فاصله گرفتن از توافق های 
نهادن  زیرپا  لمللی،  بین ا
بسیاری از مقررات سازمان 
تجارت جهانی و پیمان های 
بین المللی زیست محیطی، 
مخالفان  آسیا  و  اروپا  در 
زیادی دارد. اما آیا در داخل 
نیز،  آمریکا  متحده  ایالات 
آنطور که خامنه ای گمان، یا 
مردم  منفور  می کند،  آرزو، 
آمریکا است؟ یا اینکه مردم 
موجود  اقتصادی  رشد  با 
نسبت به آینده خوشبین تر 

شده اند؟
مقایسه  با  راستی،  =به 
ایران  اقتصادی  وضعیت 
زودتر  کدامیک  آمریکا،  و 
یا  مپ  ا تر  ! ؟ ند و می ر

خامنه ای؟!

 ۲۲ دوشنبه  روز   - طالعی  جواد 
امرداد علی خامنه ای رهبر جمهوری 
تازه ترین سخنرانی خود  اسلامی در 
اعلام کرد که تا دولت فعلی آمریکا بر 
سر کار است، تهران حاضر به مذاکره 

با واشنگتن نخواهد بود.
 ۲۰۱۵ و   ۲۰۱۴ سال های  در 
سفرهای  که  حالی  در  نیز،  میلادی 
بین  مشاور  ولایتی  علی اکبر  پنهانی 
به  اسلامی  جمهوری  رهبر  المللی 
عمان و آمریکا از پرده بیرون افتاده 
بود، خامنه ای همواره وانمود می کرد 
آمریکا  آن  صدر  در  و  غرب  به  که 
که  نیست  معتقد  و  ندارد  اعتماد 

مذاکره با آنها سودی خواهد داشت.
و  خدغه  شمردن  مجاز  با  اسلام  
تقیه امکان به راه انداختن بازی موش 
و گربه را برای همیشه به پیروان خود 
هستند  مجاز  مسلمانان  است.  داده 
می افتد،  خطر  به  منافعشان  هرگاه 
اصلی  باورهای  تقیه  با پیش گرفتن 
و  خدغه  با  و  دارند  پنهان  را  خود 
فریب، در مسیر شکست دادن دشمن 

خود بکوشند.
نیست  پنهان  هیچکس  بر  البته 
که بر اساس آموزه های دیگر اسلام، 
هم  مسلمانان  دوست  نزدیکترین 
تبدیل  دشمن  به  یک شبه  می تواند 
و  اسلام  صدر  در  خوارج  مثل  شود. 
سازمان مجاهدین خلق و حزب توده 
بازگشت  نخست  سال های  در  ایران 

روح الله خمینی از تبعید.
در  اسلامی،  جمهوری  رهبر 
سخنرانی روز ۲۲ امرداد خود، باز هم 
از همین دو وسیله پیشبرد سیاست 
همیشه دوگانه خود بهره برده است. 
رسما  ترامپ  دونالد  که  زمانی  از 
زمان  هر  در  است  آماده  کرد  اعلام 
و مکانی بدون هیچ قید و شرطی با 
به  ایران  اسلامی  جمهوری  رهبران 
ناظران  از  بسیاری  بنشیند،  گفتگو 
طرف  دو  که  کرده اند  تصریح  بارها 
مذاکراتی  مقدمات  تهیه  تلاش  در 
هستند که احتمالا تا مدتی محرمانه 
خامنه ای  همه،  این  با  ماند.  خواهد 
مجاب  را  عمومی  افکار  می کوشد 
کند که هر مذاکره ای به زیان ایران 
در عین حال، شرطی هم  اما  است. 
برای انجام این مذاکره تعیین می کند 
و تلویحا می گوید که مذاکره را باید 
به بعد از خروج دونالد ترامپ از کاخ 

سفید واشنگتن ارجاع کرد.

شکست  خامنه ای:  رویای 
ترامپ در سال 2020

اسلامی،  جمهوری  رهبر  اظهارات 
او  یک چیز را کاملا آشکار می کند: 
بر این گمان است که دونالد ترامپ 
ریاست  دوره  نخستین  پایان  در 
جمهوری خود این مقام را از دست 
خواهد داد، زیرا با توجه به دشمنان 
زیادی که در صحنه بین المللی برای 
خود آفریده است، آمریکایی ها دیگر 

به او رای نخواهند داد.
بتواند  که  است  امیدوار  خامنه ای 
دو سال دیگر مثل سال های ۲۰۰۳ 
تا ۲۰۱۵ باز هم به بازی موش و گربه 
با جهان غرب ادامه دهد، تا احتمالا 
به جای  منعطف تری  رئیس جمهور 
ترامپ بنشیند و همان راهی را از سر 
اوباما  باراک  ترامپ،  بگیرد که سلف 

در پیش گرفته بود.
که  می کند  تاکید  خامنه ای 
نه  و  گرفت  درخواهد  جنگی  »نه 
او  شد«.  خواهد  انجام  مذاکره ای 
اگر مذاکره ای  توضیح نمی دهد که 
یا غیرمستقیم میان تهران  مستقیم 
قرار  و  نگرفته  صورت  واشنگتن  و 

نیست بگیرد، از کجا و بر اساس کدام 
اطلاعات دقیق می داند جنگی صورت 
را  این قوت قلب  آیا  نخواهد گرفت! 
ظاهری  پشتیبان  پوتین  ولادیمیر 
ترامپ در  با  دیدار  از  خامنه ای پس 

هلسینکی به او نداده است؟
حال  عین  در  خامنه ای  اظهارات 
تحولات  برای  او  که  می دهد  نشان 
کمرشکن  مشکلات  کشور،  داخل 
اقتصادی و اجتماعی، نارضایتی مردم 
ایران و اعتراض های گسترده داخلی 
این  و  نیست  قائل  چندانی  اهمیت 
را در سبد  بار همه تخم مرغ هایش 
آیا  اما  است.  نهاده  تحولات خارجی 
پایان نخستین دوره  به  او  امیدواری 
دارای  ترامپ،  جمهوری  ریاست 
از  یا  است؟  شده  حساب  مبنایی 
ناآگاهی صرف وی در زمینه تحولات 

امروزی جامعه آمریکا نشان دارد؟
بر  علاوه  اسلامی  جمهوری  رهبر 
این هنوز باور نکرده است که با توجه 

اقتصادی،  بحران  یافتن  شدت  به 
ناامیدی  و  سیاسی  رهبران  فساد 
اسلامی،  حکومت  اصلاح پذیری  از 
بسیار  است  ممکن  ایران  مردم 
نخست  دوران  یافتن  پایان  از  زودتر 
ریاست جمهوری ترامپ بساط رژیم 
پادرهوای او را برچینند. او درنیافته 
است که مردم وقتی به ستوه می آیند 
نمی مانند  منتظر کمک کسی  دیگر 
میدان  وارد  خالی  دست  با  بلکه 
در  نیز  را  خود  رهبران  و  می شوند 

جریان مبارزات ملی شان می یابند.
فاصله  سیاست  با  ترامپ،  دونالد 
بین المللی،  توافق های  از  گرفتن 
مقررات  از  بسیاری  نهادن  زیرپا 

سازمان تجارت جهانی و پیمان های 
اروپا  در  زیست محیطی،  بین المللی 
آیا  اما  دارد.  زیادی  مخالفان  آسیا  و 
نیز،  آمریکا  متحده  ایالات  داخل  در 
آرزو،  یا  گمان،  خامنه ای  که  آنطور 
می کند، منفور مردم آمریکا است؟ یا 

خامنه ای خود را در آیینه می بیند؟!

که  آمریکایی هایی  و  ترامپ 
نفس می کشند

اقتصادی  تحلیلگر  پیتسکه  مارک 
روز  که  مقاله ای  در  آنلاین  اشپیگل 
که  می نویسد  یافته  انتشار  اوت   ۱۷
سه  در  آمریکا  ملی  ناخالص  تولید 
ماهه دوم سال جاری میلادی بیش 
از ۴ درصد رشد داشته که در قیاس 

با سال های گذشته بی سابقه است.
گزینش  با  البته  آنلاین  اشپیگل 
فریبنده  اقتصادی  »معجزه  عنوان 
ارقام منتشر  به  استناد  با  و  ترامپ« 
از سوی »دفتر بودجه مستقل  شده 

رشد  که  می دهد  نشان  کنگره« 
اقتصادی آمریکا در سال های ۲۰۱۹ 
و  ۲.۴درصد  ترتیب   به   ۲۰۲۰ و 
بدان  این  اما  بود.  خواهد  ۱.۶درصد 
و  میانی  لایه های  که  نیست  معنا 
بهبود  یک  آمریکا  جامعه  زیرین 
خود  روزمره  زندگی  در  را  نسبی 
می تواند  که  چیزی  نکنند.  احساس 
دومین  برای  ترامپ  گزینش  سبب 

دوره ریاست جمهوری آمریکا باشد.
رشد  کنگره،  مستقل  بودجه  دفتر 
تولید ناخالص ملی آمریکا را برای سال 
جاری میلادی ۳.۱درصد پیش بینی 
کرده است و توضیح می دهد که این 
رشد ناشی از فاکتورهای موقتی مثل 

قوانین  اصلاح  دولت،  پرداخت های 
به  بخشیدن  ارجحیت  و  مالیاتی 
در  هست  هرچه  اما  است.  صادرات 
بیکاران  تعداد  از  گذشته  سال  دو 
مالیاتی  بار  شده،  کاسته  آمریکا  در 
از جامعه سبکتر شده و  بخش هایی 
بازار داخلی رونقی کم سابقه را تجربه 

کرده است.

ترامپ هم اغراق می کند، اما…
طبیعی است که دونالد ترامپ، مثل 
در  پوپولیست  سیاستمداران  همه 
این موارد اغراق می کند و به عنوان 
در  آمریکا  اقتصاد  »بهترین  از  مثال 
با  می گوید،  سخن  دوران ها«  همه 
از  این همه، آمریکایی هایی که پس 
بحران بزرگ بانک ها و مستغلات سال 
۲۰۰۸ همه امید خود را به آینده از 
دست داده بودند، وقتی اندکی نفس 
تازه کردند، به سختی حاضر خواهند 
بود این موقعیت را از دست بدهند، 

حتی اگر رئیس جمهور در میان آنها 
محبوبیت اوباما را نداشته باشد.

در  که  است  کرده  اعلام  ترامپ 
نامزد  هم   ۲۰۲۰ سال  انتخابات 
شد.  خواهد  جمهوری  ریاست  مقام 
امکانی  و  فرصت  هر  از  او  بنابراین 
برای جلب توجه بیشتر آمریکایی ها 
نسبی  بهبود  بر  علاوه  می برد.  بهره 
چندین  از  پس  او  اقتصادی،  اوضاع 
شمالی،  کره  با  مداوم  مناقشه  دهه 
این  خشک اندیش  رهبر  شد  موفق 
به  وادار  تهدید  و  فشار  با  را  کشور 
او  کند.  خود  از  صمیمانه  پذیرایی 
همچنان به سیاست شیرینی و شلاق 
در برابر کیم ایل جونگ ادامه می دهد 

و امیدوار است سرانجام بتواند کره را 
از اردوی دشمن خارج کند.

در مورد استفاده ترامپ از شکوفایی 
نویسنده  آمریکا،  فعلی  اقتصادی 
ترامپ  دونالد  می نویسد:  اشپیگل 
عاشق موقعیت های عالی است. پیش 
اقتصادی،  موقعیت  در  او  هرچیز  از 
اوجی سرگیجه آور می گیرد و توییت 
ده ها  از  بهتر  ما  »اقتصاد  می کند: 
را  آن  بعد  و  است«  گذشته  سال 
تاریخ  در  اقتصاد  »فوق العاده ترین 
»بهترین  یا  آمریکا«  متحده  ایالات 
همه  به  نسبت  کار  بازار  و  اقتصاد 

دوران ها« می نامد.
این همان ترامپی است که دو سال 
کاخ  به  یافتن  راه  آستانه  در  پیش 
بود:  کرده  توییت  واشنگتن  سفید 
بدتر هم  و  بد است  آمریکا  »اقتصاد 

خواهد شد«.
تحلیلگر اشپیگل به نقل از کارشناس 
دنباله  در  بی ان پی  بانک  اقتصادی 

نگاهی  »در  می نویسد:  خود  مقاله 
واقعا شکوفا  آمریکا  اقتصاد  سطحی، 
شده است. تولید ناخالص ملی افزایش 
کنسرن ها  شده،  کم  بیکاری  یافته، 
آمریکایی ها  و  شده اند  سودآور 
اقتصاد  می پردازند.  کمتری  مالیات 
همین  البته  است«.  گرفته  اوج 
رشد  که  می دهد  هشدار  کارشناس 
اقتصادی آمریکا احتمالا به نقطه اوج 
یافت. نخواهد  ادامه  و  رسیده  خود 

بی ان پی  بانک  کارشناس  تنها  این 
بودن  لرزان  به  نسبت  که  نیست 
ترامپ  دوران  اقتصاد  احتمالی 
هشدار می دهد، بلکه پاول کروگمان 
تازگی در  به  اقتصاد هم  نوبل  برنده 
اقتصادی  معجزه  از  تایمز  نیویورک 
ترامپ به عنوان یک »خانه کاغذین 

لرزان« نام برده است.
تحلیلی  مقاله  از  دیگر  بخشی  در 
»تنها  می خوانیم:  آنلاین  اشپیگل 
و  ترامپ  دولت  هزینه های  انفجار 
و  ثروتمندان  برای  مالیاتی  هدایای 
شرکت ها، در نیمه نخست سال جاری 
یک  به  را  ملی  ناخالص  تولید  رشد 
درصد بیش از آنچه می توانست باشد 
تولیدکنندگان  این،  بر  رساند. علاوه 
حبوبات سویا از ترس جنگ تجارتی 
سرحد  تا  را  خود  محصولات  ترامپ 
امکان سریعتر به چین صادر کردند. 
همین موضوع ۶ دهم درصد بر رشد 

اقتصادی افزود«.
از مقاله، تحلیلگر  در بخشی دیگر 
دولت  کسربودجه  درباره  اشپیگل 
اقتصادی  »مشاور  می نویسد:  ترامپ 
بودجه  است که کسر  ترامپ مدعی 
دولت کاهش یافته و همچنان رو به 
دولت  کارشناسان  اما  است.  کاهش 
می گویند در نیمه نخست سال جاری 
کسر بودجه به بالاترین حد از سال 

۲۰۱۲ به این سو رسیده است«.
اطلاعات،  این  همه  به  توجه  با 
معجزه  مورد  در  ترامپ  ادعای 
اقتصادی می تواند اغراق آمیز باشد، اما 
این روزها بیشتر مردم عادی آمریکا 
خود  اقتصادی  چشم انداز  به  نسبت 
خوشبین تر از دو سال پیش هستند.

نکته  این  بر  تحلیل ها  همه  تقریبا 
تصمیم  ترامپ  که  می کنند  تصریح 
از مجبور کردن  قاطع دارد که پس 
کیم ایل جونگ رهبر کره شمالی به 
جمهوری  رهبری  خود،  از  پذیرایی 
فشار  تشدید  با  را  ایران  اسلامی 
موضعی  در  اقتصادی،  تحریم های 
مذاکره  میز  پای  به  ضعیف  کاملا 
برجام  از  خروج  از  پیش  او  بکشاند. 
صراحت  به  بارها  را  خود  قصد  این 
اعلام کرده است. ترامپ حتی تا آنجا 
پیش رفته که گفته است: »مطمئن 
هستم که آن ها به زودی درخواست 

مذاکره خواهند کرد«.
آیا علی خامنه ای بر خلاف ادعای 
عدم مذاکره با آمریکا تا همین امروز 
از طریق میانجی های گوناگون خود 
نکرده  ترامپ  از  درخواستی  چنین 

است؟
ادعای  این  راست آزمایی  برای 
در  سندی  ایرانی  سیاسی  محافل 
سال   ۴۰ تجربه  اما  نداریم.  دست 
گذشته نشان داده است که جمهوری 
اسلامی هرگاه خود را در خطر دیده، 
بقای  قربانی  را  ایرانیان  ملی  منافع 
خود کرده است: پایان خفت بار جنگ 
عراق، امضای قرارداد الجزایر پس از 
آن  پی  در  و  گروگانگیری  سال  سه 
پایمال شدن ۲۴ میلیارد دلار ثروت 
عقب نشینی  آمریکا،  در  ایران  ملت 
در برنامه هسته ای با وجود سردادن 
حق  هسته ای  »انرژی  دائمی شعار 
نمونه  نمونه اند.  سه  ماست«  مسلم 
آخر هم بخشیدن منافع ایرانیان در 
کاسپین به پوتین است که در ارتباط 
با ایران همواره دوست ظاهری گلّه و 

همدست واقعی گرگ بوده است.
وضعیت  این  با  دید  باید  حال 
رشد  و  ایران  در  اقتصادی  فلاکتبار 
اقتصادی در آمریکا، حتی اگر لرزان 
و موقت هم باشد، آیا این خامنه ای 

است که زودتر می رود یا ترامپ؟!

ترامپزودترمیرودیاخامنهای؟

دونالد ترامپعلی خامنه ای 
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